
1 

 

 

Е Ж Е К В А Р Т А Л Ь Н Ы Й  О Т Ч Е Т 

Открытое акционерное общество Научно-производственное 

объединение "Буровая техника" 

Код эмитента: 01976-A 

за 1 квартал 2014 г. 

Место нахождения эмитента: 115114 Россия, г.Москва, Летниковская 9 стр. 1 

Информация, содержащаяся в настоящем ежеквартальном отчете, подлежит раскрытию в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах 

 

 

Генеральный директор 

Дата: 14 мая 2014 г. 

 

____________ Г.П.Чайковский 

 подпись 

 

Главный бухгалтер 

Дата: 14 мая 2014 г. 

 

____________ Н.В.Злобина 

 подпись 

 

 

Контактное лицо: Прокопьева Мария Валерьевна, юрисконсульт 

Телефон: (495) 221-6171 

Факс: (495) 660-3073 

Адрес электронной почты: mprokopyeva@integra.ru 

Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой раскрывается информация, содержащаяся в 

настоящем ежеквартальном отчете: disclosure.1prime.ru/Portal/Default.aspx?emId=7706028804 



2 

Оглавление 

Оглавление ................................................................................................................................................................... 2 

Введение....................................................................................................................................................................... 9 

I. Краткие сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, сведения о банковских счетах, об 
аудиторе, оценщике и о финансовом консультанте эмитента, а также об иных лицах, подписавших ежеквартальный 
отчет ............................................................................................................................................................................ 10 

1.1. Лица, входящие в состав органов управления эмитента ................................................................................. 10 

1.2. Сведения о банковских счетах эмитента .......................................................................................................... 10 

1.3. Сведения об аудиторе (аудиторах) эмитента ................................................................................................... 12 

1.4. Сведения об оценщике эмитента ...................................................................................................................... 14 

1.5. Сведения о консультантах эмитента ................................................................................................................. 14 

1.6. Сведения об иных лицах, подписавших ежеквартальный отчет ..................................................................... 14 

II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии эмитента ....................................................... 14 

2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента .................................................................... 14 

2.2. Рыночная капитализация эмитента ................................................................................................................... 14 

2.3. Обязательства эмитента .................................................................................................................................... 14 

2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность ....................................................................................... 14 

2.3.2. Кредитная история эмитента .......................................................................................................................... 16 

2.3.3. Обязательства эмитента из обеспечения, предоставленного третьим лицам ........................................... 16 

2.3.4. Прочие обязательства эмитента ..................................................................................................................... 17 

2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) эмиссионных ценных бумаг ................ 17 

2.4.1. Отраслевые риски ............................................................................................................................................ 17 

2.4.2. Страновые и региональные риски .................................................................................................................. 17 

2.4.3. Финансовые риски ............................................................................................................................................ 17 

2.4.4. Правовые риски ................................................................................................................................................ 17 

2.4.5. Риски, связанные с деятельностью эмитента ................................................................................................ 17 

III. Подробная информация об эмитенте ................................................................................................................. 17 

3.1. История создания и развитие эмитента ............................................................................................................ 17 

3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента ................................................................. 17 

3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента .................................................................................... 18 

3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента ................................................................................................... 18 

3.1.4. Контактная информация .................................................................................................................................. 19 

3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика .......................................................................................... 19 

3.1.6. Филиалы и представительства эмитента ....................................................................................................... 19 

3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента ............................................................................................ 20 

3.2.1. Отраслевая принадлежность эмитента .......................................................................................................... 20 

3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента ......................................................................................... 20 

3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента .................................................................................... 22 

3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента ........................................................................................... 22 

3.2.5. Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным видам работ.......... 22 

3.2.6. Сведения о деятельности отдельных категорий эмитентов эмиссионных ценных бумаг .......................... 23 

3.2.7. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является добыча полезных 
ископаемых ................................................................................................................................................................. 23 



3 

3.2.8. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является оказание услуг связи
 ..................................................................................................................................................................................... 23 

3.3. Планы будущей деятельности эмитента ........................................................................................................... 23 

3.4. Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях ......................... 23 

3.5. Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение ................................. 23 

3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по приобретению, замене, 
выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения основных средств эмитента ..................... 23 

3.6.1. Основные средства .......................................................................................................................................... 23 

IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента ...................................................................... 24 

4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента ..................................................................... 24 

4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств .......................................................... 25 

4.3. Финансовые вложения эмитента ....................................................................................................................... 26 

4.4. Нематериальные активы эмитента .................................................................................................................... 26 

4.5. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в отношении лицензий и 
патентов, новых разработок и исследований .......................................................................................................... 27 

4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента ....................................................... 28 

4.6.1. Анализ факторов и условий, влияющих на деятельность эмитента ............................................................ 28 

4.6.2. Конкуренты эмитента ....................................................................................................................................... 28 

V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, органов эмитента по контролю за 
его финансово-хозяйственной деятельностью, и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента ...... 28 

5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента ............................................................. 29 

5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента ...................................................... 30 

5.2.1. Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента ................................................................. 31 

5.2.2. Информация о единоличном исполнительном органе эмитента ................................................................. 35 

5.2.3. Состав коллегиального исполнительного органа эмитента .......................................................................... 36 

5.3. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по каждому органу управления эмитента
 ..................................................................................................................................................................................... 36 

5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента
 ..................................................................................................................................................................................... 37 

5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента
 ..................................................................................................................................................................................... 37 

5.6. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по органу контроля за финансово-
хозяйственной деятельностью эмитента ................................................................................................................. 39 

5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) эмитента, а также об изменении 
численности сотрудников (работников) эмитента ................................................................................................... 40 

5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их 
участия в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента ................................................................. 40 

VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых 
имелась заинтересованность .................................................................................................................................... 40 

6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента.............................................................. 40 

6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем 5 процентами его уставного 
(складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций, а также сведения о 
контролирующих таких участников (акционеров) лицах, а в случае отсутствия таких лиц - об их участниках (акционерах), 
владеющих не менее чем 20 процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 20 
процентами их обыкновенных акций ........................................................................................................................ 40 

6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном (складочном) капитале (паевом 
фонде) эмитента, наличии специального права ('золотой акции') ......................................................................... 42 

6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента ....... 42 

6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, владеющих не менее чем 
5 процентами его уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 процентами его обыкновенных 
акций ........................................................................................................................................................................... 42 



4 

6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность ....... 42 

6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности ........................................................................................... 42 

VII. Бухгалтерская(финансовая) отчетность эмитента и иная финансовая информация .................................... 43 

7.1. Годовая бухгалтерская(финансовая) отчетность эмитента............................................................................. 43 

Краткая характеристика организации и основные направления деятельности ............................................. 69 

Основные сведения об организации ........................................................................................................................ 69 

Основные виды деятельности организации............................................................................................................. 69 

Порядок утверждения бухгалтерской отчетности организации за 2013г. .............................................................. 69 

Состав органов управления организации ................................................................................................................ 69 

Информация о связанных сторонах ......................................................................................................................... 70 

Сведения об обособленных подразделениях организации .................................................................................... 71 

Сведения об основных принципах, применяемых при ведении бухгалтерского учета и составлении бухгалтерской 
отчетности .............................................................................................................................................................. 71 

Применение законодательства по бухгалтерскому учету ....................................................................................... 71 

Расшифровки показателей бухгалтерской отчетности ОАО НПО «Буровая техника» и текстовые пояснения
 ..................................................................................................................................................................................... 71 

Сведения о полученных в отчетном периоде ОАО НПО «Буровая техника» от третьих лиц обеспечений обязательств и 
платежей. .................................................................................................................................................................... 71 

Основные средства .................................................................................................................................................... 71 
Основные положения учетной политики ....................................................................................................... 71 
Объекты основных средств, предоставленные и полученные по договорам аренды (кроме финансовой аренды 
(лизинга)) ........................................................................................................................................................... 72 

Нематериальные активы ........................................................................................................................................... 72 
Основные положения учетной политики ....................................................................................................... 72 

Материально-производственные запасы ................................................................................................................. 72 
Основные положения учетной политики ....................................................................................................... 72 
Основные сведения о материально-производственных запасах ................................................................ 73 

Финансовые вложения ............................................................................................................................................... 73 
Основные положения учетной политики ....................................................................................................... 73 
Основные сведения о  финансовых вложениях .............................................................................................. 73 

Дебиторская задолженность ..................................................................................................................................... 73 
Основные положения учетной политики ....................................................................................................... 73 
Основные сведения о  дебиторской задолженности .................................................................................... 74 

Кредиторская задолженность ................................................................................................................................... 74 
Основные положения учетной политики ....................................................................................................... 74 
Основные сведения о  кредиторской задолженности .................................................................................. 75 

Финансовые результаты ............................................................................................................................................ 75 
Порядок признания коммерческих и управленческих расходов .................................................................... 75 
Расшифровка доходов и расходов по обычным видам деятельности ........................................................ 75 
Порядок отражение прочих доходов и расходов ........................................................................................... 76 
Доходы и расходы организации, не зачисленные в отчетном периоде на счет прибылей и убытков .. 77 
Прибыль на акцию ............................................................................................................................................. 77 

Налог на прибыль ...................................................................................................................................................... 77 
Текущий налог на прибыль организации ........................................................................................................ 77 

Подход к расшифровке расходов по обычным видам деятельности по элементам затрат при заполнении «Пояснений к 
бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках» ....................................................................................... 78 

Данные о совокупных затратах на оплату использованных в течение календарного года энергетических ресурсов
 ..................................................................................................................................................................................... 78 

Порядок признания выручки и расходов при выполнении работ, оказании услуг .................................................. 78 

Подход к отражению сведений о движении денежных средств при заполнении «Отчета о движении денежных средств»
 ..................................................................................................................................................................................... 79 

События после отчетной даты................................................................................................................................... 79 

7.3. Сводная бухгалтерская (консолидированная финансовая) отчетность эмитента ......................................... 86 



5 

7.4. Сведения об учетной политике эмитента.......................................................................................................... 86 

7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в общем объеме продаж 86 

7.6. Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества эмитента после даты окончания 
последнего завершенного финансового года .......................................................................................................... 86 

7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах в случае, если такое участие может существенно отразиться 
на финансово-хозяйственной деятельности эмитента ........................................................................................... 86 

VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им эмиссионных ценных бумагах .................... 86 

8.1. Дополнительные сведения об эмитенте ........................................................................................................... 86 

8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента ................ 86 

8.1.2. Сведения об изменении размера уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента ............. 87 

8.1.3. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента87 

8.1.4. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем 5 процентами уставного 
(складочного) капитала (паевого фонда) либо не менее чем 5 процентами обыкновенных акций ..................... 88 

8.1.5. Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом .................................................................... 88 

8.1.6. Сведения о кредитных рейтингах эмитента ................................................................................................... 88 

8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента ...................................................................................... 88 

8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением акций эмитента90 

8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены ..................................................................... 90 

8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными ................................................ 90 

8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по облигациям эмитента с 
обеспечением, а также об условиях обеспечения исполнения обязательств по облигациям эмитента с обеспечением
 ..................................................................................................................................................................................... 90 

8.4.1. Условия обеспечения исполнения обязательств по облигациям с ипотечным покрытием ....................... 90 

8.5. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные бумаги эмитента .......... 90 

8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта капитала, которые могут повлиять 
на выплату дивидендов, процентов и других платежей нерезидентам ................................................................. 91 

8.7. Описание порядка налогообложения доходов по размещенным и размещаемым эмиссионным ценным бумагам 
эмитента ..................................................................................................................................................................... 91 

8.8. Сведения об объявленных (начисленных) и о выплаченных дивидендах по акциям эмитента, а также о доходах по 
облигациям эмитента ................................................................................................................................................ 91 

8.8.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента ............................................ 91 

8.8.2. Сведения о начисленных и выплаченных доходах по облигациям эмитента ............................................. 91 

8.9. Иные сведения .................................................................................................................................................... 91 

8.10. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных бумаг, право собственности на 
которые удостоверяется российскими депозитарными расписками ...................................................................... 91 

Приложение к ежеквартальному отчету. .................................................................................................................. 92 

1. Общие положения .................................................................................................................................................. 92 

2.1. Организация бухгалтерского учета .................................................................................................................... 92 

2.2. Рабочий план счетов .......................................................................................................................................... 92 

2.3. Формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета .................................................................... 92 

2.4. Организация документооборота ........................................................................................................................ 93 

2.5. Технология обработки учетной информации .................................................................................................... 93 

2.6. Особенности учета в структурных подразделениях Общества ....................................................................... 93 

2.7. Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств ................................................................. 93 

2.8. Денежная оценка имущества, обязательств и хозяйственных операций ........................................................... 94 

2.9. Бухгалтерская отчетность .................................................................................................................................... 94 

3. Методологические аспекты учетной политики ..................................................................................................... 94 

3.1. Учет основных средств и капитальных вложений. ........................................................................................... 94 



6 

3.1.1. Особенности оценки ОС и капитальных вложений ............................................................................... 95 
3.1.2. Порядок изменения стоимости ОС, по которой они приняты к бухгалтерскому учету ....................... 97 
3.1.3. Порядок определения сроков полезного использования объектов ОС ............................................... 97 
3.1.4. Порядок учета объектов ОС, предоставленных и полученных по договорам аренды ....................... 98 
3.1.5. Порядок начисления амортизационных отчислений по объектам ОС ................................................ 98 
3.1.6. Порядок бухгалтерского учета ОС, права на которые подлежат обязательной государственной регистрации, 
и/или приемка которых осуществляется при участии органов государственного надзора .......................... 99 
3.1.7. Порядок финансирования и учета ремонта ОС .................................................................................. 100 
3.1.8. Особенности учета затрат  на реконструкцию, модернизацию, достройку,  дооборудование объектов ОС
 .......................................................................................................................................................................... 100 
3.1.9. Учет доходных вложений в материальные ценности ......................................................................... 100 
3.1.10. Выбытие ОС ......................................................................................................................................... 101 
3.1.11. Учет приобретаемого оборудования .................................................................................................. 102 
3.1.12. Учет невостребованных в производстве внеоборотных активов ..................................................... 102 
3.1.13. Учет драгоценных металлов и драгоценных камней, входящих в состав объектов ОС, оборудования и 
объектов капитальных вложений ................................................................................................................... 103 

3.2. Учет нематериальных активов ......................................................................................................................... 103 
3.2.1. Особенности отнесения объектов к нематериальным активам ......................................................... 103 
3.2.2. Особенности оценки нематериальных активов ................................................................................... 104 
3.2.3. Порядок начисления амортизации нематериальных активов, их выбытие ...................................... 105 

3.3. Учет финансовых вложений ............................................................................................................................. 106 
3.3.1. Принятие к учету и классификация финансовых вложений ............................................................... 106 
3.3.2. Последующая оценка финансовых вложений ..................................................................................... 107 
3.3.3. Учет предоставленных займов и процентов по ним ........................................................................... 108 
3.3.4. Порядок признания доходов по финансовым вложениям .................................................................. 108 
3.3.5. Учет выбытия финансовых вложений .................................................................................................. 109 

3.4. Учет материально-производственных запасов ............................................................................................... 110 
3.4.1. Особенности учета и оценки материально-производственных запасов при их поступлении ......... 110 
3.4.2. Учет неотфактурованных поставок ...................................................................................................... 111 
3.4.3. Учет материально-производственных запасов в пути ........................................................................ 112 
3.4.4. Особенности учета специальной одежды............................................................................................ 112 
3.4.5. Особенности учета спецоснастки ......................................................................................................... 112 
3.4.6. Особенности оценки и списания материально-производственных запасов при их выбытии .......... 113 
3.4.7. Порядок списания отклонений в стоимости материальных ценностей ............................................. 113 
3.4.8. Формирование резерва под снижение стоимости (обесценение) запасов ....................................... 114 
3.4.9. Оценка готовой продукции и незавершенного производства ............................................................. 114 

3.5. Расходы будущих периодов ............................................................................................................................. 115 

3.6. Учет денежных средств и их эквивалентов, учет бланков строгой отчетности ............................................ 115 
3.6.1. Учет кассовых операций в обособленных подразделениях Общества ............................................. 116 
3.6.2. Учет бланков строгой отчетности ......................................................................................................... 116 
3.6.3. Учет денежных средств и их эквивалентов, выраженных в иностранной валюте ............................ 116 

3.7. Учет  расчетов с дебиторами и кредиторами ................................................................................................. 117 
3.7.1. Учет задолженности, выраженной в иностранной валюте и условных денежных единицах ........... 117 
3.7.2. Резерв по сомнительным долгам ......................................................................................................... 118 
3.7.3. Списание безнадежных долгов ............................................................................................................ 118 
3.7.4. Расчеты с поставщиками и подрядчиками по методу начислений .................................................... 119 

3.8. Учет кредитов и займов и расходов по их обслуживанию ............................................................................. 119 
3.8.1. Порядок учета долгосрочной (свыше 12 месяцев) задолженности по займам и кредитам ............. 120 
3.8.2. Порядок учета процентов (дисконта) по размещенным облигациям и векселям ............................. 121 

3.9. Учет расчетов по налогам ................................................................................................................................ 121 
3.9.1. Особенности учета расчетов по налогам ............................................................................................ 121 
3.9.2. Особенности применения принципа начисления к учету налога на прибыль................................... 122 
3.9.3. Особенности применения принципа начисления к учету налога на имущество............................... 123 

3.10. Учет целевого финансирования .................................................................................................................... 123 
3.10.1. Учет поступления средств целевого финансирования ..................................................................... 124 
3.10.2. Учет возврата средств целевого финансирования ........................................................................... 125 

3.11. Доходы от поступлений, относящихся к нескольким отчетным периодам ................................................. 125 
3.11.1. Принятие к учету доходов от поступлений, относящихся к нескольким отчетным периодам ....... 125 
3.11.2. Признание доходов от поступлений, относящихся к нескольким отчетным периодам .................. 125 

3.12. Учет собственных средств Общества ........................................................................................................... 126 
3.12.1. Учет уставного капитала ..................................................................................................................... 126 
3.12.2. Учет резервного капитала ................................................................................................................... 126 
3.12.3.  Учет добавочного капитала ............................................................................................................... 126 
3.12.4. Учет собственных акций, выкупленных у акционеров ...................................................................... 127 



7 

3.12.5. Учет использования нераспределенной прибыли ............................................................................ 127 

3.13. Учет доходов ................................................................................................................................................... 128 
3.13.1. Классификация и порядок признания доходов от обычной деятельности ...................................... 128 

Порядок признания выручки от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным 
циклом изготовления (кроме договоров строительного подряда) ................................................................... 130 

3.13.2. Классификация и порядок признания прочих доходов ..................................................................... 130 

3.14. Учет расходов .................................................................................................................................................. 132 
3.14.1. Учет расходов по обычным видам деятельности ............................................................................. 132 
3.14.2. Учет затрат по направлениям деятельности Общества ................................................................... 134 
3.14.3. Порядок признания управленческих и коммерческих расходов ...................................................... 134 
3.14.4. Классификация прочих расходов ....................................................................................................... 134 

3.15. Учет внутрихозяйственных расчетов ............................................................................................................... 135 

3.16. Оценочные обязательства,  условные обязательства и условные активы ................................................ 135 
3.16.1. Учет оценочных обязательств ............................................................................................................ 136 
3.16.2. Раскрытие информации в бухгалтерской отчетности ....................................................................... 136 

3.17. События, произошедшие после отчетной даты ............................................................................................ 137 

3.18. Учет обеспечения обязательств и платежей полученных и выданных ...................................................... 138 

4. Внутренний контроль ........................................................................................................................................... 140 

5. Порядок внесения изменений в учетную политику ............................................................................................ 140 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 142 

2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ...................................................................... 142 

2.1. Организация ведения налогового учета в Обществе ..................................................................................... 142 

2.2. Основные требования к ведению налогового учета ....................................................................................... 142 
2.2.1. Рабочий план счетов ............................................................................................................................. 142 
2.2.2. Первичные учетные документы ............................................................................................................ 142 

3. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ – ОРГАНИЗАЦИЯ ВЕДЕНИЯ НАЛОГОВОГО УЧЕТА .............................................. 142 

3.1. Технология обработки учетной информации. Регистры налогового учета. .......................................... 143 

3.2. Классификация доходов ................................................................................................................................... 143 

3.3. Порядок признания доходов от реализации и внереализационных доходов ............................................... 143 

3.4. Классификация расходов.  Порядок признания отдельных видов расходов. .............................................. 145 
3.4.1. Материальные расходы ........................................................................................................................ 147 
3.4.2. Расходы на оплату труда ...................................................................................................................... 148 
3.4.3. Амортизируемое имущество ................................................................................................................. 148 

3.4.3.1. Основные средства .......................................................................................................................................... 149 

Порядок начисления амортизации ........................................................................................................................... 150 

Применение амортизационной премии ................................................................................................................... 151 

3.4.3.2. Нематериальные активы ................................................................................................................................. 152 

Амортизация по нематериальным активам начисляется линейным методом. .................................................... 152 

3.4.4. Прочие расходы ..................................................................................................................................... 153 

3.4.4.1. Особенности признания расходов на приобретение права на земельные участки .................................... 153 

3.5. Учет договоров аренды и лизинга ................................................................................................................... 153 
3.7.1. Особенности определения расходов по различным видам производственной и торговой деятельности
 .......................................................................................................................................................................... 157 
3.7.2. Порядок определения расходов по производственной деятельности .............................................. 157 

3.8. Порядок налогового учета убытков от реализации ........................................................................................ 158 

3.9. Учет операций с ценными бумагами ............................................................................................................... 158 

3.10. Порядок оценки величины процентных расходов  по долговым обязательствам ................................. 158 

3.11. Порядок декларирования и уплаты налога на прибыль ............................................................................... 159 

3.12. Отчетный и налоговый период: ...................................................................................................................... 160 

4. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ........................................................................................................ 160 

4.1. Порядок и особенности определения налоговой базы при реализации/передаче товаров, работ, услуг . 160 

4.2. Порядок и особенности применения налоговых вычетов ........................................................................... 161 
4.2.1. Нормируемые расходы ......................................................................................................................... 163 



8 

4.3. Порядок ведения раздельного учета входящего НДС по облагаемым и не облагаемым НДС операциям163 

4.4. Порядок подтверждения права на получение возмещения при налогообложении по налоговой ставке 0 процентов
 ................................................................................................................................................................................... 163 

4.5. Порядок ведения раздельного учета входящего НДС по операциям, облагаемым по ставке 0% ............. 163 

4.6. Порядок восстановления НДС, ранее принятого к вычету ........................................................................ 164 

4.7. Счет-фактура, книга продаж, книга покупок .................................................................................................... 164 

4.8.Порядок исчисления, декларирования и уплаты НДС .................................................................................... 165 

5. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО .................................................................................................................................... 165 

6. ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ.................................................................................................................................... 166 

7.  НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ......................................................................................................... 166 

8. ПОРЯДОК РАСЧЕТА С БЮДЖЕТОМ ................................................................................................................. 166 



9 

Введение 

Основания возникновения у эмитента обязанности осуществлять раскрытие информации в форме ежеквартального 

отчета 

 

 

Эмитент является акционерным обществом, созданным при приватизации государственных и/или 

муниципальных предприятий (их подразделений), и в соответствии с планом приватизации, утвержденным в 

установленном порядке и являвшимся на дату его утверждения проспектом эмиссии акций такого 

эмитента, была предусмотрена возможность отчуждения акций эмитента более чем 500 приобретателям 

либо неограниченному кругу лиц 

 

 

 

 

Настоящий ежеквартальный отчет содержит оценки и прогнозы уполномоченных органов управления эмитента 

касательно будущих событий и/или действий, перспектив развития отрасли экономики, в которой эмитент 

осуществляет основную деятельность, и результатов деятельности эмитента, в том числе планов эмитента, 

вероятности наступления определенных событий и совершения определенных действий. Инвесторы не должны 

полностью полагаться на оценки и прогнозы органов управления эмитента, так как фактические результаты 

деятельности эмитента в будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов по многим причинам. 

Приобретение ценных бумаг эмитента связано с рисками, описанными в настоящем ежеквартальном отчете. 
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I. Краткие сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, 

сведения о банковских счетах, об аудиторе, оценщике и о финансовом 

консультанте эмитента, а также об иных лицах, подписавших ежеквартальный 

отчет 

1.1. Лица, входящие в состав органов управления эмитента 

Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента 

 

ФИО Год рождения 

Дудка  Артем Борисович (председатель) 1979 

Хлебников Дмитрий Александрович 1979 

Кладов Юрий Александрович 1959 

Прокопьева Мария Валерьевна 1982 

Талипов Ринат Рафаилович 1970 

Хасянов Ансар Аюбович 1987 

Хайретдинов Максим Александрович 1981 

Единоличный исполнительный орган эмитента 

 

ФИО Год рождения 

Чайковский Геннадий Петрович 1941 

Состав коллегиального исполнительного органа эмитента 

Коллегиальный исполнительный орган не предусмотрен 

1.2. Сведения о банковских счетах эмитента 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации 

(открытое акционерное общество) 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО "Сбербанк России" 

Место нахождения: 117997, г.Москва, ул.Вавилова,19, филиал ОАО "Сбербанк России" - Московский банк, 

почтовый адрес: 109544, г.Москва, ул.Большая Андроньевская,6 

ИНН: 7707083893 

БИК: 044525225 

Номер счета: 40702810938040116366 

Корр. счет: 30101810400000000225 

Тип счета: расчетный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации 

(открытое акционерное общество) 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО "Сбербанк России" 

Место нахождения: 117997, г.Москва, ул.Вавилова,19, филиал ОАО "Сбербанк России" - Московский банк, 

почтовый адрес: 109544, г.Москва, ул.Большая Андроньевская,6 

ИНН: 7707083893 

БИК: 044525225 

Номер счета: 40702840238040116366 
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Корр. счет: 30101810400000000225 

Тип счета: валютный текущий доллар 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации 

(открытое акционерное общество) 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО "Сбербанк России" 

Место нахождения: 117997, г.Москва, ул.Вавилова,19, филиал ОАО "Сбербанк России" - Московский банк, 

почтовый адрес: 109544, г.Москва, ул.Большая Андроньевская,6 

ИНН: 7707083893 

БИК: 044525225 

Номер счета: 40702978938040016366 

Корр. счет: 30101810400000000225 

Тип счета: валютный текущий евро 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество «Банк ВТБ» 

Сокращенное фирменное наименование: «Банк ВТБ» (ОАО) 

Место нахождения: 190000,г.Санкт-Петербург, ул.Большая Морская, 29, почтовый адрес: 119121, г.Москва, 

ул.Плющиха,37 

ИНН: 7702070139 

БИК: 044525187 

Номер счета: 40702810700060022003 

Корр. счет: 30101810700000000187 

Тип счета: расчетный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество «Альфа-Банк» 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО «Альфа-Банк» 

Место нахождения: 123242, г.Москва, ул.Красная Пресня,12, стр.1 

ИНН: 7728168971 

БИК: 044525593 

Номер счета: 40702840201400000270 

Корр. счет: 30101810200000000593 

Тип счета: валютный текущий доллар 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Закрытое акционерное общество «ЮниКредит Банк» 

Сокращенное фирменное наименование: ЗАО «ЮниКредит Банк» 

Место нахождения: 119034, г.Москва, Пречистенская наб.,9 

ИНН: 7710030411 

БИК: 044525545 

Номер счета: 40702840600010390349 

Корр. счет: 30101810300000000545 

Тип счета: валютный текущий доллар 

 

Сведения о кредитной организации 
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Полное фирменное наименование: Закрытое акционерное общество «ЮниКредит Банк» 

Сокращенное фирменное наименование: ЗАО «ЮниКредит Банк» 

Место нахождения: 119034, г.Москва, Пречистенская наб.,9 

ИНН: 7710030411 

БИК: 044525545 

Номер счета: 40702810700010386791 

Корр. счет: 30101810300000000545 

Тип счета: расчетный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество «Альфа-Банк» 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО «Альфа-Банк» 

Место нахождения: 123242, г.Москва, ул.Красная Пресня,12, стр.1 

ИНН: 7728168971 

БИК: 044525593 

Номер счета: 40702810601400000855 

Корр. счет: 30101810200000000593 

Тип счета: расчетный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации 

(открытое акционерное общество) 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО "Сбербанк России" 

Место нахождения: 117997, г.Москва, ул.Вавилова,19, Дзержинский ОСБ №6984 в Западно-Уральском банке 

ОАО "Сбербанк России", почтовый адрес: 614990, г.Пермь, ул.Орджоникидзе,4 

ИНН: 7707083893 

БИК: 045773603 

Номер счета: 40702810249490038437 

Корр. счет: 30101810900000000603 

Тип счета: расчетный 

 

Сведения о кредитной организации 

Полное фирменное наименование: Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации 

(открытое акционерное общество) 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО "Сбербанк России" 

Место нахождения: 117997, г.Москва, ул.Вавилова,19, Дзержинский ОСБ №6984 в Западно-Уральском банке 

ОАО "Сбербанк России", почтовый адрес: 614990, г.Пермь, ул.Орджоникидзе,4 

ИНН: 7707083893 

БИК: 045773603 

Номер счета: 40702978849490030654 

Корр. счет: 30101810900000000603 

Тип счета: валютный текущий евро 

 

1.3. Сведения об аудиторе (аудиторах) эмитента 

Указывается информация об аудиторе (аудиторах), осуществляющем (осуществившем) независимую проверку 

бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, а также сводной бухгалтерской (консолидированной 

финансовой) отчетности эмитента и (или) группы организаций, являющихся по отношению друг к другу 

контролирующим и подконтрольным лицами либо обязанных составлять такую отчетность по иным основаниям и в 
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порядке, которые предусмотрены федеральными законами, если хотя бы одной из указанных организаций является 

эмитент (далее – сводная бухгалтерская (консолидированная финансовая) отчетность эмитента), входящей в состав 

ежеквартального отчета, на основании заключенного с ним договора, а также об аудиторе (аудиторах), 

утвержденном (выбранном) для аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, в том числе его 

сводной бухгалтерской (консолидированной финансовой) отчетности, за текущий и последний завершенный 

финансовый год. 

Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью "САВИТУР-Аудит" 

Сокращенное фирменное наименование: ООО "САВИТУР-Аудит" 

Место нахождения: 620146, Екатеринбург Город, Амундсена Улица, 50, 112 

ИНН: 6652022791 

ОГРН: 1076652000336 

Телефон: (343) 268-2355 

Факс: (343) 270-9288 

Адреса электронной почты не имеет 

Данные о членстве аудитора в саморегулируемых организациях аудиторов 

Полное наименование: Некоммерческое партнерство Саморегулируемая организация "Российская коллегия 

аудиторов" 

Место нахождения 

115172 Россия, г.Москва, 2-й Гончарный переулок 3 стр. 1 

Финансовый год (годы) из числа последних пяти завершенных финансовых лет и текущего финансового года, за 

который (за которые) аудитором проводилась (будет проводиться) независимая проверка годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности эмитента 

 

Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность, Год 

Сводная бухгалтерская 

отчетность, Год 

Консолидированная 

финансовая отчетность, 

Год 

2013   

 

Факторы, которые могут оказать влияние на независимость аудитора от эмитента, в том числе информация о 

наличии существенных интересов, связывающих аудитора (должностных лиц аудитора) с эмитентом 

(должностными лицами эмитента) 

Факторов, которые могут оказать влияние на независимость аудитора от эмитента, а также 

существенных интересов, связывающих аудитора (должностных лиц аудитора) с эмитентом 

(должностными лицами эмитента), нет 

Порядок выбора аудитора эмитента 

Наличие процедуры тендера, связанного с выбором аудитора, и его основные условия: 

Проводится открытый конкурс в порядке, определенным Федеральным законом от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». Извещение о проведении открытого конкурса по отбору аудиторской организации 

для осуществления обязательного ежегодного аудита публикуется на сайте zakupki.gov.ru с прилагаемыми: 

конкурсной документацией, техническим заданием и проектом договора. Данные документы также 

размещаются на официальном сайте Эмитента в сети Интернет. Для участия в конкурсе 

заинтересованное лицо в установленный срок подает заявку с приложением необходимых документов 

(технического и финансового предложений). По результатам рассмотрения и оценки поступивших 

предложений конкурсная комиссия определяет победителя. 

Процедура выдвижения кандидатуры аудитора для утверждения собранием акционеров (участников), в том числе 

орган управления, принимающий соответствующее решение: 

выбранный конкурсной комиссией аудитор выносится на утверждение общим собранием акционеров в 

соответствии с уставом эмитента и ФЗ "Об акционерных обществах" 

Указывается информация о работах, проводимых аудитором в рамках специальных аудиторских заданий: 

отсутствует 

Описывается порядок определения размера вознаграждения аудитора, указывается фактический размер 
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вознаграждения, выплаченного эмитентом аудитору по итогам последнего завершенного финансового года, за 

который аудитором проводилась независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, 

приводится информация о наличии отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги: 

 

Приводится информация о наличии отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги: нет 

 

1.4. Сведения об оценщике эмитента 

Оценщики по основаниям, перечисленным в настоящем пункте, в течение 12 месяцев до даты окончания 

отчетного квартала не привлекались 

1.5. Сведения о консультантах эмитента 

Финансовые консультанты по основаниям, перечисленным в настоящем пункте, в течение 12 месяцев до 

даты окончания отчетного квартала не привлекались 

1.6. Сведения об иных лицах, подписавших ежеквартальный отчет 

Иных подписей нет 

II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии эмитента 

2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента 

Динамика показателей, характеризующих финансово-экономическую деятельность эмитента, рассчитанных на 

основе данных бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Стандарт (правила), в соответствии с которыми составлена бухгалтерская (финансовая) отчетность, 

 на основании которой рассчитаны показатели: РСБУ 

Единица измерения для расчета показателя производительности труда: тыс. руб./чел. 

 

Наименование показателя 2013 2014, 3 мес. 

Производительность труда 2 757 727 

Отношение размера задолженности к 

собственному капиталу 

0.05 0.05 

Отношение размера долгосрочной 

задолженности к сумме долгосрочной 

задолженности и собственного капитала 

0 0 

Степень покрытия долгов текущими 

доходами (прибылью) 

2.3 3.12 

Уровень просроченной задолженности, 

% 

0 0 

 

 
 

Анализ финансово-экономической деятельности эмитента на основе экономического анализа динамики 

приведенных показателей: 

 

2.2. Рыночная капитализация эмитента 

Не указывается эмитентами, обыкновенные именные акции которых не допущены к обращению организатором 

торговли 

2.3. Обязательства эмитента 

2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность 

За 2013 г. 
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Структура заемных средств 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя Значение 

показателя 

Долгосрочные заемные средства 0 

  в том числе:  

  кредиты  

  займы, за исключением облигационных  

  облигационные займы  

Краткосрочные заемные средства 0 

  в том числе:  

  кредиты  

  займы, за исключением облигационных  

  облигационные займы  

Общий размер просроченной задолженности по заемным средствам 0 

  в том числе:  

  по кредитам  

  по займам, за исключением облигационных  

  по облигационным займам  

 

Структура кредиторской задолженности 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя Значение 

показателя 

Общий размер кредиторской задолженности 22 329 

    из нее просроченная 0 

  в том числе  

  перед бюджетом и государственными внебюджетными фондами 654 

    из нее просроченная 0 

  перед поставщиками и подрядчиками 16 303 

    из нее просроченная 0 

  перед персоналом организации 2 143 

    из нее просроченная 0 

  прочая 3 229 

    из нее просроченная 0 

 

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует 

Кредиторы, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы кредиторской задолженности  

или не менее 10 процентов от общего размера заемных (долгосрочных и краткосрочных) средств: 

Указанных кредиторов нет 

За 3 мес. 2014 г. 

Структура заемных средств 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя Значение 

показателя 
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Долгосрочные заемные средства 0 

  в том числе:  

  кредиты 0 

  займы, за исключением облигационных 0 

  облигационные займы 0 

Краткосрочные заемные средства 0 

  в том числе:  

  кредиты 0 

  займы, за исключением облигационных 0 

  облигационные займы 0 

Общий размер просроченной задолженности по заемным средствам 0 

  в том числе:  

  по кредитам 0 

  по займам, за исключением облигационных 0 

  по облигационным займам 0 

 

Структура кредиторской задолженности 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя Значение 

показателя 

Общий размер кредиторской задолженности 22 834 

    из нее просроченная 0 

  в том числе  

  перед бюджетом и государственными внебюджетными фондами 596 

    из нее просроченная 0 

  перед поставщиками и подрядчиками 13 804 

    из нее просроченная 0 

  перед персоналом организации 1 899 

    из нее просроченная 0 

  прочая 6 535 

    из нее просроченная 0 

 

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует 

Кредиторы, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы кредиторской задолженности  

или не менее 10 процентов от общего размера заемных (долгосрочных и краткосрочных) средств: 

Указанных кредиторов нет 

2.3.2. Кредитная история эмитента 

Описывается исполнение эмитентом обязательств по действовавшим в течение последнего завершенного 

финансового года и текущего финансового года кредитным договорам и/или договорам займа, в том числе 

заключенным путем выпуска и продажи облигаций, сумма основного долга по которым составляла 5 и более 

процентов балансовой стоимости активов эмитента на дату окончания последнего завершенного отчетного периода 

(квартала, года), предшествовавшего заключению соответствующего договора, в отношении которого истек 

установленный срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также иным кредитным договорам 

и/или договорам займа, которые эмитент считает для себя существенными. 

Эмитент не имел указанных обязательств 

2.3.3. Обязательства эмитента из обеспечения, предоставленного третьим лицам 

Указанные обязательства отсутствуют 
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2.3.4. Прочие обязательства эмитента 

Прочих обязательств, не отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые могут 

существенно отразиться на финансовом состоянии эмитента, его ликвидности, источниках 

финансирования и условиях их использования, результатах деятельности и расходов, не имеется 

2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) эмиссионных ценных бумаг 

Политика эмитента в области управления рисками: 

Потенциальные риски связаны с реструктуризацией отрасли сервисных и буровых услуг, усилением 

конкуренции на российском рынке со стороны иностранных компаний, ростом импорта 

2.4.1. Отраслевые риски 

Потенциальные риски связаны с реструктуризацией отрасли сервисных и буровых услуг, усилением 

конкуренции на российском рынке со стороны иностранных компаний, ростом импорта 

2.4.2. Страновые и региональные риски 

Экономическая политика Российской Федерации нестабильна и подвержена изменениям, что может 

оказать отрицательное воздействие на финансово-экономическое положение Эмитента 

2.4.3. Финансовые риски 

Макроэкономическая ситуация в России и в мире, сложившаяся на сегодняшний момент как отрицательная, 

позволяет оценивать риски резкого роста процентных ставок как вполне ожидаемые несмотря на 

проводимую в настоящее время политику государства. 

Риск неисполнения эмитентом обязательств перед владельцами ценных бумаг: 

Влияние на финансовое положение компании могут оказать следующие факторы: 

- неблагоприятные тенденции в экономике и ухудшение экономических условий в России и в мире, поскольку 

неблагоприятные экономические условия влекут за собой  уменьшение объема производства и деловой 

активности предприятий -  потребителей продукции эмитента. Кроме того, покупатели могут оказаться 

частично или полностью неспособными оплачивать полученную продукцию эмитента. В качестве оплаты 

могут в таких условиях использоваться неденежные способы (встречные поставки, векселя и др.), что также 

окажет негативное влияние на финансовое положение эмитента. 

2.4.4. Правовые риски 

Российское законодательство, несмотря на его достаточную развитость и обширность в вопросах правового 

регулирования предпринимательской деятельности, тем не менее, отличается высокой степенью 

конфликтности между нормами различных смежных отраслей права.  Кроме того, российское 

законодательство подвержено частым изменениям, в связи с чем практика его применения носит 

неоднородный характер. 

2.4.5. Риски, связанные с деятельностью эмитента 

-Легкость «копирования» работ Эмитента по инжинирингу 

-Переход подготовленных молодых специалистов в конкурирующие фирмы. 

 

III. Подробная информация об эмитенте 

3.1. История создания и развитие эмитента 

3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента 

Полное фирменное наименование эмитента: Открытое акционерное общество Научно-производственное 

объединение "Буровая техника" 

Дата введения действующего полного фирменного наименования: 03.06.1996 

Сокращенное фирменное наименование эмитента: ОАО НПО "Буровая техника" 

Дата введения действующего сокращенного фирменного наименования: 03.06.1996 

Все предшествующие наименования эмитента в течение времени его существования 
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Полное фирменное наименование: Всесоюзный научно-исследовательский и проектный институт по 

бурению нефтяных и газовых скважин Министерства нефтяной промышленности СССР 

Сокращенное фирменное наименование: ВНИИБУРНЕФТЬ 

Дата введения наименования: 28.02.1953 

 

Полное фирменное наименование: Всесоюзный научно-исследовательский институт буровой техники 

Госплана СССР 

Сокращенное фирменное наименование: ВНИИБТ 

Дата введения наименования: 23.08.1957 

 

Полное фирменное наименование: Всесоюзный ордена Трудового Красного знамени научно-исследовательский 

институт буровой техники Министерства нефтяной промышленности 

Сокращенное фирменное наименование: ВНИИБТ 

Дата введения наименования: 11.01.1971 

 

Полное фирменное наименование: Научно-производственное объединение "Буровая техника" Министерства 

нефтяной и газовой промышленности 

Сокращенное фирменное наименование: НПО "Буровая техника" 

Дата введения наименования: 09.09.1991 

 

Полное фирменное наименование: Государственное предприятие научно-производственное объединение 

"Буровая техника" 

Сокращенное фирменное наименование: НПО "Буровая техника" 

Дата введения наименования: 06.05.1992 

 

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество Научно-производственное объединение 

"Буровая техника" 

Сокращенное фирменное наименование: ОАО НПО "Буровая техника" 

Дата введения наименования: 03.06.1996 

3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента 

Данные о первичной государственной регистрации 

Номер государственной регистрации: 011.093 

Дата государственной регистрации: 03.06.1996 

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Московская регистрационная палата 

Данные о регистрации юридического лица: 

Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1027700387351 

Дата внесения записи о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, в единый государственный 

реестр юридических лиц: 01.11.2002 

Наименование регистрирующего органа: Управление МНС России по г. Москве 

3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента 

Эмитент создан на неопределенный срок 

Краткое описание истории создания и развития эмитента. Цели создания эмитента, миссия эмитента (при наличии), 

и иная информация о деятельности эмитента, имеющая значение для принятия решения о приобретении ценных 

бумаг эмитента: 

Всесоюзный научно-исследовательский и проектный институт по бурению нефтяных и газовых скважин 

(ВНИИбурнефть) был организован 28 февраля 1953 г. в результате объединения СКБ-2, Отдела бурения 

ВНИИ, Отдела многоствольного бурения и спецлаборатории Гипронефтемаша во исполнение Постановления 

Совета Министров СССР "О расширении научно-исследовательских работ в области бурения нефтяных и 

газовых скважин и создания высокопроизводительных долот для бурения".  

                • 23 августа 1957 г. – Всесоюзный научно-исследовательский институт буровой техники (ВНИИБТ) 

Госплана СССР; 
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                • 11 января 1971 г. – Всесоюзный ордена Трудового Красного знамени научно-исследовательский 

институт буровой техники (ВНИИБТ) Министерства нефтяной промышленности; 

                • 9 сентября 1991 г. – Научно-производственное объединение "Буровая техника"; 

                • 3 июня 1996 г. – Открытое акционерное общество "Научно-производственное объединение 

"Буровая техника". С 1960 года ВНИИБТ являлся головным научно-исследовательским институтом страны 

по разработке, постановке на производство и подконтрольному массовому применению технических средств, 

оборудования и технологий бурения скважин в нефтяной и газовой промышленности. Институт 

осуществлял координацию работы более 15 отраслевых и территориальных научно-исследовательских и 

проектно-конструкторских организаций и 20 заводов. Все технические задания на разработку буровых 

установок, наземного и подземного бурового оборудования и инструмента и техническая документация на их 

изготовление проходили техническую экспертизу и согласование во ВНИИБТ. 

Разработки института используются в мировой практике бурения скважин: 

                • турбинное бурение и бурение винтовыми забойными двигателями; 

                • наклонно направленное, разветвленно-горизонтальное и горизонтальное бурение, в том числе 

строительство боковых стволов из эксплуатационных колонн бездействующих скважин; 

                • технология отбора керна, в том числе при бурении горизонтальных скважин; 

                • бурение скважин и вскрытие продуктивных пластов с использованием газообразных агентов в 

разнообразных горно-геологических условиях бурения и бурение на равновесии; 

                • научно обоснованная технология бурения за счет проводки опорно-технологических скважин; 

                • рецептуры буровых растворов, технологии их приготовления, очистки и регулирования свойств, 

новые реагенты; 

                • технологии разобщения пластов пакерами, ликвидация зон поглощений и затрубных перетоков; 

                • методы управления очисткой забоя скважины; 

                • экспресс-методы оценки физико-механических свойств горных пород; 

                • методы обнаружения нефтегазопроявлений на ранней стадии их возникновения в процессе 

проводки скважин; 

                • технология и техника бурения без подъема труб; 

                • технология и техника бурения стволов скважин большого диаметра с применением реактивно-

турбинного бура (РТБ); 

                • технология бурения алмазными долотами с приводом от турбобура и целый ряд других технологий 

и разработок. 

 

3.1.4. Контактная информация 

Место нахождения эмитента 

115114 Россия, г.Москва, Летниковская 9 стр. 1 

Телефон: (495) 221-61-71 

Факс: (495) 660-30-73 

Адрес электронной почты: reception-bt@integra.ru 

Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой (на которых) доступна информация об эмитенте, выпущенных 

и/или выпускаемых им ценных бумагах: www.vniibt.ru 

 

3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика 

7706028804 

3.1.6. Филиалы и представительства эмитента 

Филиалы и представительства эмитента в соответствии с его уставом (учредительными документами): 

Наименование: Пермский филиал ВНИИБТ 

Место нахождения: 614022, г.Пермь, ул.Карпинского, дом 24 

Дата открытия: 22.12.1996 

Руководитель филиала (представительства) 

ФИО: Бояршинова Надежда Геннадьевна 

Срок действия доверенности: 31.12.2014 

 

Наименование: Представительство Опытный завод ВНИИБТ 
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Место нахождения: 403805, Волгоградская область, г.Котово 

Дата открытия: 19.12.1997 

Руководитель филиала (представительства) 

ФИО: Семакин Александр Александрович 

Срок действия доверенности: 31.12.2014 

3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 

3.2.1. Отраслевая принадлежность эмитента 

Основное отраслевое направление деятельности эмитента согласно ОКВЭД.: 74.20.1 

 

Коды ОКВЭД 

74.20.13 

74.20.14 

74.20.53 

11.20.4 

73.10 

72.30 

70.20.2 

80.30.2 

74.30.9 

3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 

Виды хозяйственной деятельности (виды деятельности, виды продукции (работ, услуг)), обеспечившие не менее 

чем 10 процентов выручки (доходов) эмитента за отчетный период 

Единица измерения: тыс. руб. 

Вид хозяйственной деятельности: : НИОКР, проектирование и инжиниринг 

 

Наименование показателя 2012 2013 

Объем выручки от продаж (объем продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности, тыс. руб. 

62 251 38 279 

Доля выручки от продаж (объёма продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности в общем объеме выручки от 

продаж (объеме продаж) эмитента, % 

49 36 

 

 

Наименование показателя 2013, 3 мес. 2014, 3 мес. 

Объем выручки от продаж (объем продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности, тыс. руб. 

9 785 14 646 

Доля выручки от продаж (объёма продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности в общем объеме выручки от 

продаж (объеме продаж) эмитента, % 

36 45 

Изменения размера выручки от продаж (объема продаж) эмитента от основной хозяйственной деятельности на 10 

и более процентов по сравнению с аналогичным отчетным периодом предшествующего года и причины таких 

изменений 

Уменьшение выручки за 2013 год по сравнению с предыдущим вызван уменьшением заключенных 

контрактов на данный период в связи с увеличением конкуренции. 

 

Вид хозяйственной деятельности: : аренда 
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Наименование показателя 2012 2013 

Объем выручки от продаж (объем продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности, тыс. руб. 

65 945 69 232 

Доля выручки от продаж (объёма продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности в общем объеме выручки от 

продаж (объеме продаж) эмитента, % 

51 64 

 

 

Наименование показателя 2013, 3 мес. 2014, 3 мес. 

Объем выручки от продаж (объем продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности, тыс. руб. 

17 055 18 085 

Доля выручки от продаж (объёма продаж) по данному виду 

хозяйственной деятельности в общем объеме выручки от 

продаж (объеме продаж) эмитента, % 

64 55 

Изменения размера выручки от продаж (объема продаж) эмитента от основной хозяйственной деятельности на 10 

и более процентов по сравнению с аналогичным отчетным периодом предшествующего года и причины таких 

изменений 

Указанных изменений не было. 

Сезонный характер основной хозяйственной деятельности эмитента 

Основная хозяйственная деятельность эмитента не имеет сезонного характера 

Общая структура себестоимости эмитента 

 

Наименование статьи затрат 2013 2014, 3 мес. 

Сырье и материалы, % 0.18 0.17 

Приобретенные комплектующие изделия, полуфабрикаты, %   

Работы и услуги производственного характера, выполненные сторонними 

организациями, % 

69.26 29.05 

Топливо, %   

Энергия, %   

Затраты на оплату труда, % 13.72 39.91 

Проценты по кредитам, %   

Арендная плата, %   

Отчисления на социальные нужды, % 2.79 10.77 

Амортизация основных средств, % 12.36 17.16 

Налоги, включаемые в себестоимость продукции, %   

Прочие затраты (пояснить)   

  амортизация по нематериальным активам, %   

  вознаграждения за рационализаторские предложения, %   

  обязательные страховые платежи, %   

  представительские расходы, %   

  иное, %   

прочие затраты на персонал (ДМС) 0.25 0.59 

прочие материалы   

спецодежда и спецоснастка   

обучение и развитие персонала 0.27 0.23 

телекоммуникационные услуги и услуги связи 0.19 0.07 

услуги по ремонту и техническому обслуживанию   

прочие услуги 3-х лиц  0.33 
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прочие расходы 0.98 1.72 

Итого: затраты на  производство и продажу продукции (работ, услуг) 

(себестоимость), % 

100 100 

Справочно: Выручка  от  продажи  продукции (работ, услуг), % к 

себестоимости 

261.06 350.04 

Имеющие существенное значение новые виды продукции (работ, услуг), предлагаемые эмитентом на рынке его 

основной деятельности, в той степени, насколько это соответствует общедоступной информации о таких видах 

продукции (работ, услуг). Указывается состояние разработки таких видов продукции (работ, услуг). 

Имеющих существенное значение новых видов продукции (работ, услуг) нет 

Стандарты (правила), в соответствии с которыми подготовлена бухгалтерская(финансовая) отчетность и 

произведены расчеты, отраженные в настоящем пункте ежеквартального отчета: 

 

3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на 

организаторе торговли на рынке ценных бумаг, и эмитент не является организацией, предоставившей 

обеспечение по облигациям другого эмитента, которые включены в список ценных бумаг, допущенных к 

торгам на организаторе торговли на рынке ценных бумаг, на основании п. 5.9 Положения о раскрытии 

информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 

3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента 

Основные рынки, на которых эмитент осуществляет свою деятельность: 

Основной объем выручки ОАО НПО «Буровая техника» составляют проектные работы на строительство 

нефтяных  и газовых скважин на море и на суше, а также сдача в аренду нежилых помещений 

Факторы, которые могут негативно повлиять на сбыт эмитентом его продукции (работ, услуг), и возможные 

действия эмитента по уменьшению такого влияния: 

-Легкость «копирования» работ ОАО НПО «Буровая техника» по инжинирингу; 

-Серьезная конкуренция крупных западных и российских сервисных компаний; 

-Переход подготовленных молодых специалистов в конкурирующие фирмы. 

 

3.2.5. Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным видам работ 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: 

Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору РФ 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: ДЭ-

00-008996 (Д) 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 

разрешение (лицензия) или допуск: проведение экспертизы промышленной безопасности 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 07.08.2008 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 

Бессрочная 

 

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: 

Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство "Межрегиональное объединение проектных 

организаций специального строительства" 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: 01-

П №159 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 

разрешение (лицензия) или допуск: работы по выпуску проектной документации, которые оказывают влияние 

на безопасность объектов капитального строительства, а также работы по выпуску проектной 

документации для строительства особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 19.10.2012 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 

Бессрочная 
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Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки 

Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: 

90Л01 № 0000773 

Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее 

разрешение (лицензия) или допуск: образовательная деятельность 

Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 06.05.2013 

Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 

Бессрочная 

3.2.6. Сведения о деятельности отдельных категорий эмитентов эмиссионных ценных бумаг 

3.2.7. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является добыча 

полезных ископаемых 

Основной деятельностью эмитента не является добыча полезных ископаемых 

3.2.8. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является оказание 

услуг связи 

Основной деятельностью эмитента не является оказание услуг связи 

3.3. Планы будущей деятельности эмитента 

Основной задачей ОАО НПО "Буровая техника" является реализация накопленного  научно-технического 

потенциала Общества и повышение прибыльности его текущей деятельности. 

Приоритетными направлениями работы ОАО НПО «Буровая техника» в следующем году должны стать: 

улучшение качества  научно-технической продукции с целью повышения ее конкурентоспособности на 

мировом уровне, поддержание и совершенствование системы менеджмента качества ISO 9001:2000, ISO 

14001:2004,  использование последних мировых и отечественных достижений в области проектирования 

строительства скважин, авторского сопровождения проектных работ, доукомплектование кадров и 

подготовка специалистов высшей квалификации. 

 

3.4. Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях 

Эмитент не участвует в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях 

3.5. Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение 

Эмитент не имеет подконтрольных организаций, имеющих для него существенное значение 

3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по 

приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения основных 

средств эмитента 

3.6.1. Основные средства 

За 2013 г. 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование группы объектов основных средств Первоначальн

ая 

(восстановите

льная) 

стоимость 

Сумма 

начисленной 

амортизации 

буровые установки 6 229 6 229 

вычислительная техника и оргтехника 2 601 2 523 

здания 120 839 53 458 

земельные участки 4 555 0 
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измерительные и регулирующие приборы и устройства 555 554 

инструменты, производственный и хозяйственный инвентарь 4 085 3 986 

машины и оборудование 52 700 48 589 

сооружения и передаточные устройства 29 079 22 447 

транспортные средства 4 476 4 464 

ИТОГО 225 119 142 250 

 

Сведения о способах начисления амортизационных отчислений по группам объектов основных средств: 

 

Отчетная дата: 31.12.2013 

На дату окончания отчетного квартала 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование группы объектов основных средств Первоначальн

ая 

(восстановите

льная) 

стоимость 

Сумма 

начисленной 

амортизации 

буровые установки 6 229 6 229 

вычислительная техника и оргтехника 2 601 2 534 

здания 120 839 54 083 

земельные участки 4 555 0 

измерительные и регулирующие приборы и устройства 535 533 

инструменты, производственный и хозяйственный инвентарь 4 084 3 998 

машины и оборудование 52 364 48 624 

сооружения и передаточные устройства 29 079 22 696 

транспортные средства 4 476 4 472 

ИТОГО 224 762 143 168 

 

Сведения о способах начисления амортизационных отчислений по группам объектов основных средств: 

 

Отчетная дата: 31.03.2014 

Результаты последней переоценки основных средств и долгосрочно арендуемых основных средств, осуществленной 

в течение последнего завершенного финансового года, с указанием даты проведения переоценки, полной и 

остаточной (за вычетом амортизации) балансовой стоимости основных средств до переоценки и полной и 

остаточной (за вычетом амортизации) восстановительной стоимости основных средств с учетом этой переоценки. 

Указанная информация приводится по группам объектов основных средств. Указываются сведения о способах 

начисления амортизационных отчислений по группам объектов основных средств. 

Переоценка основных средств за указанный период не проводилась 

Указываются сведения о планах по приобретению, замене, выбытию основных средств, стоимость которых 

составляет 10 и более процентов стоимости основных средств эмитента, и иных основных средств по усмотрению 

эмитента, а также сведения обо всех фактах обременения основных средств эмитента (с указанием характера 

обременения, даты возникновения обременения, срока его действия и иных условий по усмотрению эмитента).: 

отсутствуют 

IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

Динамика показателей, характеризующих результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента, в том числе 

ее прибыльность и убыточность, рассчитанных на основе данных бухгалтерской (финансовой) отчетности 
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Стандарт (правила), в соответствии с которыми составлена бухгалтерская (финансовая) отчетность, 

 на основании которой рассчитаны показатели: РСБУ 

Единица измерения для суммы непокрытого убытка: тыс. руб. 

 

Наименование показателя 2013 2014, 3 мес. 

Норма чистой прибыли, %  31 

Коэффициент оборачиваемости активов, 

раз 

0.18 0.06 

Рентабельность активов, %  2.04 

Рентабельность собственного капитала, 

% 

 2.14 

Сумма непокрытого убытка на отчетную 

дату 

24 689.75 207 845.09 

Соотношение непокрытого убытка на 

отчетную дату и балансовой стоимости 

активов, % 

4.95 40.78 

 

Все показатели рассчитаны на основе рекомендуемых методик расчетов 

Экономический анализ прибыльности/убыточности эмитента, исходя из динамики приведенных показателей, а 

также причины, которые, по мнению органов управления, привели к убыткам/прибыли эмитента, отраженным в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

За 2013 год убыток за период, поэтому показатели нормы чистой прибыли, рентабельности активов и 

рентабельности собственного капитала не рассчитываются.  

Убыток в результате создания резерва по сомнительным долгам по «ООО ВНИИБТ-Буровой инструмент». 

 

Мнения органов управления эмитента относительно причин или степени их влияния на результаты финансово-

хозяйственной деятельности эмитента не совпадают: Нет 

Член совета директоров (наблюдательного совета) эмитента или член коллегиального исполнительного органа 

эмитента имеет особое мнение относительно упомянутых причин и/или степени их влияния на результаты 

финансово-хозяйственной деятельности эмитента, отраженное в протоколе собрания (заседания) совета директоров 

(наблюдательного совета) эмитента или коллегиального исполнительного органа, на котором рассматривались 

соответствующие вопросы, и настаивает на отражении такого мнения в ежеквартальном отчете: Нет 

4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств 

Динамика показателей, характеризующих ликвидность эмитента, рассчитанных на основе данных бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Стандарт (правила), в соответствии с которыми составлена бухгалтерская (финансовая) отчетность, 

 на основании которой рассчитаны показатели: РСБУ 

Единица измерения для показателя 'чистый оборотный капитал': тыс. руб. 

 

Наименование показателя 2013 2014, 3 мес. 

Чистый оборотный капитал 280 707.48 292 733.18 

Коэффициент текущей ликвидности 12.51 12.55 

Коэффициент быстрой ликвидности 12.27 12.43 

 

По усмотрению эмитента дополнительно приводится динамика показателей, характеризующих ликвидность 

эмитента, рассчитанных на основе данных сводной бухгалтерской (консолидированной финансовой) отчетности 

эмитента, включаемой в состав ежеквартального отчета: Нет 

 

Все показатели рассчитаны на основе рекомендуемых методик расчетов: Да 

Экономический анализ ликвидности и платежеспособности эмитента, достаточности собственного капитала 

эмитента для исполнения краткосрочных обязательств и покрытия текущих операционных расходов на основе 

экономического анализа динамики приведенных показателей с описанием факторов, которые, по мнению органов 

управления эмитента, оказали наиболее существенное влияние на ликвидность и платежеспособность эмитента: 



26 

 

Мнения органов управления эмитента относительно причин или степени их влияния на результаты финансово-

хозяйственной деятельности эмитента не совпадают: Нет 

Член совета директоров (наблюдательного совета) эмитента или член коллегиального исполнительного органа 

эмитента имеет особое мнение относительно упомянутых причин и/или степени их влияния на результаты 

финансово-хозяйственной деятельности эмитента, отраженное в протоколе собрания (заседания) совета директоров 

(наблюдательного совета) эмитента или коллегиального исполнительного органа, на котором рассматривались 

соответствующие вопросы, и настаивает на отражении такого мнения в ежеквартальном отчете: Нет 

4.3. Финансовые вложения эмитента 

За 2013 г. 

Финансовых вложений, составляющих 5 и более процентов всех финансовых вложений, нет 

 

Информация о величине потенциальных убытков, связанных с банкротством организаций (предприятий), в 

которые были произведены инвестиции, по каждому виду указанных инвестиций: 

нет 

Информация об убытках предоставляется в оценке эмитента по финансовым вложениям, отраженным в 

бухгалтерской отчетности эмитента за период с начала отчетного года до даты окончания последнего отчетного 

квартала 

 

Стандарты (правила) бухгалтерской отчетности, в соответствии с которыми эмитент произвел расчеты, 

отраженные в настоящем пункте ежеквартального отчета: 

 

На дату окончания отчетного квартала 

Финансовых вложений, составляющих 5 и более процентов всех финансовых вложений, нет 

 

Информация о величине потенциальных убытков, связанных с банкротством организаций (предприятий), в 

которые были произведены инвестиции, по каждому виду указанных инвестиций: 

нет 

 

Информация об убытках предоставляется в оценке эмитента по финансовым вложениям, отраженным в 

бухгалтерской отчетности эмитента за период с начала отчетного года до даты окончания последнего отчетного 

квартала 

 

Стандарты (правила) бухгалтерской отчетности, в соответствии с которыми эмитент произвел расчеты, 

отраженные в настоящем пункте ежеквартального отчета: 

 

4.4. Нематериальные активы эмитента 

За 2013 г. 

Единица измерения: руб. 

 

Наименование группы объектов нематериальных активов Первоначальная 

(восстановительная) 

стоимость 

Сумма начисленной 

амортизации 

права по патентам 1 100 869.88 

права по авторским договорам 38 587.11 18 810.09 

прочие нематериальные активы 350 000 272 222.16 

ИТОГО 389 687.11 291 902.13 

 

Стандарты (правила) бухгалтерского учета, в соответствии с которыми эмитент представляет информацию о 

своих нематериальных активах.: 

РСБУ 

Отчетная дата: 31.12.2013 
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На дату окончания отчетного квартала 

Единица измерения: руб. 

 

Наименование группы объектов нематериальных активов Первоначальная 

(восстановительная) 

стоимость 

Сумма начисленной 

амортизации 

права по патентам 1 100 889.65 

права по авторским договорам 38 587.11 19 292.4 

прочие нематериальные активы 350 000 301 388.82 

ИТОГО 389 687.11 321 570.87 

Стандарты (правила) бухгалтерского учета, в соответствии с которыми эмитент представляет информацию о 

своих нематериальных активах.: 

РСБУ 

Отчетная дата: 31.03.2014 

4.5. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в отношении 

лицензий и патентов, новых разработок и исследований 

Продолжая работу в направлении разработки проектно-сметной документации (ПСД) на строительство скважин и 

авторского сопровождения для различных нефтяных и газовых месторождений, ОАО НПО «Буровая техника» 

(ВНИИБТ) в 2013 году выполнило большой объем работ.  

Завершились работы по договору с ООО «Ямал СПГ»  по разработке «Групповых рабочих проектов на 

строительство эксплуатационных скважин на Южно-Тамбейском ГКМ»  и заключен договор на осуществление 

авторского надзора за  строительством эксплуатационных скважин на Южно-Тамбейском ГКМ. 

Завершена работа по договору с ООО «Новатэк-Юрхаровнефтегаз» на «Разработку индивидуального рабочего 

проекта на строительство эксплуатационной скважины № 371 с горизонтальным окончанием на продуктивные 

пласты БУ8-9 Юрхаровского НГКМ с последующей сдачей и сопровождением в ФАУ «Главгосэкспертиза России» 

и своевременной передачей Заказчику разработанной проектной документации. 

Также закрыт договор с ООО «ЛУКОЙЛ-ВолгоградНИПИморнефть» на разработку проектной документации 

«Проект № 601 на бурение (строительство) специальных нагнетательных скважин № 1У и № 2У (резервная) для 

утилизации шламовой смеси на полигоне захоронения, размещающегося в верхнемеловых отложениях Южно-

Ракушечной площади». 

Продолжались работы по договору с ООО «Газпром нефть шельф» по осуществлению авторского надзора в ходе 

выполнения работ по «Групповому проекту на строительство эксплуатационных (добывающих и нагнетательных) 

скважин на нефтяном месторождении Приразломное с МЛСП» при строительстве скважин №№ PH7, IH4, SHL1. 

Продолжались работы по договору с ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» (бывший Заказчик  ООО «Нарьянмарнефтегаз») на 

разработку проектно-сметной документации на строительство эксплуатационных (добывающих и нагнетательных) 

скважин на Северо-Сарембойском и Западно-Лекейягинском месторождениях НАО, включая проведение 

инженерных изысканий, разработку кустовых площадок и сопровождение прохождения разработанным проектам 

государственной экологической экспертизы и Главгосэкспертизы. 

Велись работы по договору с ООО «НГК ИТЕРА» на предоставление услуг на подготовку проекта бурения 

разведочной скважины в пределах договорной территории  Блока 21 Туркменского сектора Каспийского моря. 

Выполнение работ приостановлено по инициативе Заказчика. 

Продолжались работы по  рамочному договору с Компанией Эксон Нефтегаз Лимитед. В рамках договора в 2013 

году выполнялись работы по Заявкам № 5 и № 6. 

Выполнен договор с ОАО «Гипровостокнефть» по осуществлению авторского надзора за выполнением требований 

«Программы бурения поисковой скважины L-01 на Блоке шельфа Республики Куба.   

В рамках договора с Сахалин Энерджи Инвестмент Компани Лтд выполнялись работы по корректировке, 

согласованию ранее утвержденных групповых рабочих проектов на строительство скважин проекта Сахалин II.  

Выполнен договор с ООО «Вернечонскнефтегаз» на разработку и согласование ТЗ и проектной документации для 

выполнения работ по строительству эксплуатационных скважин на Верхнечонском НГКМ с сопровождением 

разработанной проектной документации и получением положительного заключения ФАУ «Главгосэкспертиза 

России» 

Заключен договор с ООО «Верхнечонскнефтегаз» на осуществление авторского надзора за строительством скважин 

в соответствии с проектной документацией: «Групповой рабочий проект на строительство эксплуатационных 

(газонагнетательных с возможностью дальнейшего перевода в газодобывающие) наклонно-направленных скважин 

№№  W-3, W-4, W-5, W-6, W-7, W-8, W-10, W-12 с горизонтальным стволом  длиной 400 м на Верхнечонском 

НГКМ».  

Указанные выше, а также ряд других проектов, достаточно полно характеризуют объемы, направленность и 

географию работ, выполняемых ОАО НПО «Буровая техника» для российских нефтегазовых компаний. 

В отчетном периоде компанией ЗАО «Бюро Веритас Сертификейшн Русь» был проведен 15-16/01/2013 г.второй  
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надзорный аудит системы экологического менеджмента ОАО НПО «Буровая техника» на соответствие требованиям 

международного стандарта ISO 14001:2004 с заявленной областью применения Сертификата: проектные и научно-

исследовательские работы; инженерное сопровождение и авторский надзор; технико-технологические решения, 

консалтинговые услуги и интегрированное управление проектами, проведение экспертиз промышленной 

безопасности в области строительства эксплуатационных и разведочных скважин разного назначения; 

образовательная деятельность в сфере профессионального послевузовского образования и повышение 

квалификации кадров для нефтяной и газовой промышленности. То, что ОАО НПО «Буровая техника» в своей 

деятельности руководствуется положениями и требованиями международных стандартов ISO 9001:2008 и ISO 

14001:2004, позволяет усовершенствовать всю систему менеджмента предприятия. В 2014 г. по истечении срока 

действия сертификатов ISO 9001:2008 и ISO 14001:2004 наше Общество планирует с участием того же ЗАО «Бюро 

Веритас Сертификейшн Русь» пройти сертификацию объединенной (интегрированной) системы менеджмента 

качества и охраны окружающей среды ISO 9001:2008&ISO 14001:2004. 

 

4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента 

Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента 

ОАО НПО «Буровая техника» - ВНИИБТ с момента своего создания (28 февраля 1953 г.) и на протяжении многих 

десятилетий являлось научным центром, осуществляющим разработку и постановку на производство технических 

средств и технологических процессов для строительства скважин различного назначения. Во ВНИИБТ были 

разработаны: 

• турбинное бурение, разветвленно-горизонтальное бурение, в том числе строительство боковых стволов из 

эксплуатационных колонн бездействующих скважин; 

• технология отбора керна, в том числе при бурении горизонтальных скважин; 

• бурение скважин и вскрытие продуктивных пластов с использованием газообразных агентов и бурение на 

равновесии. 

Во ВНИИБТ создан практически весь отечественный внутрискважинный инструмент для бурения и крепления 

скважин: 

• шарошечные и алмазные долота; 

• турбобуры и винтовые забойные двигатели; 

• керноотборный инструмент и элементы КНБК; 

• пакерные системы; 

• резьбовые соединения бурильных и обсадных труб. 

           За период деятельности предприятия число авторских свидетельств и патентов превысило 1200 шт, 9 

лицензий продано за рубеж, получено более 300 медалей ВДНХ  СССР.  

          Приоритетными направлениями деятельности ОАО НПО «Буровая техника» на рынке нефтегазового 

комплекса на сегодняшний день являются: 

- Разработка и авторское сопровождение проектно-сметной документации на строительство скважин на различных 

месторождениях в соответствии с особыми требованиями технологической схемы их разработки. 

- Разработка регламентов, РД и инструкций на технологические процессы и операции при бурении скважин. 

- Экспертиза промышленной безопасности; 

- Подготовка специалистов высшей квалификации. 

        Основным направлением деятельности общества в последние годы (включая отчетный период) является  

проектирование строительства скважин на море и на суше.  

        В год выполняется ориентировочно 10  проектов строительства скважин на суше и море. 

 

4.6.1. Анализ факторов и условий, влияющих на деятельность эмитента 

Основные факторы риска, влияющие на деятельность общества: 

-Легкость «копирования» работ ВНИИБТ по инжинирингу; 

-Серьезная конкуренция крупных западных и российских сервисных компаний; 

-Переход подготовленных молодых специалистов в конкурирующие фирмы 

 

4.6.2. Конкуренты эмитента 

ООО "ЛУКОЙЛ-ВолгоградНИПИморнефть", Научно-исследовательский и проектный институт 

СахалинНИПИморнефть, ООО "ТюменНИИгипрогаз", СибНИИНП 

V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов управления 

эмитента, органов эмитента по контролю за его финансово-хозяйственной 
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деятельностью, и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента 

5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента 

Полное описание структуры органов управления эмитента и их компетенции в соответствии с уставом 

(учредительными документами) эмитента: 

Органами управления Общества являются: 

• общее собрание акционеров; 

• совет директоров; 

• единоличный исполнительный орган 

 

В компетенцию общего собрания акционеров входит решение следующих вопросов: 

1) внесение изменений и дополнений в устав Общества или утверждение устава Общества в новой редакции 

(кроме случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»); 

2) реорганизация Общества; 

3) ликвидация Общества, назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и 

окончательного ликвидационных балансов; 

4) определение количественного состава совета директоров Общества, избрание его членов и досрочное 

прекращение их полномочий; 

5) избрание членов ревизионной комиссии Общества и досрочное прекращение их полномочий; 

6) утверждение аудитора Общества; 

7) определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) объявленных акций и прав, 

предоставляемых этими акциями; 

8) увеличение уставного капитала Общества путем увеличения номинальной стоимости акций или путем 

размещения дополнительных акций; 

9) уменьшение уставного капитала Общества путем уменьшения номинальной стоимости акций, путем 

приобретения Обществом части акций в целях сокращения их общего количества. также путем погашения 

приобретенных или выкупленных Обществом акций; 

10) выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового 

года; 

11) утверждение годовых отчетов, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов прибылях и об 

убытках (счетов прибылей и убытков) Общества, а также распределение прибыли (в том числе выплата 

(объявление) дивидендов, за исключением прибыли, распределенной в качестве дивидендов по результатам первого 

квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года) и убытков Общества по результатам финансового года; 

12) определение порядка ведения Общего собрания акционеров; 

13) дробление и консолидация акций; 

14) принятие решений об одобрении сделок в случаях, предусмотренных статьей 83; Федерального закона «Об 

акционерных обществах»; 

15) принятие решений об одобрении крупных сделок в случае, предусмотренном статьей 79 Федерального закона 

«Об акционерных обществах»; 

16) приобретение Обществом размещенных акций в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об 

акционерных обществах»; 

17) принятие решения об участии в финансово-промышленных группах, ассоциациях и иных объединениях 

коммерческих организаций; 

18) утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность органов Общества. 

19) принятие решения о передаче по договору функций единоличного исполнительного органа Общества 

коммерческой организации (управляющей организации) или индивидуальному предпринимателю (управляющему); 

20) решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах». 

 

К компетенции совета директоров Общества относятся следующие вопросы: 

1) определение приоритетных направлений деятельности Общества; 

2) созыв годового и внеочередного Общих собраний акционеров, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктом 8 статьи 55 Федерального закона «Об акционерных обществах»; 

3) утверждение повестки дня общего собрания акционеров; 

4) определение даты составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, и 

другие вопросы, отнесенные к компетенции совета директоров Общества в соответствии с положениями главы VII 

Федерального закона «Об акционерных обществах» и связанные с подготовкой и проведением общего собрания 

акционеров; 

5) образование исполнительного органа Общества и досрочное прекращение его полномочий; 

6) предварительное утверждение годовых отчетов Общества; 

7) размещение Обществом облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 

8) утверждение решения о выпуске ценных бумаг, проспекта эмиссии ценных бумаг, отчета об итогах выпуска 
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ценных бумаг, утверждение изменений и дополнений к ним; 

9) определение цены (денежной оценки) имущества, цены размещения и выкупа эмиссионных ценных бумаг в 

случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 

10) приобретение размещенных Обществом акций в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 72 

Федерального закона «Об акционерных обществах» 

11) приобретение размещенных Обществом облигаций и иных ценных бумаг в случаях предусмотренных 

Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 

12) рекомендации общему собранию акционеров по размеру выплачиваемых членам ревизионной комиссии 

Общества вознаграждений и компенсаций; 

13) определение размера оплаты услуг аудитора; 

14) рекомендации общему собранию акционеров по размеру дивиденда по акциям и порядку его выплаты; 

15) рекомендации общему собранию акционеров по порядку распределения прибыли и убытков Общества по 

результатам финансового года; 

16) использование резервного фонда и иных фондов Общества; 

17) утверждение внутренних документов Общества, за исключением внутренних документов, регулирующих 

деятельность органов Общества, утверждаемых решением общего собрания, а также иных внутренних документов 

Общества, утверждение которых отнесено уставом к компетенции единоличного исполнительного органа 

Общества; 

18) создание и ликвидация филиалов, открытие и ликвидация представительств Общества; 

19) внесение в устав Общества изменений, связанных с созданием филиалов, открытием представительств 

Общества и их ликвидацией; 

20) одобрение крупных сделок в случаях, предусмотренных главой X Федерального закона «Об акционерных 

обществах»; 

21) одобрение сделок, предусмотренных главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах»; 

22) утверждение регистратора Общества и условий договора с ним, а также расторжение договора с ним; 

23) утверждение условий договора, заключаемого с единоличным исполнительным органом, управляющей 

организацией (управляющим); 

24) принятие решений об участии и о прекращении участия в организациях (за исключением организаций, 

перечисленных в подпункте 17 пункта 13.2. устава)  

25) иные вопросы, предусмотренные Федеральным законом «Об акционерных обществах» и уставом Общества 

 

Единоличный исполнительный орган: 

1) без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы, совершает сделки от 

имени Общества и распоряжается имуществом Общества, руководствуясь внутренними документами Общества, 

регулирующими порядок совершения сделок и порядок взаимодействия с хозяйственными обществами и 

организациями; 

2) выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом 

передоверия, отменяет выданные от имени Общества доверенности; 

3) утверждает штаты Общества, его филиалов и представительств, определяет формы, системы и размер оплаты 

труда; 

4) осуществляет прием и увольнение работников Общества; 

5) издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества; 

6) утверждает внутренние документы Общества, регламентирующие производственно-технологические, 

финансовые, бухгалтерские, хозяйственные, кадровые, социально-бытовые, вопросы труда, безопасности, 

делопроизводства и иные вопросы, отнесенные к компетенции единоличного исполнительного органа, 

регулирующие текущую деятельность Общества, за исключением внутренних документов по вопросам 

деятельности Общества, утверждение которых отнесено в соответствии с настоящим уставом к компетенции 

общего собрания акционеров и совета директоров; 

7) утверждает положения о филиалах и представительствах Общества, назначает и освобождает от должности 

руководителей филиалов и представительств; 

8) организует выполнение решений общего собрания акционеров и совета директоров Общества, исполнение 

обязательств перед бюджетом и контрагентами; 

9) открывает и закрывает счета в банках, распоряжается денежными средствами на счетах в банках; 

10) организует контроль за использованием материальных, финансовых и трудовых ресурсов; 

11) утверждает перечень сведений, содержащих коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию 

Общества; 

12) обеспечивает соблюдение требований действующего законодательства при осуществлении хозяйственной 

деятельности Общества; 

13) принимает решения о предъявлении от имени Общества претензий и исков к юридическим и физическим лицам; 

14) решает иные вопросы текущей деятельности Общества. 

5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента 
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5.2.1. Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента 

ФИО: Дудка  Артем Борисович 

(председатель) 

Год рождения: 1979 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

04.2008 12.2013 ООО "Интегра-Бурение" Директор юридического 

департамента 

05.2012 н/в ООО "Интегра Менеджмент" Вице-президент по правовым 

вопросам, Директор 

юридического департамента 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Хлебников Дмитрий Александрович 

Год рождения: 1979 

 

Образование: 

высшее, окончил Удмуртский государственный университет 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

04.2009 06.2012 ООО «Интегра Менеджмент» Директор по финансовому 

контролю и планированию 

управления  эффективности 

деятельностью Блока 

технологические сервисы 

06.2012 н/в ООО «Интегра Менеджмент» Управляющий директор 

ООО "ВНИИБТ-Буровой 

инструмент" 
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Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Кладов Юрий Александрович 

Год рождения: 1959 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

04.2009 н/в ООО «Интегра Менеджмент» Директор департамента 

экономической безопасности 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Прокопьева Мария Валерьевна 

Год рождения: 1982 

 

Образование: 

высшее 
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Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

10.2008 11.2013 ОАО НПО "Буровая техника" Юрисконсульт 

11.2012 н/в ООО "Интегра Менеджмент" Главный юрисконсульт 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Талипов Ринат Рафаилович 

Год рождения: 1970 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

08.1992 03.2010 ОАО «Татнефть», нефтегазодобывающее 

управление «Джалильнефть» 

Начальник технологического 

отдела по добыче нефти и 

газа, начальник центральной 

инженерно-технологческой 

службы, заместитель 

начальника центральной 

инжненерно-

технологической службы, 

заместитель  начальника 

цеха добычи нефти и газа, 

мастер по добыче нефти, 

оператов по добыче нефти 

04.2010 н/в Минестерство энергетики РФ Заместитель директора 

Департамента - Начальник 

отдела развития 

нефтегазового комплекса 

Департамента добычи и 

транспортировки нефти и 

газа,  Заместитель 

начальника отдела развития 
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нефтегазового комплекса 

Департамента добычи и 

транспортировки нефти и 

газа 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Хасянов Ансар Аюбович 

Год рождения: 1987 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

01.2010 07.2012 Территориальное управление Росимущества 

в г.Москва 

Специалист-эксперт отдела 

приватизации и 

корпоративных отношений 

07.2012 н/в Территориальное управление Росимущества 

в г.Москва 

Главный специалист-эксперт 

отдела приватизации и 

корпоративных отношений 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 
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банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Хайретдинов Максим Александрович 

Год рождения: 1981 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

04.2009 н/в Территориальное управление Федерального 

агентства по управлению государственным 

имуществом в г.Москве 

Начальник отдела 

приватизации и 

корпоративных отношений,  

И.о.начальника отдела 

приватизации и 

корпоративных отношений, 

Заместитель начальника 

отдела приватизации и 

корпоративных отношений 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

5.2.2. Информация о единоличном исполнительном органе эмитента 

 

ФИО: Чайковский Геннадий Петрович 

Год рождения: 1941 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

04.1962 12.2012 ОАО НПО "Буровая техника" инженер, старший инженер, 
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руководитель группы отдела 

промышленных испытаний, 

МНС, СГС, заведующий 

отделом стендовых 

испытаний, заместитель 

генерального директора, 

12.2012 н/в ОАО НПО "Буровая техника" генеральный директор 

 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 0.0001 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 0.0001 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

5.2.3. Состав коллегиального исполнительного органа эмитента 

Коллегиальный исполнительный орган не предусмотрен 

5.3. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по каждому органу 

управления эмитента 

Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов управления (за исключением физического лица, 

осуществляющего функции единоличного исполнительного органа управления эмитента). Указываются все виды 

вознаграждения, в том числе заработная плата, премии, комиссионные, льготы и (или) компенсации расходов, а 

также иные имущественные представления: 

Совет директоров 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя 2013 2014, 3 мес. 

Вознаграждение за участие в работе органа управления  0 

Заработная плата  0 

Премии  0 

Комиссионные  0 

Льготы  0 

Компенсации расходов  0 

Иные виды вознаграждений  0 

ИТОГО  0 

 

Cведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году: 
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5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной 

деятельностью эмитента 

Приводится полное описание структуры органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента и 

их компетенции в соответствии с уставом (учредительными документами) и внутренними документами эмитента.: 

Ревизионная комиссия 

В компетенцию ревизионной комиссии входит: 

- проверка финансовой документации Общества, бухгалтерской отчетности, заключений комиссии по 

инвентаризации имущества, сравнение указанных документов с данными первичного бухгалтерского учета; 

- анализ правильности и полноты ведения бухгалтерского, налогового, управленческого и статистического 

учета; 

- проверка правильности исполнения бюджетов Общества, утверждаемых Советом директоров 

Общества;  

- проверка правильности исполнения порядка распределения прибыли Общества за отчетный 

финансовый год, утвержденного общим собранием акционеров; 

- анализ финансового положения Общества, его платежеспособности, ликвидности активов, соотношения 

собственных и заемных средств, чистых активов и уставного капитала, выявление резервов улучшения 

экономического состояния Общества, выработка рекомендаций для органов управления Обществом; 

- проверка своевременности и правильности платежей поставщикам продукции и услуг, платежей в бюджет 

и внебюджетные фонды, начислений и выплат дивидендов, процентов по облигациям, погашении прочих 

обязательств; 

- подтверждение достоверности данных, включаемых в годовые отчеты Общества, годовую бухгалтерскую 

отчетность, распределение прибыли, отчетной документации для налоговых и статистических органов, 

органов государственного управления; 

- проверка правомочности единоличного исполнительного органа по заключению договоров от имени 

Общества; 

- проверка правомочности решений, принятых Советом директоров, единоличным исполнительным органом, 

их соответствия уставу Общества и решениям общего собрания акционеров; 

- анализ решений общего собрания на их соответствие закону и уставу Общества. 

 

 

5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной 

деятельностью эмитента 

Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: ревизионная комиссия 

ФИО: Клабуков Денис Иванович 

Год рождения: 1979 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

07.2005 01.2010 ЗАО "Капитальный ремонт скважин" Заместитель управляющего 

по экономике и финансам, 

заместитель 

исполнительного директора 

по экономике и финансам, 

начальник планово-

экономического отдела 

02.2010 08.2011 ООО "РН-Сервис" Заместитель директора по 

экономике и финансам 

08.2011 н/в ООО "Интегра Менеджмент" Финансовый директор ООО 

"ВНИИБТ-Буровой 

Инструмент", финансовый 

директор ООО 

"Оренбургтехсервис" 
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Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Злобина Наталия Валерьевна 

Год рождения: 1980 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

02.2006 04.2006 Общество с ограниченной 

ответственностью "ВНИИБТ-Буровой 

Инструмент" 

Бухгалтер 2-й категории 

04.2006 08.2007 Общество с ограниченной 

ответственностью "ВНИИБТ-Буровой 

Инструмент" 

Заместитель главного 

бухгалтера 

08.2007 н/в Общество с ограниченной 

ответственностью "ВНИИБТ-Буровой 

Инструмент" 

Главный бухгалтер 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 
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Лицо указанных должностей не занимало 

 

ФИО: Койков Олег Геннадьевич 

Год рождения: 1974 

 

Образование: 

высшее 

Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее 

время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 

с по   

11.2006 08.2007 Общество с ограниченной 

ответственностью "ВНИИБТ-Буровой 

Инструмент" 

Юрисконсульт 

08.2007 06.2010 Общество с ограниченной 

ответственностью "ВНИИБТ-Буровой 

Инструмент" 

Ведущий юрисконсульт 

07.2010 н/в Общество с ограниченной 

ответственностью "ВНИИБТ-Буровой 

Инструмент" 

Начальник юридического 

отдела 

 

 

Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 

Доли участия лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) дочерних и зависимых обществ эмитента 

Лицо указанных долей не имеет 

Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 

 

Указанных родственных связей нет 

Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в 

сфере экономики или за преступления против государственной власти: 

 

Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 

Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в 

отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур 

банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве): 

 

Лицо указанных должностей не занимало 

 

В случае наличия у эмитента службы внутреннего аудита или иного органа контроля за его финансово-

хозяйственной деятельностью, отличного от ревизионной комиссии эмитента, в состав которого входят более 10 

лиц, информация, предусмотренная настоящим пунктом, указывается по не менее чем 10 лицам, являющимися 

членами соответствующего органа эмитента по контролю за его финансово-хозяйственной деятельностью, включая 

руководителя такого органа. 

5.6. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по органу контроля за 

финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 

Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью. 

Указываются все виды вознаграждения, в том числе заработная плата, премии, комиссионные, льготы и (или) 

компенсации расходов, а также иные имущественные представления, которые были выплачены эмитентом за 

последний завершенный календарный год, предшествующий первому кварталу, и за первый квартал: 

Единица измерения: тыс. руб. 

Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: ревизионная комиссия 
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Вознаграждение за участие в работе органа контроля 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя 2013 2014, 3 мес. 

Вознаграждение за участие в работе органа контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью эмитента 

 0 

Заработная плата  0 

Премии  0 

Комиссионные  0 

Льготы  0 

Компенсации расходов  0 

Иные виды вознаграждений  0 

ИТОГО  0 

 

Cведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году: 

 

 

5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) эмитента, а 

также об изменении численности сотрудников (работников) эмитента 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя 2013 2014, 3 мес. 

Средняя численность работников, чел. 39 45 

Фонд начисленной заработной платы работников за отчетный период 21 759.5 7 028.7 

Выплаты социального характера работников за отчетный период 537.2 321 

 

5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), касающихся 

возможности их участия в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента 

Эмитент не имеет обязательств перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их участия 

в уставном (складочном) капитале эмитента 

VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о совершенных 

эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность 

6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента 

Общее количество лиц с ненулевыми остатками на лицевых счетах, зарегистрированных в реестре акционеров 

эмитента на дату окончания отчетного квартала: 550 

Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 2 

 

Общее количество лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на участие в 

общем собрании акционеров эмитента (иной список лиц, составленный в целях осуществления (реализации) прав по 

акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акций эмитента представляли данные о лицах, в 

интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента): 550 

Дата составления списка лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на 

участие в общем собрании акционеров эмитента: 28.05.2012 

Владельцы обыкновенных акций эмитента, которые подлежали включению в такой список: 158 

Владельцы привилегированных акций эмитента, которые подлежали включению в такой список: 471 

6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем 5 процентами его 

уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 процентами его обыкновенных 
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акций, а также сведения о контролирующих таких участников (акционеров) лицах, а в случае 

отсутствия таких лиц - об их участниках (акционерах), владеющих не менее чем 20 процентами 

уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 20 процентами их 

обыкновенных акций 

Участники (акционеры) эмитента, владеющие не менее чем 5 процентами его уставного (складочного) капитала 

(паевого фонда) или не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций 

 

Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью "ВНИИБТ - Буровой 

инструмент" 

Сокращенное фирменное наименование: ООО "ВНИИБТ - Буровой инструмент" 

Место нахождения 

617161 Россия, Пермский край, Очерский район, пгт.Павловский, Труда 1 

ИНН: 5947013871 

ОГРН: 1035902074229 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 55.91 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 49 

 

Лица, контролирующие участника (акционера) эмитента 

 

Полное фирменное наименование: Ай Джи Холдингз Лимитед 

Сокращенное фирменное наименование: Ай Джи Холдингз Лимитед 

Место нахождения 

1065 Кипр, Никосия, Арх. Макариоя III, Кэпитал Сентер 2-4 оф. 9 этаж 

Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой контроль 

(участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора простого 

товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение иного 

соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) юридического 

лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 

участие в юридическом лице, являющемся акционером эмитента 

Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля : право 

распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, являющегося 

участником (акционером) эмитента 

Вид контроля: прямой контроль 

Размер доли такого лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) участника (акционера) эмитента, %: 100 

Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 

 

Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом 

Сокращенное фирменное наименование: Росимущество 

Место нахождения 

109012 Россия, г.Москва, Никольский пер. 9 

ИНН: 7710723134 

ОГРН: 1087746829994 

Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 38 

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 50.7 

 

Лица, контролирующие участника (акционера) эмитента 

Указанных лиц нет 

Участники (акционеры) данного лица, владеющие не менее чем 20 процентами его уставного (складочного) 

капитала (паевого фонда) или не менее чем 20 процентами его обыкновенных акций 
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Указанных лиц нет 

 

6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном (складочном) 

капитале (паевом фонде) эмитента, наличии специального права ('золотой акции') 

Сведения об управляющих государственными, муниципальными пакетами акций 

Указанных лиц нет 

Лица, которые от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования 

осуществляют функции участника (акционера) эмитента 

Федеральная собственность 

Полное фирменное наименование: Федеральное агентство по управлению государственным имуществом 

Место нахождения: 109012, г.Москва, Никольский пер., 9 

Размер доли уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента, находящейся в государственной 

(федеральной, субъектов Российской Федерации), муниципальной собственности: 38 

Наличие специального права на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований в управлении эмитентом - акционерным обществом ('золотой акции'), срок действия специального 

права ('золотой акции') 

 

6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) 

эмитента 

Ограничений на участие в уставном (складочном) капитале эмитента нет 

6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, 

владеющих не менее чем 5 процентами его уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не 

менее чем 5 процентами его обыкновенных акций 

В течение последнего завершенного финансового года и всего текущего года общество состояло из одного 

акционера (участника), в связи с чем, списки лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров 

(участников) не составлялись, поскольку все решения принимались единственным акционером (участником) 

единолично 

6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась 

заинтересованность 

Указанных сделок не совершалось 

6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности 

За 2013 г. 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя Значение 

показателя 

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 155 484 

  в том числе просроченная 0 

Дебиторская задолженность по векселям к получению 0 

  в том числе просроченная 0 

Дебиторская задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный 

капитал 

0 

  в том числе просроченная 0 

Прочая дебиторская задолженность 22 697 

  в том числе просроченная 0 
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Общий размер дебиторской задолженности 178 903 

  в том числе общий размер просроченной дебиторской задолженности 0 

Дебиторы, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы дебиторской задолженности за 

указанный отчетный период 

Указанных дебиторов нет 

На дату окончания отчетного квартала 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя Значение 

показателя 

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 172 825 

  в том числе просроченная 0 

Дебиторская задолженность по векселям к получению 0 

  в том числе просроченная 0 

Дебиторская задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный 

капитал 

0 

  в том числе просроченная 0 

Прочая дебиторская задолженность 23 664 

  в том числе просроченная 0 

Общий размер дебиторской задолженности 197 045 

  в том числе общий размер просроченной дебиторской задолженности 0 

Дебиторы, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы дебиторской задолженности за 

указанный отчетный период 

Указанных дебиторов нет 

нет 

VII. Бухгалтерская(финансовая) отчетность эмитента и иная финансовая 

информация 

7.1. Годовая бухгалтерская(финансовая) отчетность эмитента 

2013 

Бухгалтерский баланс 

на 31.12.2013 

  Коды 

Форма № 1 по ОКУД 0710001 

 Дата 31.12.2013 

Организация: Открытое акционерное общество Научно-

производственное объединение "Буровая техника" 

по ОКПО 00148056 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7706028804 

Вид деятельности: по ОКВЭД 73.10 

Организационно-правовая форма / форма собственности: открытое 

акционерное общество / Смешанная российская собственность с 

долей федеральной собственности 

по ОКОПФ / 

ОКФС 
12247 / 41 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес): 115114 Россия, г.Москва, Летниковская 

9 стр. 1 
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На 

 г.  г.  г.

1110

1115

1120

1125

1130

1140

1150

1155

1160

1170

1180

1190

1100

1210

1211

1213

1214

1215

1216

1220

1230

1231

1232

1233

1234

1240

1250

1260

1200

1600

Материальные поисковые активы 0 0 0

Нематериальные поисковые активы 0 0 0

668 344БАЛАНС 498 453 694 447

747

Итого по разделу II 305 095 546 798 514 058

Прочие оборотные активы 92 797

109 475

Денежные средства и денежные эквиваленты 2 749 13 233 7 862

Финансовые вложения (за исключением денежных 

эквивалентов) 117 505 117 505

авансы выданные 722 709 426

покупатели и заказчики 155 484 372 218

393 826

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 

в течение 12 месяцев после отчетной даты)                                                   

в том числе: 178 903 409 123

351 861

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 

более чем через 12 месяцев после отчетной даты) 0 0

0

0

0

Дебиторская задолженность                                                                                                                                                         

в том числе: 178 903 409 123 393 826

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям 0 0

5 791

0

расходы будущих периодов 15 39 66

товары отгруженные 0

701

1 379

готовая продукция и товары для перепродажи 2 2 2

затраты в незавершенном производстве 4 961

сырье, материалы и другие аналогичные ценности 868 308

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

5 846 6 140 2 148

Запасы                                                                                                            

в том числе:

Прочие внеоборотные активы 1 486 1 306 1 724

Итого по разделу I 193 358 147 649 154 286

Финансовые вложения 52 770 53 770 54 270

Отложенные налоговые активы 52 161 380 194

Основные средства 16 919 17 010 17 281

Доходные вложения в материальные ценности 69 924 74 967 80 430

Результаты исследований и разработок 0 0 0

0 0

387

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы

АКТИВ

98 216

в том числе затраты на приобретение нематериальных 

активов 0

13 201 2 201

Поясне-

ния 
Наименование показателя Код

31 декабря На 31 декабря На 31 декабря

201

0 0

0

в том числе незавершенное строительство и затраты на 

приобретение основных средств 3 974 3 294 3 294

в том числе выполнение научных исследований и опытно-

конструкторских разработок
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На 

 г.  г.  г.

1310

1320

1340

1350

1360

1370

1300

1410

1420

1430

1450

1400

1510

1520

1521

1522

1523

1524

1525

1526

1527

1530

1540

1550

1500

1700

20 417

БАЛАНС 498 453 694 447 668 344

Итого по разделу V 24 388 37 131

578

Прочие обязательства 0 0 0

Оценочные обязательства 2 059 1 506

400

Доходы будущих периодов 0 0 0

прочие кредиторы 227 318

задолженность перед участниками (учредителями) по 

выплате доходов 0 0 0

задолженность по налогам и сборам 2 334 3 150 6 634

авансы полученные 668 72 155

задолженность перед персоналом организации 2 143 1 032 1 583

задолженность перед государственными 

внебюджетными фондами 654 268 243

поставщики и подрядчики 16 303 30 785 10 824

Заемные средства

Кредиторская задолженность                                                                             

в том числе: 22 329 35 625 19 839

146

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

0 0 0

Итого по разделу IV 222 317

0

Оценочные обязательства 0 0

Прочие обязательства 0 0

Отложенные налоговые обязательства 222

0

317 146

647 781

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

0 0 0

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 432 375

Заемные средства

615 117 605 159

Итого по разделу III 473 843 656 999

Добавочный капитал (без переоценки) 0 0 0

Резервный капитал 54 54 54

0 ) ( 0 )

42 205Переоценка внеоборотных активов 41 051 41 465

Собственные акции, выкупленные у акционеров ( 0 ) (

ПАССИВ

363 363 363

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, 

вклады товарищей)

На 31 декабря

201 3 201 2 201 1
Поясне-

ния 
Наименование показателя Код

31 декабря На 31 декабря
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Отчет о прибылях и убытках 

за 2013 г. 

  Коды 

Форма № 2 по ОКУД 0710002 

 Дата 31.12.2013 

Организация: Открытое акционерное общество Научно-

производственное объединение "Буровая техника" 

по ОКПО 00148056 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7706028804 

Вид деятельности: по ОКВЭД 73.10 

Организационно-правовая форма / форма собственности: открытое 

акционерное общество / Смешанная российская собственность с 

долей федеральной собственности 

по ОКОПФ / 

ОКФС 
12247 / 41 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес): 115114 Россия, г.Москва, Летниковская 

9 стр. 1 

  

 

2110

2120

2100

2210

2220

2200

2310

2320

2330

2340

2350

2300

2410

2421

2430

2450

2460

2400 ( 183 156 )

)

год За год

25 244 )) (

15 068

(

За

Чистая прибыль (убыток)

)

9 218

Изменение отложенных налоговых активов 51 781

171

Прочее

12 864

(

(

Изменение отложенных налоговых обязательств 95

186

в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)

2 462 )

266

Прибыль (убыток) до налогообложения 11 724

Текущий налог на прибыль ( 2 009

( 221 388 )

Прочие расходы ( 234 154

0 )

Прочие доходы 2 630 21 386

Проценты к уплате ( 0

Проценты к получению 6 865

) (

Прибыль (убыток) от продаж 3 271 514

Доходы от участия в других организациях 0 0

) ( 60 857 )Управленческие расходы ( 61 713

2 250 )Коммерческие расходы ( 1 345 ) (

Себестоимость продаж ( 41 182 64 575 )) (

Выручка 107 511 128 196

Валовая прибыль (убыток) 66 329 63 621

Поясне-

ния 
Наименование показателя Код

201 3  г. 2  г.201

59 )( 11 635 )

 

 

2510

2520

2500

2900

2910

3

Разводненная прибыль (убыток) на акцию

Совокупный финансовый результат периода 9 218( 183 156

Базовая прибыль (убыток) на акцию

)

Код
201

Результат от прочих операций, не включаемый в чистую 

прибыль (убыток) периода 0 0

СПРАВОЧНО

0 0

Результат от переоценки внеоборотных активов, не 

включаемый в чистую прибыль (убыток) периода

Поясне-

ния 
Наименование показателя 

 г.201 2

За год

 г.

За год



47 

Отчет об изменениях капитала 

за 2013 г. 

  Коды 

Форма № 3 по ОКУД 0710003 

 Дата 31.12.2013 

Организация: Открытое акционерное общество Научно-производственное объединение 

"Буровая техника" 

по ОКПО 00148056 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7706028804 

Вид деятельности: по ОКВЭД 73.10 

Организационно-правовая форма / форма собственности: открытое акционерное общество / 

Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности 

по ОКОПФ / ОКФС 12247 / 41 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес): 115114 Россия, г.Москва, Летниковская 9 стр. 1   

 

 г.

За  201  г.

Наименование показателя Код

Величина капитала на 31 декабря 201 1 3100 363 54 605 159

Уставный капитал

дополнительный выпуск акций 3214

реорганизация юридического лица 3216

Собственные 

акции, 

выкупленные

у акционеров

Добавочный

капитал

Резервный

капитал

Нераспределенная 

прибыль 

(непокрытый 

убыток)

Итого

647 781( ) 42 205

9 958

2

3210Увеличение капитала - всего:

в том числе:

3211 х х х

9 958

9 218 9 218чистая прибыль

переоценка имущества 3212 х х х

доходы, относящиеся непосредственно на 

увеличение капитала 3213 х х х 740 740

х

увеличение номинальной стоимости акций 3215 х х

х

х
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 г.

За  201  г.

( 183 156

)

(

(

)

)

х

х

414 )) (

(

)

х х ( 414 ) (

)) (х

х

183 570(

х ( )

414 )

доходы, относящиеся непосредственно на 

увеличение капитала 3313 х

)

уменьшение количества акций 3225 х

(

) (

х

Резервный 

капитал

Нераспределенная 

прибыль 

(непокрытый 

убыток)

убыток

740

(х

()

) )

)

)

Наименование показателя Код Уставный капитал

Собственные 

акции, 

выкупленные

у акционеров

Добавочный 

капитал

)

Итого

Уменьшение капитала - всего: 3220 ( ) ( (740 )

) (

740(

х (

переоценка имущества 3222 х х (

)

в том числе:

3221 х х

расходы, относящиеся непосредственно на 

уменьшение капитала 3223 х х (( 740

)

(

уменьшение номинальной стоимости акций 3224 (

) х

)

(( ) )

реорганизация юридического лица 3226 ( )

дивиденды 3227 х х х х ( ( )

Изменение добавочного капитала 3230 х х

)

х

хИзменение резервного капитала 3240 х х

Величина капитала на 31 декабря 201 2 3200 363

х

54 615 117 656 999( ) 41 465

414 414

3

3310Увеличение капитала - всего:

3311 х хчистая прибыль

переоценка имущества 3312 х х

х х 0

в том числе:

х 414

х

414

дополнительный выпуск акций 3314 х х

х

реорганизация юридического лица 3316

увеличение номинальной стоимости акций 3315

( 183 156) (

( 183 156убыток

) (Уменьшение капитала - всего: 3320 ( )

)

расходы, относящиеся непосредственно на 

уменьшение капитала 3323

)

в том числе:

3321 х х х

уменьшение количества акций 3325 (

переоценка имущества 3322 х

уменьшение номинальной стоимости акций 3324 (

(реорганизация юридического лица 3326 )

дивиденды 3327 х х х х ( ) )(

) х

х

х

( 740 ) 740

х
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 г.

х

Изменение добавочного капитала 3330 х х 414 ) 414

54

Изменение резервного капитала 3340 х х х

( х

41 051Величина капитала на 31 декабря 201 3 3300 363 432 375 473 843( )
 

 

Изменения капитала за 20  г.

 г.  г.

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя Код
На 31 декабря

12

На 31 декабря

20 11 20 12

Капитал - всего

3400 647 781 9 218 656 999до корректировок

изменением учетной политики

исправлением ошибок 3420

корректировка в связи с:

3410 (

нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):

до корректировок

после корректировок 3500 647 781 9 218

корректировка в связи с:

3411

0 656 999

в том числе:

3401 605 159 9 218 740 615 117

после корректировок 3501 605 159 9 218

изменением учетной политики

исправлением ошибок 3421

( ( )

615 117

)

)

за счет чистой прибыли

(убытка)

за счет иных факторов

740

( )

 

 

 г.  г.  г.

На 31 декабря На 31 декабря На 31 декабря

20 13 20 12 20

3. Чистые активы

Наименование показателя Код

Чистые активы 3600 473 843 647 781656 999

11
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Отчет о движении денежных средств 

за 2013 г. 

  Коды 

Форма № 4 по ОКУД 0710004 

 Дата 31.12.2013 

Организация: Открытое акционерное общество Научно-

производственное объединение "Буровая техника" 

по ОКПО 00148056 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7706028804 

Вид деятельности: по ОКВЭД 73.10 

Организационно-правовая форма / форма собственности: открытое 

акционерное общество / Смешанная российская собственность с 

долей федеральной собственности 

по ОКОПФ / 

ОКФС 
12247 / 41 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес): 115114 Россия, г.Москва, Летниковская 

9 стр. 1 

  

 

За За 

 г.  г.

Сальдо денежных потоков от текущих операций 4100 -10 708 -6 402

24 748 )

( ) ( )

прочие платежи 4129 ( 18 612 ) (

)

налога на прибыль организаций 4124 ( 13 101 ) ( 3 056 )

( 33 692 )

процентов по долговым обязательствам 4123 ( 0 ) ( 0

поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги

в связи с оплатой труда работников 4122 ( 18 431 )

110 001 )

в том числе:

4121 ( 67 817 ) ( 48 505 )

Платежи - всего 4120 ( 117 961 ) (

прочие поступления 4119 891 350

арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, 

комиссионных и иных аналогичных платежей 4112 50 321 39 507

от перепродажи финансовых вложений 4113 0 0

Денежные потоки от

текущих операций

4110 107 253 103 599Поступления - всего

в том числе:

4111 56 041 63 742от продажи продукции, товаров, работ и услуг

Наименование показателя Код
год год

20 13 20 12
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За За 

 г.  г.

Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению 

к рублю 4490 5 -160

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало 

отчетного периода 4450 13 233 7 862

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец 

отчетного периода 4500 2 749 13 233

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300 0 0

Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 -10 489 5 531

)

прочие платежи 4329 ( 0 ) ( 0 )

( 0 )

в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных 

бумаг, возврат кредитов и займов 4323 ( 0 ) ( 0

собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей 

участия) организации или их выходом из состава участников

на уплату дивидендов и иных платежей по распределению

прибыли в пользу собственников (участников) 4322 ( 0 )

0 )

в том числе:

4321 ( 0 ) ( 0 )

Платежи - всего 4320 ( 0 ) (

Наименование показателя Код
год год

20 13 20 12
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(тыс. руб.)

0710005 с. 1

 Пояснения к бухгалтерскому балансу

и отчету о финансовых результатах

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,

опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

 

Прочие
5113 за 20 12  г.

5103 за 20 13 00 ( 0 ) г. 0 )( 0 )

( 0 )

)

( 0 )

0

0

Наименование 

показателя
Код Период

На начало года

( 00 (

переоценка

первона-

чальная 

стоимость 3

накопленная 

амортизация и 

убытки от 

обесценения

первона-

чальная 

стоимость 3

Деловая репутация 

организации

первона-чальная 

стоимость 3

накопленная 

амортизация и 

убытки от 

обесценения

первона-чальная 

стоимость 3

накопленная 

амортизация и 

убытки от 

обесценения

Изменения за период
На конец периода

поступило выбыло начислено 

амортиза-ции

убыток

от обесце-

нения
накоплен-

ная 

амортиза-

ция

Нематериальные 

активы - всего

5100 за 20 13  г. 390

5110 за 20 12

0 ( 0 )

 г.

( 174 )

)

3900 ( 118 ) ( 292 )

490 ( 103 ) 0 ( 100 174 )) 390 (48 ( 119

) 0 ( 0390 ( 174 292 )) 390 () 0 ( 118

) 0 ( 100490 ( 103 174 ))

5102 за 20 13  г.

390 () 48 ( 119

0 ( 0 )0 ( 0 ) 00 ( 0 ) ( 0 )

5112 за 20 12  г. 0 ( 0 ) 0 ( 0) 0 ( 0 0 ( 0 ))

0 0 0 ( 0 )( 0 )

в том числе:

Объекты 

интеллектуальной

собственности 

(исключительные

права на результаты 

интеллектуальной 

собственности)

за 20 13  г.

за 20 12  г.5111

5101
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 г.  г.  г.

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя Код
На 31 декабря На 31 декабря

20 13 20 12 20 11

Всего 5120 40 40 140

в том числе:

5121 40 40
Объекты интеллектуальной

собственности (исключительные

права на результаты интеллектуальной 

собственности)

5122 0 0

140

0Прочие

На 31 декабря

 

 г.  г.  г.

На 31 декабря

5130 0

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

На 31 декабря

20 13 20 12 20 11

0Прочие

в том числе:

5131 0

10

Наименование показателя Код

Всего 0

10
Объекты интеллектуальной

собственности (исключительные

права на результаты интеллектуальной 

собственности)

5132 0 0

0

На 31 декабря
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Изменения за период На конец периода

первоначальная 

стоимость

часть

стоимости, списанной

на расходы

поступило выбыло часть стоимости, 

списанная

на расходы

за период

первоначальная 

стоимость

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование 

показателя
Код Период

На начало года

НИОКР - всего
5140 за 2013г. 0 ( 0

5150 за 2012г. 0 (

часть

стоимости, 

списанной

на расходы

первоначальная 

стоимость

часть стоимости, списанной

на расходы

0 ( 0

0 ) 0 ( 0

0 ( 0 ))

) 0

)0 ( 0 )

()

)(0 ) 0 ( 0

5142 за 2013г.

)( )

)5151 (

(

)

в том числе: 5141 за 2013г.

(

()

( )за 2012г. ) (

)( ) )

(объект, группа 

объектов)
5152 за 2012г. ( )

(

( )

()(

( )( )

(объект, группа 

объектов)

и т.д.
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1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя Код Период
На начало

года
На конец периода

затраты за период

0 )

списано затрат как

не давших положительного результата

принято к учету в качестве 

нематериальных активов

или НИОКР

0 0 ( 0 0

5170 0 0 ( 0 ) (

) (

0 ) 0

в том числе: 5161 (

)

)

(объект, группа объектов) 5171

) (

) ((

( )5162 ( )

((объект, группа объектов) 5172 ) ( )

0 )

и т.д.

( 0 ) 0незаконченные операции

по приобретению 

нематериальных активов - всего

5180 0 0 (

) 00 ( 0 )

) (в том числе: 5181

( 05190 0

)

)(

( ) (

5182 (

(объект, группа объектов) 5191

)

за 2013г.

за 2012г.

(объект, группа объектов) 5192

) (

) (за 2012г. )(

и т.д.

за 2013г.

за 2012г.

Затраты по незаконченным 

исследованиям и разработкам - 

всего

5160

Изменения за период

за 2013г.

за 2012г.

за 2013г.

за 2012г.

за 2013г.

за 2012г.

за 2013г.
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и т.д.

( )) ( )( ) (

( )

(группа объектов) 5232 за 20 12  г.

) ( )( ) (5222 за 20 13  г.

( )) ( )( ) (

( )

(группа объектов) 5231 за 20 12  г.

) ( )( ) (

200 732 ( 125 765 )

в том числе: 5221 за 20 13  г.

5 530 ( 5 417 )125 878 ) 726 ( 6 302 )5230
за 20 12  г.

206 308 (

197 752 ( 127 828 )2 980 ) 2 950 ( 5 013 )200 732 ( 125 765 ) 0 (Учтено в составе 

доходных вложений 

в материальные 

ценности - всего

5220 за 20 13  г.

1 809 ( 1 809 )

и т.д.

0 ( 0 )1 809 ) 0 ( 0 )5217 за 20 12  г. 1 809 (

0 ( 0 )1 809 ) 1 809 ( 0 )1 809 ( 1 809 ) 0 (

1 451 ( 1 294 )

Другие виды основных 

средств

5207 за 20 13  г.

) 101 ( 122 )( 1 273 ) 0 ( 124

1 376 ( 1 290 )

5216 за 20 12  г. 1 575

) 70 ( 66 )( 1 294 ) 0 ( 75

1 155 ( 1 155 )

Производственный и 

хозяйственный 

инвентарь

5206 за 20 13  г. 1 451

0 ( 0 )1 155 ) 0 ( 0 )5215 за 20 12  г. 1 155 (

389 ( 389 )766 ) 766 ( 0 )1 155 ( 1 155 ) 0 (

4 291 ( 3 402 )

Транспортные 

средства

5205 за 20 13  г.

) 106 ( 380 )( 3 128 ) 961 ( 424

3 877 ( 3 335 )

5214 за 20 12  г. 3 754

) 569 ( 502 )( 3 402 ) 226 ( 640

4 636 ( 2 861 )

Машины и 

оборудование

5204 за 20 13  г. 4 291

0 ( 276 )2 585 ) 0 ( 0 )5213 за 20 12  г. 4 636 (

4 692 ( 3 153 )48 ) 48 ( 340 )4 636 ( 2 861 ) 104 (

12 478 ( 6 138 )

Сооружения и 

передаточные 

устройства

5203 за 20 13  г.

) 0 ( 113 )( 6 025 ) 0 ( 0

12 478 ( 6 255 )

5212 за 20 12  г. 12 478

) 0 ( 117 )( 6 138 ) 0 ( 0

4 555 ( 0 )

Здания
5202 за 20 13  г. 12 478

0 ( 0 )0 ) 0 ( 0 )

( 0 )

Земельные участки 5211 за 20 12  г. 4 555 (

( 0 ) 4 555) 0 ( 0 ) 0

30 375 ( 16 659 )

в том числе: 5201 за 20 13  г. 4 555

207 ( 891 )

)

5210 29 962 ( 15 975 ) 961 ( 548 )

) 27 367 ( 14 422( 3 338 ) 3 262 ( 1 025
Основные средства 

(без учета доходных 

вложений в 

материальные 

ценности) - всего

5200 30 375 ( 16 659 ) 330

переоценка первона-

чальная 

стоимость 

накопленная 

амортизация 
первона-чальная 

стоимость 

накопленная 

амортизация 

первона-

чальная 

стоимость 

накопленная 

амортизация 

Код Период

На начало года Изменения за период На конец периода

первона-чальная 

стоимость 

накопленная 

амортизация 

поступило выбыло объектов начислено 

амортизации 

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование 

показателя

( 0

за 20 13  г.

за 20 12  г.
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и т.д.

) (643 ( 0 6435254 за 20 12  г. 0

1840 ( 0

) 0

) 0)

859 )(

( 184Вложения в приобретение объектов основных 

средств

5244 за 20 13  г.

( 0

146 ) 0

5254 за 20 12  г. 0 859

0 146 ( 0 )

0 )

(

) ( 0 ) 3 29412  г.

)( 0 ) (

) 0

0

680

Вложения в объекты реконструкции 

(модернизации)

5244 за 20 13  г.

за 20
Вложение в объекты строительства 

5243 за 20 13  г. 3 974

5253 3 294 0 (

5252 за 20 12  г. 0 0

) ( 0

3 294

0

( 0

0

( 0

0

Вложение в земельные участки и объекты 

природопользования

5242 за 20 13  г. 0

)

( 0

0

0

0 0 ( 0 )

)

0 )(

) ( 00 )

 г.

в том числе: 5241 за 20 13  г. 0 0 (

)

( 03 294

1 189

1 502

3 974

) ( 1 502 ) 3 294

принято к учету в качестве 

основных средств или 

увеличена стоимость

Незавершенное строительство и 

незаконченные операции по приобретению, 

модернизации и т.п. основных средств -     

всего 

5240 3 294 1 010 ( 0 ) (

за 20

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя Код Период
На начало

года

Изменения за период

На конец периода
затраты за период списано

13  г.за 20

5250
12  г.

Вложение в оборудование требующее монтажа 5251 за 20 12
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За 20  г. За 20  г.

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

Другие виды основных средств 5277

и т.д.

Транспортные средства 5275

Производственный и хозяйственный инвентарь 5276

Сооружения и передаточные устройства 5273

Машины и оборудование 5274

в том числе: 5271

Здания 5272

и т.д.

Уменьшение стоимости объектов основных 

средств в результате частичной ликвидации - 

всего:

5270

Производственный и хозяйственный инвентарь 5266

Другие виды основных средств 5267

Машины и оборудование 5264 42 859

Транспортные средства 5265

Здания 5262

Сооружения и передаточные устройства 5263 104

Увеличение стоимости объектов основных 

средств в результате достройки, 

дооборудования, реконструкции - всего 5260 146 859

в том числе:

5261Земельные участки и объекты природопользования

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования,

реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя Код 13 12
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 г.  г.  г.

0

Полученные в аренду основные средства, 

сданные в субаренду
5286

0 0 0

Основные средства, переведенные

на консервацию 5285 0 0

0

Объекты недвижимости, принятые 

в эксплуатацию и фактически используемые, 

находящиеся в процессе государственной 

регистрации 5284 0 0 0

Полученные в аренду основные средства, 

числящиеся за балансом 5283 0 0

0

Полученные в аренду основные средства, 

числящиеся на балансе 5282 0 0 0

Переданные в аренду основные средства, 

числящиеся за балансом 5281 0 0

11

Переданные в аренду основные средства, 

числящиеся на балансе 5280 192 261 200 597 206 294

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя Код
На 31 декабря На 31 декабря

20 13 20 12 20

На 31 декабря
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0 0

)0

( )0

0 92 774

0 0 0

0 00

0 0 0

( 0 )

) 0 0 0

0 )

53056 за 20 13

0
Приобретенные права

53156

 г.

за 20 12  г.

146 544 24 731( 500 ) 0 8 030 0

1 000 ) 0 0 145 544 24 731( )0 г. 146 544 24 731 0 (

 г.
147 044 16 701 0

0

Финансовых 

вложений - 

итого

5300 за 20 13

5310
за 20

0 0

12

0

0 0 0

) 0 0 0 0

(

0 г. 0 0 0 ( 0

0 0 г. 0 0 0 ( 0Вклады по договору 

простого 

товарищества

53055
за 20 13

53155 за 20 12

) 0 0 0 0 00 ( 0

0 0 (

0

Предоставленные 

займы

53054 за 20 13

53154 за 20

0

 г. 012

 г. 0

0 ) 0

0 ) 0

0

0 0 0

0 0 0 0 0

 г. 0 0 0 (

0 0 0 ( 0 )

24 731

Доли в уставных 

капиталах

53053 за 20 13

53153 за 20 12

12

 г.

24 731

 г. 92 774 16 701 0 ( 0 ) 0 8 030

0 ) 0 0 0 92 774 г. 92 774 24 731 0 (

00 ( 0 ) 0 0 0

Долговые ценные 

бумаги

53052 за 20 13

53152 за 20

0 0

0 0 0 0

Паи и акции 53151 за 20 12  г. 0

0 0 ( 0 ) 0в том числе: 53051 за 20 13  г. 0

) 0 8 030 0 92 774 24 731

0 0 92 774 24 731

 г. 92 774 16 701 0 ( 0

 г. 92 774 24 731 0 ( 0Краткосрочные - 

всего

5305 за 20 13

5315 за 20 12

0

)

) 0

0

0

0 0

0

 г. 0 0 0 ( 0 ) 012

 г. 0 0 0 ( 0

0 0 53 675

0 0 0

0

Вклады по договору 

простого 

товарищества

53015
за 20 13

53115 за 20

 г. 54 175 0 0 ( 500

) 0 0 52 675 0

) 0

 г. 53 675 0 0 ( 1 000Предоставленные 

займы

53014 за 20 13

53114 за 20 12

) 0 0 0 0 0

0 0 0 0

 г. 0 0 0 ( 0

0 0 ( 0 ) 0

0

Доли в уставных 

капиталах

53013 за 20 13

53113 за 20 12

 г. 0

0 ) 0 0 0 0

0 0 0 0 0

 г. 0 0 0 (

0 0 0 ( 0 )

95 0

Долговые ценные 

бумаги

53012 за 20 13

53112 за 20 12

 г.

( 0 ) 0 0 0

95 0

Паи и акции 53111 за 20 12  г. 95 0 0

( 0 ) 0 0 0

53 770 0

в том числе: 53011 за 20 13  г. 95 0 0

( 500 ) 0 0 0

1 000 ) 0 0 52 770 0(

12

 г. 53 770 0 0 (

 г. 54 270 0 0

перво-

начальная 

стоимость

накопленная 

корректировка 
первоначальная 

стоимость

накопленная 

корректировка 

Долгосрочные - 

всего

5301 за 20 13

5311 за 20

перво-начальная 

стоимость

накопленная 

корректировка 

поступило выбыло (погашено) начисление

процентов (включая 

доведение перво-начальной 

стоимости до номинальной)

текущей 

рыночной 

стоимости 

(убытков от 

обесценения)

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование 

показателя
Код Период

На начало года Изменения за период На конец периода
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 г.  г.  г.

0 0

Финансовые вложения, переданные третьим 

лицам (кроме продажи), - всего 5325 0

0

Иное использование финансовых вложений 5329
0 0 0

и т.д.

в том числе:

5326 0 0 0(группы, виды)

(группы, виды)

и т.д. 0 0 0

0 0

в том числе:

5321

11

0

0

0

20 12

0

Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - 

всего 5320 0 0

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя Код
20

На 31 декабря На 31 декабря

20 13

На 31 декабря
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121 ) х х 39 х

расходы будущих 

периодов

5406 за 20 13  г.

за 20 12  г.

0 ( 0 )

5426 66 х 94 х(

( 0 ) 0 0 0

0 ( 0 )

 г. 0 ( 0 ) 0

( 0 ) 0 0 0 г. 0 ( 0 ) 0готовая продукция и 

товары отгруженные

5405 за 20 13

5425 за 20 12

2 ( 0 )( )0 ( )0) 110 ( 110 ) 0

2 ( 0 )( )0 ( )0) 58 ( 58 ) 02 ( 0

 г. 2 ( 0

0 )

товары для 

перепродажи

5404 за 20 13

5424 за 20 12

 г.

0 ( 0 ) 0 (( )0

)

 г. 0 ( 0 ) 0 ( 0 )

)0 0 ( 0( )00 ( 0 ) 0 (

12

 г. 0 ( 0 )

5 791 ( 0 )

готовая продукция  
5403 за 20 13

5423 за 20

) 0 0( )0

0 )

 г. 1 379 ( 0 ) 70 420 ( 66 008

0( 0 ) 4 961 () 41 743 ( 42 573 ) 0

за 20 12

 г. 5 791 ( 0

0 )( )0

затраты в 

незавершенном 

производстве

5402 за 20 13

5422

2 573 ) 0 0 308 (

0 )

сырье, материалы и 

другие аналогичные 

ценности

5421 701 ( 0 ) 2 180 (

) 0 0 868 (( )0( 0 ) 1 506 ( 946

6 140 ( 0 )

в том числе: 5401 за 20 13  г. 308

5 846 ( 0 )

) 72 804 ( 68 812 ) 0

) 43 318 ( 43 612 ) 06 140 ( 0

 г. 2 148 ( 0

резерв

под снижение 

стоимости

Запасы - всего 5400 за 20 13

5420 за 20 12

 г.

На конец периода

себестоимость величина резерва

под снижение 

стоимости

поступления

и затраты

выбыло убытков

от снижения 

стоимости

оборот запасов 

между их группами 

(видами)

себе-стоимость величина резерва

под снижение 

стоимости
себестоимость

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование 

показателя
Код Период

На начало года Изменения за период

39 х 11 ( )35 х 15 хх х

( х

х

)0

( )0

за 20 12  г.

 

 г.  г.  г.

и т.д.

в том числе:

5446(группа, вид)

Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего 5445

11

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя Код
На 31 декабря На 31 декабря

20 13 20 12 20

На 31 декабря
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13  г.

12  г.

13  г.

12  г.

13  г.

12  г.

13  г.

12  г.

13  г.

12  г.

13  г.

12  г.

13  г.

12  г.

13  г.

12  г.

13  г.

12  г. 15 165 )
прочая

( 0 )

( 19 495 )

расчеты по налогам и 

сборам ( 0

) ( 426

( 0 )

)

(

( 461

)

( )227 )

)) ( 0 )0 ) 2 3980

)

0 )

8 648

1 457

( 0

)0

(

)

авансы выданные

( 797 ) ( ))

)(

( 290 )352 151 0 (

0 ( 0 )

( 0

)

( 208 849 )

0

0

0

)

(

0

0

0

0

0

0

( 0

0

(

)

)

0

0

0

0

0

7

0

290

и т.д.

( 0

135 719

Краткосрочная 

дебиторская 

задолженность -

всего
( 63 822 )

0

)

( 29 686

( 0 )

( 0 )

0

5523

( 21 )

)

0

за 20

за 20

( 0

0

)

)

прочая

)

( 0 )

5504

( 0 )

(

)

( 0

( 45 738

0

0

)

( )

( 0

)( 0

авансы выданные

( 0 )

( 00

за 20

за 20

)

(

( 0 )

(

0 )

)

( 0 )

( 0

(

( 0

0 )

( 0

0

0

0

)

(

0 )

( 297

0)

21

( 0 )

)

)

)

)0

0

0

)

0( 0 ) 00(

)

0

)

( 0 )

0

0 )

0

0

0

(

(0 )

0 )

0

0

)

)

(

( 0 )

0 )

0 )

погашение

Долгосрочная 

дебиторская 

задолженность -

всего

( 0 )

0 )

5501

Код

5521

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование 

показателя

причитающиеся 

проценты, 

штрафы и иные 

начисления 

в результате 

хозяйствен-

ных 

операций 

(сумма долга 

по сделке 

операции)

восста-

новление 

резерва

списание за 

счет резерва

поступление выбыло

создание резерва списание на 

финансовый 

результат 

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

)

в том числе:

расчеты с 

покупателями и 

заказчиками

первод из 

долго- в 

краткосрочну

ю 

задолженность

( 0 )

( 0 )

96 321

89 391

471 569

472 945

364 333

372 508

9 458

0

0

0

0

0

0

0

0

( 55 593 )

7 939

( 0

( 0

( 75 081

63 822

( 208 849

( 290

( 8 736

0

0

0

0

( 292 666

)

)

0

)

(

(

(

(

(

(

(

(

(( 7 939 )

0 )

)

( 55 593

( 55 593 )

( )0

)

0 )

( 0 )

(

(

( 63 822

)0

( 0 )

)

(

На конец периодаИзменения за период

величина 

резерва по 

сомнительны

м долгам

учтенная по 

условиям 

договора

0 )

(

0

95 222

за 20

1 910

7 939 )

89 391

за 20

8 365

2 398

за 20

(

(

( 290 )

Период

за 20

за 20

за 20

за 20

за 20

за 20

за 20

5512

5532

5513

5533

5514

5534

372 508

за 20 8 648

5530

5511

5531

за 20

за 20

за 20

457 648

5524

5522

5503

5510

0

0

472 945

0

5502

На начало года

учтенная по 

условиям 

договора

величина резерва 

по 

сомнгительным 

долгам

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

671

949

709

0

0 9 334

0

0

0

7 185

14 773

0 )

( 0 )

(

127 834

50 043

)

)

0 )

0

0

0

0

0

151 521229 141 ) (

(

(

(

)

(

0

0

0

0

0

0

0

0

( 0

0

0

)

150 463

61 035

)

)

( 1 612 )

)

)

)

13 963

(

(

(

(

(

(

(

(

в том числе:

расчеты с 

покупателями и 

заказчиками
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13  г.

12  г. )

(

457 648

5500

( 45 738

)

) )0( 0
Итого

( 0 )

( 63 822 )

за 20

и т.д.

229 141 ) ( 151 521 )150 463

х

( х0297

0

21 )

61 035

471 569

472 945 ( 63 822

( 292 666

( 63 822 )

за 20 472 945

5520 0

0

 

 

 г.  г.  г.

334 266

авансы выданные 5542 9 309 573 7 939 0 7 948 9

418 524 354 702

в том числе:
5541 347 814 138 964

расчеты с покупателями и заказчиками
354 540 354 250 334 557

Всего 5540 451 279 158 612 437 602 373 779

12 20 11

учтенная

по условиям договора 

(дебиторская 

задолженность без учета 

резервов)

балансовая 

стоимость 

(дебиторская 

задолженность за 

минусом 

резервов)

учтенная

по условиям договора 

(дебиторская 

задолженность без 

учета резервов)

балансовая 

стоимость 

(дебиторская 

задолженность за 

минусом резервов)

учтенная

по условиям 

договора 

(дебиторская 

задолженность 

без учета 

резервов)

балансовая 

стоимость 

(дебиторская 

задолженность за 

минусом 

резервов)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя Код

На 31 декабря На 31 декабря

20 13 20

На 31 декабря
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за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г. 318( 187 ) ( 0 )

( 13 ) 0

0

0 ( 1 454 ) 227

5586 12 400 105 0

( 0 ) 0 0

прочая
5566 13 318 1 376

0 0

5585 12 0 0 0 ( 0 )

( 0 ) ( 0 )
кредиты, займы

5565 13 0 0 0

) ( 0 ) 0 3 150

) 0 2 334

5584 12 6 634 3 150 0 ( 6 634

0 ( 27 586 ) ( 0

( 0 ) 0 268

задолженность по 

налогам и сборам

5564 13 3 150 26 770

0 654

5583 12 243 268 0 ( 243 )

( 4 578 ) ( 0 )задолженность перед 

государственными 

внебюджетными 

фондами

5563 13 268 4 964 0

) ( 0 ) 0 1 032

) 0 2 143

5582 12 1 583 1 032 0 ( 1 583

0 ( 21 422 ) ( 0

( 0 ) 0 30 785

задолженность перед 

персоналом

5562 13 1 032 22 533

0 16 303

5581 12 10 824 29 750 0 ( 9 789 )

( 80 709 ) ( 0 )

( 0 ) 0 35 625

5561 13 30 785 66 227 0

0 22 329

5580 12 19 839 34 377 0 ( 18 591 )

( 157 170 ) ( 13 )
Краткосрочная 

кредиторская 

задолженность - 

всего

5560 13 35 625 143 887 0

0 ) ( 0 ) 00 0 ( 0 ) (

0 ) ( 0 ) 00 0 ( 0 ) (
прочая

5554 13 0

5574 12 0

0 ) ( 0 ) 0

( 0 ) 0

0 0 ( 0 ) (

( 0 ) ( 0 )

0

кредиты, займы
5553 13 0

5573 12 0

0 0

( 0 ) ( 0 )

) 0

5572 12 0 0 0 ( 0 )

) ( 0 ) ( 0

0 ) 0

5552 13 0 0 0 ( 0

0

0 0 ( 0 ) ( 0 ) (

( 0 ) ( 0 )

0

0 0 ( 0 )

в результате хозяйственных 

операций (сумма долга по сделке, 

операции)

причитающиеся проценты, 

штрафы

и иные начисления 

погашение списание

на финансовый 

результат

Долгосрочная 

кредиторская 

задолженность - 

всего

5551
13

0

5571
12

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование 

показателя
Код Период

Остаток

на начало

года

Изменения за период

Остаток

на конец периода

поступление выбыло перевод из долго-

в краткосрочную 

задолженность

в том числе:

поставщики и 

подрядчики

в том числе:

поставщики и 

подрядчики
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за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

за 20  г.

0 668

12 ( 155 ) ( 0 )

( 21 421 ) ( 0 )
авансы полученные

5567 13 72 22 017 0

( 0 35 6255570 12 19 839 34 377 0 (

( 13 ) х 22 329

) х18 591 )

72

Итого

5550 13 35 625 143 887 0 ( 157 170 )

5587 155 72 0 0

 

 

 г.  г.

незавершенного производства, готовой продукции, расходов будущих периодов, оценочных обязательств и 

др. (уменьшение [+])
5680

Итого расходы по обычным видам деятельности 5600 105 463 138 591

861 4 900

Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):

незавершенного производства, готовой продукции, расходов будущих периодов, оценочных обязательств и 

др. (прирост [-])
5670 0 0

Прочие затраты 5650 42 195 52 932

Итого по элементам 5660 104 602 133 691

Отчисления на социальные нужды 5630 5 084 8 252

Амортизация 5640 6 008 6 310

Материальные затраты 5610 28 427 27 160

Расходы на оплату труда 5620 22 888 39 037

Наименование показателя Код За 20 13 За 20 12

6. Затраты на производство
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и т.д.

) ( )

Оценочное обязательство на оплату отпусков

Прочие оценочные обязательства 5702 (

1 434 ) ( 0 ) 2 059

) ( 0 ) 2 059

в том числе:

5701 1 506 1 987 (

Оценочные обязательства - всего 5700 1 506 1 987 ( 1 434

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя Код
Остаток на начало

года
Признано Погашено

Списано как избыточная 

сумма
Остаток на конец периода

 

 

 г.  г.  г.

5810

и т.д. 5813

Прочее (гарантии, поручительство) 5812

5802 117 505

в том числе:

5811Имущество, переданное в залог

Выданные - всего

Полученные - всего 5800

109 475

и т.д. 5803

Прочее (гарантии, поручительство)

20 11

117 505

109 475

в том числе:

5801Имущество, находящееся в залоге

Наименование показателя Код
На 31 декабря

117 505 117 505

На 31 декабря

20 13 20 12

8. Обеспечения обязательств

На 31 декабря
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в том числе:

и т.д.

( )20 12  г.
5921

(наименование цели) 20 13  г. 5911 ( )

( )20 12  г.
5920

( )Бюджетные кредиты - всего 20 13  г. 5910

на вложения во внеоборотные активы 5905

На начало отчетного  года
Получено за            

отчетный  год

Возвращено за 

отчетный  год

На конец         отчетного 

года

 г.

Получено бюджетных средств - всего 5900

в том числе:

5901на текущие расходы

9. Государственная помощь

Наименование показателя Код За 20 13  г. За 20 12
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Пояснительная записка 

Краткая характеристика организации и основные направления 

деятельности  

Основные сведения об организации  

Полное наименование организации:  

Открытое акционерное общество Научно-производственное объединение «Буровая техника».  

Сокращенное фирменное наименование: ОАО НПО «Буровая техника». 

ИНН/КПП организации: 7706028804/772501001 

 

Дата создания (государственной регистрации): 06.06.1996 г. Рег.№ 011.093. Перерегистрация 

06.11.2002г. ОГРН: 1027700387351 

  

Решением совета директоров генеральным директором назначен Чайковский Геннадий 

Петрович.  
 

С 2009г. бухгалтерский учет в Обществе осуществляется бухгалтерской службой ООО «ВНИИБТ-Буровой 

инструмент» на основании договора на оказание услуг.  

Функции главного бухгалтера Общества возложены на главного бухгалтера ООО «ВНИИБТ-Буровой 

инструмент».  

 

Организация применяет общий режим налогообложения. 

Основные виды деятельности организации 

Основными видами деятельности являются – выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ, разработка и внедрение «ноу-хау» с целью создания и совершенствования технических средств и 

технологических процессов для бурения нефтяных, газовых и специальных скважин различного назначения, 

осуществления экспортно-импортных операций, сдача имущества в аренду и др. 

 

Среднегодовая численность работников за 2013г. составила 39 чел. 

 

Акционерами являются: 
- ООО «ВНИИБТ-Буровой инструмент»  56,25% 

- Федеральное агентство по управлению имуществом 38% 

- Юридические и физические лица (548 лиц) с долями, не превышающими 1%. 

Порядок утверждения бухгалтерской отчетности организации за 2013г. 

Бухгалтерская отчетность ОАО НПО «Буровая техника» за 2013г. на общем собрании акционеров не утверждена. 

Проведение годового общего собрания акционеров  запланировано провести до 30 июня 2014 года. 

Состав органов управления организации  

Состав совета директоров: 
1. Дудка А.Б. 

2. Хлебников Д.А. 

3. Кладов Ю.А. 

4. Прокопьева М.В. 

5. Талипов Р.Р. 
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6. Хасянов А.А. 

7. Хайретдинов М.А. 

Состав исполнительного органа:  

генеральный директор Чайковский Геннадий Петрович, действующий на основании Устава. 

 

Информация о связанных сторонах 

ОАО НПО «Буровая техника» входит в Группу компаний «Интегра», объединяющую нефтесервисные и 

машиностроительные предприятия. За отчетный период Общество производило расчеты со следующими 

предприятиями группы: 

 ООО «ВНИИБТ – Буровой инструмент» 

 ООО «Интегра Финанс» 

 ООО «Интегра-Сервисы» 

 ООО «Смит Сайбириан Сервисез» 

 ООО «Интегра Менеджмент» 

 

В 2013г. ОАО НПО «Буровая техника» осуществляло следующие операции с аффилированными лицами: 

1) реализовано продукции, оказано услуг, выполнены работы следующим аффилированным лицам (без НДС): 

- ООО «ВНИИБТ – Буровой инструмент» (оказание услуг) – 47 684 тыс.рублей. Операции с компанией по 

оказанию услуг осуществлялись на обычных договорных условиях; 

- ООО «Интегра-Финанс» (оказание услуг) - 201 тыс.рублей. Операции с компанией по оказанию услуг 

осуществлялись на обычных договорных условиях; 

- ООО «Интегра-Сервисы» (оказание услуг) - 335 тыс.рублей. Операции с компанией по оказанию услуг 

осуществлялись на обычных договорных условиях; 

- ООО «ВНИИБТ – Буровой инструмент» (продажа ТМЦ) – 39 тыс.рублей. Сделка осуществлена на обычных 

коммерческих условиях по действовавшим на момент сделки рыночным ценам. 

 

Помимо расчетов по реализации товаров, работ и услуг Общество в 2010г. приобрело на основании соглашения с 

Компанией «Мэнвейд Инвестментс Лимитед» (Manvade Investments Limited) от 10.03.2010г. об уступке права 

требования от предприятия группы ООО «Интегра Финанс» задолженность в размере 59 462 тыс.рублей. 

Задолженность образована в соответствии с договором займа от 30.03.2009г. и на дату подписания соглашения 

состояла из основной суммы займа в размере 54 175 тыс.рублей и начисленных процентов в размере 5 287 

тыс.рублей.  Вознаграждение за уступку задолженности составило 59 462 тыс.рублей.  

С учетом дополнительного соглашения, оформленного к договору займа в марте 2014г., срок возврата займа 

продлен с «не позднее 08.03.2014г.» до 2017г., проценты начисляются и выплачиваются ежемесячно. В 2012г. 

прошло частичное гашение основной суммы займа в размере 500 тыс.рублей, в 2013г. – в  размере 1 000 

тыс.рублей. 

 

Сумма дохода от начисленных процентов по приобретенному праву требования по договору займа за отчетный 

период составила 6 855 тыс.рублей. В 2012г. произведено погашение начисленных процентов за весь период 

пользования заемными средствами в сумме 11 200 тыс.рублей, в 2013г. – не производилось. Общая сумма 

непогашенных на 31.12.2013г. процентов по приобретенному праву требования по договору займа составляет 

20 733 тыс.рублей. 

 

По приобретенным в 2009г. по договору новации долговым ценным бумагам на сумму 92 774 тыс.рублей – 

простые векселя ООО «ВНИИБТ – Буровой инструмент» номинальной стоимостью 117 505 тыс.рублей с датой 

погашения «по предъявлении, но не ранее 18.12.2012г.», сумма непогашенных на 31.12.13г. обязательств 

составляет 117 505 тыс.рублей.   

 

2) Приобретены услуги у следующих аффилированных лиц (без НДС): 

- ООО «ВНИИБТ – Буровой инструмент» (приобретение услуг) – 19 148 тыс.рублей;  

- ООО «Интегра Менеджмент» (приобретение услуг) – 687 тыс.рублей. 

 

С остальными аффилированными лицами в 2013г. операции не осуществлялись. 
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Кредиторская задолженность перед аффилированными лицами Общества на конец отчетного периода составляет 

9 167 тыс.рублей. 

 

Сумма дебиторской задолженности аффилированных лиц перед Обществом на конец отчетного периода 

составила – 378 120 тыс.рублей, кроме того долговые ценные бумаги – 117 505 тыс.рублей, предоставленный 

займ – 52 675 тыс.рублей, проценты по предоставленному займу – 20 733 тыс.рублей. 

 

Сведения об обособленных подразделениях организации  

ОАО НПО «Буровая техника» имеет следующие филиалы и представительства, выделенные 

на отдельный баланс, а именно: 

 Пермский филиал ВНИИБТ в г.Пермь; 

 Представительство Опытного завода ВНИИБТ в г.Котово Волгоградской области. 

и одно обособленное подразделение, не выделенное на отдельный баланс, а именно: 

- ОЭИ в г.Солнечногорск Московской области; 

 

Сведения об основных принципах, применяемых при ведении бухгалтерского 

учета и составлении бухгалтерской отчетности  

Применение законодательства по бухгалтерскому учету 

Бухгалтерская отчетность организации ОАО НПО «Буровая техника» за 2013г. сформирована исходя из 

действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности. 

 

Расшифровки показателей бухгалтерской отчетности ОАО НПО «Буровая 

техника» и текстовые пояснения  

Сведения о полученных в отчетном периоде ОАО НПО «Буровая техника» от 

третьих лиц обеспечений обязательств и платежей. 

На конец отчетного периода отражены полученные обеспечения обязательств и платежей индоссанта ООО 

«ПромИнвест» по приобретенным по договору новации простым векселям ООО «ВНИИБТ – Буровой 

инструмент» на сумму 117 505 тыс.рублей. 

Основные средства  

Основные положения учетной политики  

 Способ начисления амортизации объектов основных средств 

Начисление амортизации объектов основных средств осуществляется  линейным способом. 

 Срок полезного использования объектов основных средств 

Срок полезного использования объектов основных средств определяется при принятии объекта к 

бухгалтерскому учету на основании Классификации основных средств, утвержденной Постановлением 

Правительства РФ от 1 января 2002г. №1. 

 Сведения об объектах основных средств, стоимость которых не погашается  

 В отчетном периоде амортизация не начислялась в отношении следующих объектов основных средств: 
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a) объекты основных средств, находящиеся на консервации и не используемые в финансово-

хозяйственной деятельности организации. 

 Переоценка объектов основных средств  

Объекты основных средств не подлежат переоценке.  

 Порядок отражения основных средств, стоимостью менее 20 000_тыс.рублей.  

Основные средства, стоимостью менее  20 000 тыс.рублей отражаются в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов. В целях обеспечения 

сохранности этих объектов в производстве или при эксплуатации в Обществе организован надлежащий 

контроль за их движением. Для этого используется забалансовый счет  015 «Списанные со счета 10 ОС 

стоимостью не более 20 000 рублей». 

 Списанные со счета 10 ОС стоимостью не более 20 000 рублей составили: 

   по состоянию на 01.01.2013г.  – 983 тыс.рублей. 

  по состоянию на 31.12.2013г.  – 943 тыс.рублей. 

Для целей налогообложения амортизируемым имуществом признаются объекты основных средств (далее – 

ОС) со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 

тыс.рублей. 

До 2011г. Обществом для целей налогообложения амортизируемым имуществом признавались объекты 

основных средств со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью 

более 20 тыс.рублей, однако для целей бухгалтерского учета активы, в отношении которых выполнялись 

условия, предусмотренные для признания в составе основных средств, и стоимостью не более 10 

тыс.рублей за единицу, отражались в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-

производственных запасов.  

Объекты основных средств, предоставленные и полученные по договорам аренды 

(кроме финансовой аренды (лизинга)) 

У ОАО НПО «Буровая техника» находятся в пользовании на условиях долгосрочной аренды следующие 

земельные участки: 

- участок площадью 2 755 кв.м. по адресу г.Москва, ул.Летниковская, вл.7,9, кадастровый номер 

770501001030, срок аренды – до октября 2051г.; 

- участок площадью 2 600 кв.м. по адресу г.Пермь, ул.Карпинского, 24, кадастровый номер 645-3; 

- участок площадью 10 260 кв.м. по адресу г.Пермь, ул.Танкистов, 11, кадастровый номер 711-1; 

- участок площадью 7 613 кв.м. по адресу Пермский край, с.Троица, кадастровый номер 059-246-855-099-

000-1269, срок аренды – до февраля 2013г. 

Нематериальные активы  

Основные положения учетной политики 

 Способ начисления и порядок отражения амортизации нематериальных активов  

Начисление амортизации нематериальных активов осуществляется линейным методом.  

Материально-производственные запасы 

Основные положения учетной политики  

 Способы оценки материально-производственных запасов при выбытии  

Оценка материально-производственных запасов при отпуске в производство и ином выбытии 

осуществляется по средней себестоимости (средняя взвешенная оценка). При этом  средняя себестоимость 

определяется в рамках МПЗ по каждой номенклатуре и по каждому месту хранения. 
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Основные сведения о материально-производственных запасах  

 Сведения о величине и движении резервов под снижение стоимости материальных ценностей  

В 2013г. резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов не создавался.  

Финансовые вложения  

Основные положения учетной политики  

Финансовые вложения принимаются к учету по первоначальной стоимости в сумме фактических затрат.  

Основные сведения о  финансовых вложениях  

Долгосрочные финансовые вложения составили: 

по состоянию на 01.01.2013г.  – 53 770 тыс.рублей, в т.ч.: 

 займы выданные – 53 675 тыс.рублей со сроком возврата не позднее марта 2014г. 

по состоянию на 31.12.2013г.  – 52 770 тыс.рублей, в т.ч.:  

 займы выданные – 52 675 тыс.рублей со сроком возврата в 2017г. 

 

Краткосрочные финансовые вложения составили: 

по состоянию на 01.01.2013г. – 117 505 тыс.рублей, в т.ч.: 

 векселя – 117 505 тыс.рублей со сроком погашения по предъявлении, но не ранее 

декабря 2012г.  

по состоянию на 31.12.2013г. – 117 505 тыс.рублей, в т.ч.: 

 векселя – 117 505 тыс.рублей со сроком погашения по предъявлении, но не ранее 

декабря 2012г. 

Дебиторская задолженность  

Основные положения учетной политики  

Дебиторская задолженность делится по срокам ее образования на 2 группы:  

 краткосрочная, т.е. задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев  и менее 

после отчетной даты;  

 долгосрочная - задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после 

отчетной даты. 

Обществом осуществляется перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную. Перевод 

долгосрочной задолженности в краткосрочную производится в момент, когда по условиям договора до 

момента погашения суммы долга остается 365 дней. Указанный перевод осуществляется на основании 

данных ежеквартальной инвентаризации дебиторской задолженности.  

Дебиторская задолженность отражается в отчетности с учетом предъявленных и/или 

признанных и/или присужденных штрафов, пеней и неустоек. 

Общество формирует резерв по сомнительным долгам. Сомнительной признается 

дебиторская задолженность, которая не погашена в сроки, установленные договором и 

не обеспечена банковской гарантией, поручительством, залогом или задатком. 

До 2013г. Общество не формировало резерв по сомнительным долгам по дебиторской 

задолженности предприятий группы компаний «Интегра». С 2013г. Общество не 

формирует резерв по сомнительным долгам по дебиторской задолженности предприятий 

группы компаний «Интегра» за исключением дебиторской задолженности со сроком 

возникновения более 3-х лет. 

Резерв по сомнительным долгам формируется на основе результатов проведенной 

инвентаризации дебиторской задолженности Общества.  
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Основные сведения о  дебиторской задолженности 

Долгосрочная дебиторская задолженность составила: 

по состоянию на 01.01.2013г.  – нет; 

по состоянию на 31.12.2013г.  –  нет. 

 

Краткосрочная дебиторская задолженность составила: 

по состоянию на 01.01.2013г.  – 409 123 тыс.рублей; 

по состоянию на 31.12.2013г.  – 178 903 тыс.рублей,  

  

в т.ч. покупатели и заказчики: 

 по состоянию на 01.01.2013г.  – 372 218 тыс.рублей; 

 по состоянию на 31.12.2013г.  – 155 484 тыс.рублей.  

в т.ч. авансы, выданные поставщикам и подрядчикам: 

по состоянию на 01.01.2013г.  – 709 тыс.рублей; 

 по состоянию на 31.12.2013г.  – 722 тыс.рублей. 

 

Расшифровка стр.1232 в части прочей дебиторской задолженности:  

по состоянию на 01.01.2013г.   

Расчеты по налогам и сборам – 2 398 тыс. рублей; 

Расчеты с государственными внебюджетными фондами – 172 тыс.рублей; 

Расчеты с подотчетными лицами – 8 тыс.рублей; 

 Расчеты с персоналом по оплате труда –  16 тыс.рублей; 

 Расчеты по претензиям – 3 тыс.рублей; 

 Расчеты по процентам и доходам – 13 878 тыс.рублей; 

 Расчеты с разными дебиторами – 19 710 тыс.рублей; 

НДС с авансов полученных  – 11 тыс.рублей. 

 

по состоянию на 31.12.2013г.   

Расчеты по налогам и сборам – 1 457 тыс. рублей; 

Расчеты с государственными внебюджетными фондами – 227 тыс.рублей; 

 Расчеты по процентам и доходам – 20 733 тыс.рублей; 

 Расчеты по аренде за землю – 49 тыс.рублей;  

 Расчеты с разными дебиторами – 136 тыс.рублей; 

НДС с авансов полученных  – 95 тыс.рублей. 

 

Резерв по сомнительным долгам составил: 

по состоянию на 01.01.2013г.  – 63 822 тыс.рублей; 

по состоянию на 31.12.2013г.  – 292 666 тыс.рублей,  

в т.ч. по задолженности предприятий группы компаний «Интегра» - 228 228 тыс.рублей. 

Кредиторская задолженность 

Основные положения учетной политики  

Кредиторская задолженность делится по срокам ее образования на 2 группы:  

 краткосрочная, т.е. задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев  и менее 

после отчетной даты;  

 долгосрочная - задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после 

отчетной даты. 



Страница 75 из 167 

 

 

 

Обществом осуществляется перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную. Перевод 

долгосрочной задолженности в краткосрочную производится в момент, когда по условиям договора до 

момента погашения суммы долга остается 365 дней. Указанный перевод осуществляется на основании 

данных ежеквартальной инвентаризации  кредиторской задолженности.  

Кредиторская задолженность отражается в отчетности с учетом предъявленных и/или 

признанных и/или присужденных штрафов, пеней и неустоек. 

Основные сведения о  кредиторской задолженности 

Расшифровка стр.1527 прочей кредиторской задолженности:  

по состоянию на 01.01.2013г.   

Расчеты с подотчетными лицами – 8 тыс.рублей; 

 Профвзносы – 42 тыс.рублей; 

 Расчеты с прочими кредиторам – 184 тыс.рублей; 

 Расчеты по аренде за землю – 79 тыс.рублей; 

НДС с авансов выданных  – 5 тыс.рублей. 

 

по состоянию на 31.12.2013г.   

Расчеты с подотчетными лицами – 40 тыс.рублей; 

 Профвзносы – 10 тыс.рублей; 

 Расчеты с прочими кредиторам – 174 тыс.рублей; 

 НДС с авансов выданных  – 3 тыс.рублей. 

Финансовые результаты  

Порядок признания коммерческих и управленческих расходов  

Коммерческие расходы ОАО НПО «Буровая техника»: 

признаются в себестоимости реализованных товаров (продукции, работ, услуг) полностью. 

Управленческие расходы ОАО НПО «Буровая техника»: 

признаются в себестоимости проданных товаров, работ, услуг полностью в отчетном году их признания в 

качестве расходов по обычным видам деятельности.  

Расшифровка доходов и расходов по обычным видам деятельности  

Выручка по обычным видам деятельности за 2013г.: 

- от выполнения научно-исследовательских, опытно-конструкторских и проектных работ – 38 308 

тыс.рублей; 

- от сдачи имущества в аренду – 69 203 тыс.рублей. 

 

Выручка по обычным видам деятельности за 2012г.: 

- от выполнения научно-исследовательских, опытно-конструкторских и проектных работ – 62 866 

тыс.рублей; 

- от сдачи имущества в аренду – 65 330 тыс.рублей. 

 

Расходы по обычным видам деятельности за 2013г.: 

- расходы на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и проектных работ – 36 199 

тыс.рублей; 

- расходы по сдаче имущества в аренду – 4 983 тыс.рублей; 

- коммерческие расходы – 1 345 тыс.рублей; 

- управленческие расходы – 61 713 тыс.рублей. 
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Расходы по обычным видам деятельности за 2012г.: 

- расходы на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и проектных работ – 59 279 

тыс.рублей; 

- расходы по сдаче имущества в аренду – 5 296 тыс.рублей; 

- коммерческие расходы – 2 250 тыс.рублей; 

- управленческие расходы – 60 857 тыс.рублей. 

 

Порядок отражение прочих доходов и расходов  

Прочие доходы и расходы отражаются в бухгалтерской отчетности развернуто. 

 

Прочие доходы за 2013г. (в тыс.рублей): 

 Реализация ТМЦ – 421 

 Реализация ОС – 1 089 

 Курсовые разницы  – 172 

 Списание кредиторской задолженности – 45 

 Прибыль прошлых лет – 25 

 Демонтаж и ликвидация ОС – 502 

 Начисленные проценты – 6 865 

 Прочие доходы от списания морально устаревших МПЗ – 375 

 Штрафы, пени – 1 

Итого: 9 495 

 

Прочие доходы за 2012г. (в тыс.рублей): 

 Реализация ТМЦ – 1 313  

 Реализация ОС – 612 

 Продажа иностранной валюты – 18 067 

 Курсовые разницы  – 581 

 Списание кредиторской задолженности – 23 

 Прибыль прошлых лет – 120  

 Излишки материальных ценностей, выявленные при инвентаризации – 76 

 Демонтаж и ликвидация ОС – 479  

 Начисленные проценты – 15 068 

 Прочие доходы от списания морально устаревших МПЗ – 115 

Итого: 36 454 

 

   Прочие расходы за 2013г. (в тыс.рублей): 

 Курсовые разницы – 60 

 Убытки прошлых лет – 841  

 Списание дебиторской задолженности – 21 

 Демонтаж и ликвидация ОС – 1 808 

 Реализация ОС – 67 

 Реализация ТМЦ – 405 

 Услуги банка  - 153 

 Резерв по сомнительным долгам – 229 142 

 НДС, не подлежащий возмещению – 47 

 Штрафы, пени – 23 

 Безвозмездная передача товаров, материалов – 110 

 Расходы на проведение отдыха, культурно-массовые мероприятия – 133  

 Аннулирование договоров – 1 193 

 Услуги реестродержателя – 133 

 Прочие расходы при списании морально устаревших МПЗ, недостачи – 8 

 Плата за пользование правами и интеллектуальной собственностью – 10  

Итого: 234 154 
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Прочие расходы за 2012г. (в тыс.рублей): 

 Курсовые разницы – 1 505 

 Убытки прошлых лет – 696  

 Списание дебиторской задолженности – 7 

 Демонтаж и ликвидация ОС – 1 076 

 Реализация ОС – 35 

 Реализация ТМЦ – 1 104 

 Продажа иностранной валюты – 18 175 

 Услуги банка  - 260 

 НДС, не подлежащий возмещению – 58 

 Штрафы, пени – 91 

 Безвозмездная передача товаров, материалов – 141 

 Расходы на проведение отдыха, культурно-массовые мероприятия – 30  

 Аннулирование договоров – 1 433 

 Содержание законсервированных объектов – 508 

 Услуги реестродержателя – 114 

 Прочие расходы при списании морально устаревших МПЗ, недостачи – 7 

 Плата за пользование правами и интеллектуальной собственностью – 4  

Итого: 25 244 

 

Доходы и расходы организации, не зачисленные в отчетном периоде на счет прибылей 

и убытков  

Затраты, признаваемые в соответствии с законодательством по бухгалтерскому учету в качестве расходов 

будущих периодов, списываются в состав расходов равномерно в течение периода, к которому они 

относятся. 

Прибыль на акцию 

Базовая прибыль (убыток) на акцию за 2013г: 

- чистый убыток за 2013г. - 183 156 тыс.рублей; 

- средневзвешенное количество обыкновенных акций - 10 878 440 шт. 

Базовый убыток на 1 акцию – 16,84 рублей. 

 

Базовая прибыль (убыток) на акцию за 2012г: 

- чистая прибыль за 2012г. - 9 218 тыс.рублей; 

- средневзвешенное количество обыкновенных акций - 10 878 440 шт. 

Базовая прибыль на 1 акцию – 0,85 рубля.  

 

Налог на прибыль  

Текущий налог на прибыль организации  

При составлении бухгалтерской отчетности ОАО НПО «Буровая техника»  суммы отложенного 

налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются в бухгалтерском балансе 

развернуто, в полной сумме отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства. 

Сведения о постоянных и отложенных налоговых обязательствах, отложенных налоговых активах ОАО 

НПО «Буровая техника», повлекшие корректирование условного дохода  за 2013 г. отражены в 

соответствующей таблице (Таблица 1). 

Таблица 1 Текущий налог на прибыль ОАО НПО «Буровая техника» за 2013 г. 

№ п Наименование показателя Сальдо на Отчетный период Сальдо на 



Страница 78 из 167 

 

 

 

/п 01.01.2013 Начислено, 

тыс.руб. 

Погашено 

тыс.руб. 

31.12.2013 

1.  Общая сумма налогооблагаемого дохода за 

отчетный период 
х 116 892 х х 

2.  Общая сумма расходов за отчетный период х (105 920) х х 

3.  Прибыль (убыток) налогооблагаемая (-ый)  10 972   

4.  Условный доход (расход) по налогу на 

прибыль 
х 37 003 х х 

5.  Постоянное налоговое обязательство 

(актив) 
х 12 864 х х 

6.  Отложенные налоговые активы, всего 380 52 493 712 52 161 

 В т.ч. списанные х х 0 х 

7.  Отложенные налоговые обязательства, 

всего 
317 283 378 222 

 В т.ч. списанные х х 0 х 

8.  Текущий налог на прибыль (текущий 

налоговый убыток) 
х 2 009 х х 

 

Подход к расшифровке расходов по обычным видам деятельности по элементам 

затрат при заполнении «Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

прибылях и убытках» 

Общество использовало следующий подход: расшифровка расходов по обычным видам деятельности по 

элементам затрат, приведенная в «Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках», 

основана на дебетовых оборотах бал./сч. 20 «Основное производство», бал./сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы», бал./сч. 26 «Общехозяйственные расходы», бал./сч. 44 «Расходы на продажу», т.е. без учета того, 

какие суммы расходов были списаны на бал./сч. 90.02 «Себестоимость продаж».  

Кроме того, при раскрытии информации о расходах по обычным видам деятельности, сгруппированных по 

соответствующим элементам, Общество приводит данные в целом по организации без учета 

внутрихозяйственного оборота. К внутрихозяйственному обороту Общество относит затраты, связанные с 

передачей изделий, продукции, работ и услуг внутри организации для нужд собственного производства. 

Данные о совокупных затратах на оплату использованных в течение 

календарного года энергетических ресурсов 

Затраты на приобретение и потребление на цели производства продукции (выполнения работ, оказания 

услуг) энергетических ресурсов по видам энергии составили:  

- тепловая – 1 876 тыс.рублей; 

- электрическая – 1 277 тыс.рублей. 

Порядок признания выручки и расходов при выполнении работ, оказании услуг 

Общество выручку от выполнения работ, оказания услуг признает по мере готовности работы, услуги и 

при наличии подписанного обеими сторонами акта (отчета) о выполненных работах (оказанных услугах). 

В случае если договором предусмотрена поэтапная сдача работ (услуг) - при подписании сторонами акта 

сдачи-приемки выполненных работ, подтверждающего выполнение очередного этапа работ. Поэтому, при 

наличии договорных отношений стадия завершенности сделки (договора) может быть надежно определена 

только на основе имеющихся документов, содержащих информацию об объеме оказанных услуг 

(выполненных работ) и подписанных обеими сторонами отчетов о выполненной работе (актов 

выполненных работ).  

Если на дату составления отчетности у Общества отсутствует подписанный обеими сторонами отчет о 

выполненной работе (акт выполненных работ), выручка по данным объемам работ не признается, а 

понесенные в соответствии с договором затраты данного периода, относящиеся к выполненному объему 

работ, признаются в качестве незавершенного производства.  
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Подход к отражению сведений о движении денежных средств при заполнении 

«Отчета о движении денежных средств» 

Денежные потоки в Отчете о движении денежных средств за отчетный и предыдущий периоды показаны в 

соответствии с ПБУ 23/2011. Денежные потоки по всем видам операций показаны свернуто, т.е. с учетом 

косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и 

подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее, а также в 

случаях поступления от контрагентов в счет возмещения коммунальных и других аналогичных платежей и 

осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях. 

События после отчетной даты 

На момент утверждения комплекта бухгалтерской отчетности не произошло событий, которые бы 

существенно отразились на финансовом положении Общества. 

 

 

Аудиторское заключение 
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7.2. Квартальная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента 

 

Бухгалтерский баланс 

на 31.03.2014 

  Коды 

Форма № 1 по ОКУД 0710001 

 Дата 31.03.2014 

Организация: Открытое акционерное общество Научно-

производственное объединение "Буровая техника" 

по ОКПО 00148056 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7706028804 

Вид деятельности: по ОКВЭД 73.10 

Организационно-правовая форма / форма собственности: открытое 

акционерное общество / Смешанная российская собственность с 

долей федеральной собственности 

по ОКОПФ / 

ОКФС 
12247 / 41 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес): 115114 Россия, г.Москва, Летниковская 

9 стр. 1 
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На 

 г.  г.  г.

1110

1115

1120

1125

1130

1140

1150

1155

1160

1170

1180

1190

1100

1210

1211

1213

1214

1215

1216

1220

1230

1231

1232

1233

1234

1240

1250

1260

1200

1600

Материальные поисковые активы 0 0 0

Нематериальные поисковые активы 0 0 0

694 447БАЛАНС 509 625 498 453

797

Итого по разделу II 318 085 305 095 546 798

Прочие оборотные активы 178 92

117 505

Денежные средства и денежные эквиваленты 639 2 749 13 233

Финансовые вложения (за исключением денежных 

эквивалентов) 117 505 117 505

авансы выданные 556 722 709

покупатели и заказчики 172 825 155 484

409 123

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 

в течение 12 месяцев после отчетной даты)                                                   

в том числе: 197 045 178 903

372 218

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 

более чем через 12 месяцев после отчетной даты) 0 0

0

0

0

Дебиторская задолженность                                                                                                                                                         

в том числе: 197 045 178 903 409 123

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям 76 0

4 961

0

расходы будущих периодов 96 15 39

товары отгруженные 0

308

5 791

готовая продукция и товары для перепродажи 2 2 2

затраты в незавершенном производстве 2 101

сырье, материалы и другие аналогичные ценности 443 868

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

2 642 5 846 6 140

Запасы                                                                                                            

в том числе:

Прочие внеоборотные активы 1 660 1 486 1 306

Итого по разделу I 191 540 193 358 147 649

Финансовые вложения 52 770 52 770 53 770

Отложенные налоговые активы 51 474 52 161 380

Основные средства 16 749 16 919 17 010

Доходные вложения в материальные ценности 68 819 69 924 74 967

Результаты исследований и разработок 0 0 0

0 0

216

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы

АКТИВ

68 98

в том числе затраты на приобретение нематериальных 

активов 0

24 201 3 201

Поясне-

ния 
Наименование показателя Код

31 марта На 31 декабря На 31 декабря

201

0 0

0

в том числе незавершенное строительство и затраты на 

приобретение основных средств 3 974 3 974 3 294

в том числе выполнение научных исследований и опытно-

конструкторских разработок
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На 

 г.  г.  г.

1310

1320

1340

1350

1360

1370

1300

1410

1420

1430

1450

1400

1510

1520

1521

1522

1523

1524

1525

1526

1527

1530

1540

1550

1500

1700

37 131

БАЛАНС 509 625 498 453 694 447

Итого по разделу V 25 352 24 388

1 506

Прочие обязательства 0 0 0

Оценочные обязательства 2 518 2 059

318

Доходы будущих периодов 0 0 0

прочие кредиторы 844 227

задолженность перед участниками (учредителями) по 

выплате доходов 0 0 0

задолженность по налогам и сборам 5 221 2 334 3 150

авансы полученные 470 668 72

задолженность перед персоналом организации 1 899 2 143 1 032

задолженность перед государственными 

внебюджетными фондами 596 654 268

поставщики и подрядчики 13 804 16 303 30 785

Заемные средства

Кредиторская задолженность                                                                             

в том числе: 22 834 22 329 35 625

317

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

0 0 0

Итого по разделу IV 157 222

0

Оценочные обязательства 0 0

Прочие обязательства 0 0

Отложенные налоговые обязательства 157

0

222 317

656 999

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

0 0 0

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 442 650

Заемные средства

432 375 615 117

Итого по разделу III 484 116 473 843

Добавочный капитал (без переоценки) 0 0 0

Резервный капитал 54 54 54

0 ) ( 0 )

41 465Переоценка внеоборотных активов 41 049 41 051

Собственные акции, выкупленные у акционеров ( 0 ) (

ПАССИВ

363 363 363

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, 

вклады товарищей)

На 31 декабря

201 4 201 3 201 2
Поясне-

ния 
Наименование показателя Код

31 марта На 31 декабря
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Отчет о прибылях и убытках 

за 3 месяца 2014 г. 

  Коды 

Форма № 2 по ОКУД 0710002 

 Дата 31.03.2014 

Организация: Открытое акционерное общество Научно-

производственное объединение "Буровая техника" 

по ОКПО 00148056 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7706028804 

Вид деятельности: по ОКВЭД 73.10 

Организационно-правовая форма / форма собственности: открытое 

акционерное общество / Смешанная российская собственность с 

долей федеральной собственности 

по ОКОПФ / 

ОКФС 
12247 / 41 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес): 115114 Россия, г.Москва, Летниковская 

9 стр. 1 

  

2110

2120

2100

2210

2220

2200

2310

2320

2330

2340

2350

2300

2410

2421

2430

2450

2460

2400

3  г.201

Январь - мартПоясне-

ния 
Наименование показателя Код

201 4  г.

Выручка 32 731 26 840

Валовая прибыль (убыток) 23 380 17 018

Себестоимость продаж ( 9 351 9 822 )) (

( 16 413

316 )Коммерческие расходы ( 351 ) (

1 682

Доходы от участия в других организациях 0 0

( 15 020 )Управленческие расходы

Проценты к получению 1 688

)

Прибыль (убыток) от продаж 6 616

Прочие доходы 5 011 364

Проценты к уплате ( 0

12 684

Прочие расходы ( 631

)

12 836

Прибыль (убыток) до налогообложения 3 602

Текущий налог на прибыль

Изменение отложенных налоговых обязательств 65

)

в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)

Изменение отложенных налоговых активов ( 687

( )( 9 )

33

Прочее

Чистая прибыль (убыток) 10 273

12 727

15 601

0

(

За Январь - март За

761(

220

146) (

1 780

)

0 )

)

)

1 702

(

 

2510

2520

2500

2900

2910

За Январь - март

201 3

За Январь - март

СПРАВОЧНО

0 0

Результат от переоценки внеоборотных активов, не 

включаемый в чистую прибыль (убыток) периода

Поясне-

ния 
Наименование показателя Код

201  г.

Результат от прочих операций, не включаемый в чистую 

прибыль (убыток) периода 0 0

Совокупный финансовый результат периода 15 60110 273

Базовая прибыль (убыток) на акцию

Разводненная прибыль (убыток) на акцию

4  г.
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7.3. Сводная бухгалтерская (консолидированная финансовая) отчетность эмитента 

Нет 

7.4. Сведения об учетной политике эмитента 

Информация приводится в приложении к настоящему ежеквартальному отчету 

7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в общем объеме 

продаж 

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Наименование показателя 2013 2014, 3 мес. 

Общая сумма доходов эмитента, полученных от экспорта продукции 

(товаров, работ, услуг) 

0 0 

Доля таких доходов в выручке от продаж % 0 0 

 

7.6. Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества эмитента после даты 

окончания последнего завершенного финансового года 

Сведения о существенных изменениях в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев до даты 

окончания отчетного квартала 

Существенных изменений в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев до даты 

окончания отчетного квартала не было 

7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах в случае, если такое участие может 

существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

Эмитент не участвовал/не участвует в судебных процессах, которые отразились/могут отразиться на 

финансово-хозяйственной деятельности, в течение периода с даты начала последнего завершенного 

финансового года и до даты окончания отчетного квартала 

VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им эмиссионных 

ценных бумагах 

8.1. Дополнительные сведения об эмитенте 

8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента 

Размер уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента на дату окончания последнего отчетного 

квартала, руб.: 362 614 

Обыкновенные акции 

Общая номинальная стоимость: 271 961 

Размер доли в УК, %: 75.000138 

Привилегированные 

Общая номинальная стоимость: 90 653 

Размер доли в УК, %: 24.999862 

Указывается информация о соответствии величины уставного капитала, приведенной в настоящем пункте, 

учредительным документам эмитента: 
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8.1.2. Сведения об изменении размера уставного (складочного) капитала (паевого фонда) эмитента 

Изменений размера УК за данный период не было 

8.1.3. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа управления 

эмитента 

Наименование высшего органа управления эмитента: Общее собрание акционеров 

Порядок уведомления акционеров (участников) о проведении собрания (заседания) высшего органа управления 

эмитента: 

Сообщение о проведении общего собрания акционеров должно быть сделано не позднее чем за 20 дней, а 

сообщение о проведении общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о 

реорганизации Общества. - не позднее чем за 30 дней до даты его проведения. 

В случае если предлагаемая повестка дня внеочередного Общего собрания акционеров содержит вопрос об 

избрании членов совета директоров Общества и (или) вопрос, предусмотренный пунктом 8 статьи 53 ФЗ «Об 

акционерных обществах», сообщение о проведении внеочередного общего собрания акционеров должно быть 

сделано не позднее чем за 70 дней до даты его проведения. 

В указанные сроки сообщение о проведении общего собрания акционеров должно быть направлено каждому 

лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, заказным письмом. 

Общество вправе дополнительно информировать акционеров о проведении общего собрания акционеров через 

средства массовой информации (телевидение, радио), а также сеть интернет. 

 

Лица (органы), которые вправе созывать (требовать проведения) внеочередного собрания (заседания) высшего 

органа управления эмитента, а также порядок направления (предъявления) таких требований: 

Внеочередное общее собрание акционеров проводится по решению совета директоров Общества на основании 

его собственной инициативы, требования ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества, а также 

акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10% голосующих акций Общества на дату 

предъявления требования. 

Созыв внеочередного общего собрания акционеров по требованию ревизионной комиссии Общества, аудитора 

Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих 

акций Общества, осуществляется Советом директоров Общества. 

 

Порядок определения даты проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента: 

Внеочередное общее собрание акционеров проводится в сроки, установленные Федеральным законом “Об 

акционерных обществах”. 

Лица, которые вправе вносить предложения в повестку дня собрания (заседания) высшего органа управления 

эмитента, а также порядок внесения таких предложений: 

Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2% голосующих акций 

Общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвинуть 

кандидатов в совет директоров и ревизионную комиссию Общества, число которых не может превышать 

количественный состав соответствующего органа, определенный в уставе Общества. Такие предложения 

должны поступить в Общество не позднее 60 дней после окончания финансового года. 

В случае если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит  вопрос  об  

избрании  членов совета директоров, акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности 

владельцами не менее чем 2% голосующих акций Общества, вправе предложить кандидатов для избрания в 

совет директоров Общества, число которых не может превышать количественный состав совета 

директоров Общества, определенный в уставе. 

Такие предложения должны поступить в Общество не менее чем за 30 дней до даты проведения 

внеочередного общего собрания акционеров. 

Предложение о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров должно содержать 

формулировку каждого предлагаемого вопроса. Предложение о внесении вопросов в повестку дня общего 

собрания акционеров может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу. 

Предложение о выдвижении кандидатов должно содержать имя предлагаемого кандидата, данные 

документа, удостоверяющего личность кандидата (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, 

орган, выдавший документ), наименование органа, для избрания в который предлагается кандидат, а также 

иные сведения о нем, предусмотренные уставом или внутренними документами Общества. 

Предложения о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров и о выдвижении кандидатов 

вносятся в письменной форме с указанием имени (наименования) представивших их акционеров (акционера), 

количества и категории (типа) принадлежащих им акций и должны быть подписаны акционерами 

(акционером) или надлежащим образом уполномоченным ими (им) лицом с приложением документа, 

подтверждающего соответствующие полномочия. 
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Лица, которые вправе ознакомиться с информацией (материалами), предоставляемыми для подготовки и 

проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок ознакомления с такой 

информацией (материалами): 

К информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем 

собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров, относятся годовые отчеты, 

годовая бухгалтерская отчетность, заключение аудитора и заключение ревизионной комиссии, сведения о 

кандидате (кандидатах) в совет директоров и ревизионную комиссию, в аудиторы Общества, проект 

изменений и дополнений, вносимых в устав, или проект устава в новой редакции, проекты внутренних 

документов Общества, утверждаемых Общим собранием акционеров, проекты решений общего собрания 

акционеров, информация, предусмотренная пунктом 5 статьи 32.1. Федерального закона «Об акционерных 

обществах» об акционерных соглашениях заключенных в течение года до даты проведения общего собрания 

акционеров, иная информация (материалы), перечень которой устанавливается федеральным органом 

исполнительной власти по рынку ценных бумаг. 

Порядок оглашения (доведения до сведения акционеров (участников) эмитента) решений, принятых высшим 

органом управления эмитента, а также итогов голосования: 

В соответствии с Федеральным законом "Об акционерных обществах" 

8.1.4. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем 5 процентами 

уставного (складочного) капитала (паевого фонда) либо не менее чем 5 процентами обыкновенных 

акций 

Указанных организаций нет 

8.1.5. Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом 

За 2013 г. 

Существенные сделки (группы взаимосвязанных сделок), размер обязательств по каждой из которых составляет 

10 и более процентов балансовой стоимости активов эмитента по данным его бухгалтерской отчетности за 

последний отчетный квартал, предшествующий дате совершения сделки 

За отчетный квартал 

Указанные сделки в течение данного периода не совершались 

8.1.6. Сведения о кредитных рейтингах эмитента 

В случае присвоения эмитенту и/или ценным бумагам эмитента кредитного рейтинга (рейтингов), по каждому из 

известных эмитенту кредитных рейтингов за последний завершенный финансовый год, а также за период с даты 

начала текущего года, до даты окончания отчетного квартала, указываются 

8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента 

Категория акций: обыкновенные 

Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 0.025 

 

Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются погашенными или 

аннулированными): 10 878 440 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в процессе размещения 

(количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация которого осуществлена, но в отношении 

которого не осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска или не 

представлено уведомление об итогах дополнительного выпуска в случае, если в соответствии с Федеральным 

законом «О рынке ценных бумаг» государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций 

не осуществляется): 0 

Количество объявленных акций: 2 175 688 

Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных 

ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по опционам эмитента: 0 

 

Выпуски акций данной категории (типа): 
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Дата 

государственной 

регистрации 

Государственный регистрационный номер выпуска 

11.06.1996 73-1"п"-6638 

 

Права, предоставляемые акциями их владельцам: 

- отчуждать принадлежащие акционерам акции; 

- акционеры имеют преимущественное право приобретения размещаемых посредством открытой подписки 

дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, в количестве, 

пропорциональном количеству принадлежащих им акций этой категории (типа); 

- акционеры, голосовавшие против или не принимавшие участия в голосовании по вопросу о размещении 

посредством закрытой подписки акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, имеют 

преимущественное право приобретения дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, 

конвертируемых в акции, размещаемых посредством закрытой подписки, в количестве, пропорциональном 

количеству принадлежащих им акций этой категории (типа). Указанное право не распространяется на 

раземещение акций и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, осуществляемое 

посредством закрытой подписки только среди акционеров, если при этом акционеры имеют возможность 

приобрести целое число размещаемых акций и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, 

пропорционально количеству принадлежащих им акций соответствующей категории (типа); 

- получать долю чистой прибыли (дивиденды), подлежащую распределению между акционерами в порядке, 

предусмотренном законом и уставом, в зависимости от категории (типа) принадлежащих им акций; 

- получать часть имущества (ликвидационную квоту), оставшегося после ликвидации эмитента, 

пропорционально числу имеющихся у них акций соответствующей категории (типа); 

- иметь доступ к документам эмитента в порядке, предусмотренном законом и уставом, и получать их 

копии; 

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством, уставом и решениями общего собрания 

акционеров, принятыми в соответствии с его компетенцией; 

Акционеры - владельцы обыкновенных акций, могут в соответствии с федеральным законом "Об акционерных 

обществах" участвовать в общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его компетенции. 

 

Иные сведения об акциях, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 

нет 

 

Категория акций: привилегированные 

Тип акций: А 

Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 0.025 

 

Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются погашенными или 

аннулированными): 3 626 120 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в процессе размещения 

(количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация которого осуществлена, но в отношении 

которого не осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска или не 

представлено уведомление об итогах дополнительного выпуска в случае, если в соответствии с Федеральным 

законом «О рынке ценных бумаг» государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций 

не осуществляется): 0 

Количество объявленных акций: 0 

Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных 

ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по опционам эмитента: 0 

 

Выпуски акций данной категории (типа): 

 

Дата 

государственной 

регистрации 

Государственный регистрационный номер выпуска 
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11.06.1996 73-1"п"-6638 

 

Права, предоставляемые акциями их владельцам: 

- отчуждать принадлежащие акционерам акции; 

- акционеры имеют преимущественное право приобретения размещаемых посредством открытой подписки 

дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, в количестве, 

пропорциональном количеству принадлежащих им акций этой категории (типа); 

- акционеры, голосовавшие против или не принимавшие участия в голосовании по вопросу о размещении 

посредством закрытой подписки акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, имеют 

преимущественное право приобретения дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, 

конвертируемых в акции, размещаемых посредством закрытой подписки, в количестве, пропорциональном 

количеству принадлежащих им акций этой категории (типа). Указанное право не распространяется на 

раземещение акций и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, осуществляемое 

посредством закрытой подписки только среди акционеров, если при этом акционеры имеют возможность 

приобрести целое число размещаемых акций и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, 

пропорционально количеству принадлежащих им акций соответствующей категории (типа); 

- получать долю чистой прибыли (дивиденды), подлежащую распределению между акционерами в порядке, 

предусмотренном законом и уставом, в зависимости от категории (типа) принадлежащих им акций; 

- получать часть имущества (ликвидационную квоту), оставшегося после ликвидации эмитента, 

пропорционально числу имеющихся у них акций соответствующей категории (типа); 

- иметь доступ к документам эмитента в порядке, предусмотренном законом и уставом, и получать их 

копии; 

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством, уставом и решениями общего собрания 

акционеров, принятыми в соответствии с его компетенцией; 

Акционер - владелец привилегированных акций не имеет права голоса на общем собрании акционеров, если 

иное не установлено федеральным законом "Об акционерных обществах". Акционер - владелец 

привилегированных акций участвует в общем собрании акционеров с правом голса при решении вопросов о 

реорганизации и ликвидации Эмитента. 

 

Иные сведения об акциях, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 

нет 

 

8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением акций 

эмитента 

8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены 

Указанных выпусков нет 

8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными 

Указанных выпусков нет 

8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по облигациям 

эмитента с обеспечением, а также об условиях обеспечения исполнения обязательств по облигациям 

эмитента с обеспечением 

Эмитент не регистрировал проспект облигаций с обеспечением, допуск к торгам на фондовой бирже 

биржевых облигаций не осуществлялся 

8.4.1. Условия обеспечения исполнения обязательств по облигациям с ипотечным покрытием 

Эмитент не размещал облигации с ипотечным покрытием, обязательства по которым еще не исполнены 

8.5. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные бумаги эмитента 

 

Лицо, осуществляющее ведение реестра владельцев именных ценных бумаг эмитента: регистратор 

Сведения о регистраторе 
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Полное фирменное наименование: Закрытое акционерное общество "Иркол" 

Сокращенное фирменное наименование: ЗАО «Иркол» 

Место нахождения: 105066, Москва, ул. Нижняя Красносельская, дом 35, стр. 1 

ИНН: 7728023430 

ОГРН: 1027739042396 

 

Данные о лицензии на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг 

Номер: 10-000-1-00250 

Дата выдачи: 09.08.2002 

Дата окончания действия: 

Наименование органа, выдавшего лицензию: ФКЦБ (ФСФР) России 

Дата, с которой регистратор осуществляет ведение реестра  владельцев ценных бумаг эмитента: 17.01.2011 

8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта капитала, 

которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей нерезидентам 

нет 

8.7. Описание порядка налогообложения доходов по размещенным и размещаемым эмиссионным 

ценным бумагам эмитента 

нет 

8.8. Сведения об объявленных (начисленных) и о выплаченных дивидендах по акциям эмитента, а 

также о доходах по облигациям эмитента 

8.8.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента 

В течение указанного периода решений о выплате дивидендов эмитентом не принималось 

8.8.2. Сведения о начисленных и выплаченных доходах по облигациям эмитента 

Эмитент не осуществлял эмиссию облигаций 

8.9. Иные сведения 

информации нет 

8.10. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных бумаг, право 

собственности на которые удостоверяется российскими депозитарными расписками 

Эмитент не является эмитентом представляемых ценных бумаг, право собственности на которые 

удостоверяется российскими депозитарными расписками 
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Приложение к ежеквартальному отчету. 

 

Учетная политика 

для целей бухгалтерского учета на 2014 год 

ОАО  НПО «Буровая техника» 

1. Общие положения 

Учетная политика ОАО НПО «Буровая техника» (далее именуется - Общество) для целей бухгалтерского учета на 

2014 год сформирована на основании законодательных, нормативных актов и положений, входящих в систему 

нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации. 

В случаях, когда системой нормативного регулирования бухгалтерского учета Российской Федерации не установлены 

способы ведения бухгалтерского учета по конкретным вопросам, при формировании учетной политики Общества 

осуществляется разработка соответствующего способа учета, исходя из действующих Положений по бухгалтерскому 

учету, а также Международных стандартов финансовой отчетности.  

 

2. Организационные аспекты учетной политики 

2.1. Организация бухгалтерского учета 

Бухгалтерский учет в Обществе осуществляется бухгалтерской службой ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент» на 

основании договора на оказание услуг. Бухгалтерия ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент» осуществляет ведение 

бухгалтерского учета по всем участкам учета. 

Функции главного бухгалтера Общества возложены на бухгалтера ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент», согласно 

распоряжения финансового директора. 

Право подписи денежных, расчетных документов, финансовых обязательств, бухгалтерской, налоговой отчетности 

делегировано должностным лицам ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент» путем выдачи доверенности. 

Бухгалтерский учет в филиалах и представительствах Общества и иных обособленных структурных подразделениях 

осуществляется в порядке, устанавливаемом настоящей учетной политикой Общества.   

Главный бухгалтер Общества обеспечивает контроль: 

- за своевременным отражением на счетах бухгалтерского учёта всех хозяйственных операций, исходя из их 

экономического содержания и условий хозяйствования при наличии предоставленных первичных учетных 

документов; 

- за тождеством данных аналитического учёта оборотам и остаткам по счетам синтетического учёта на последний 

календарный день каждого месяца. 

Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для 

отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, 

составившие и подписавшие эти документы. 

 При наличии филиалов и представительств, а также других обособленных подразделений в настоящем разделе кратко 

описать порядок ведения бухгалтерского учета в Обществе (децентрализовано, централизовано). Более подробное 

описание порядка ведения бухгалтерского учета в Обществе при наличии филиалов, представительств и/или других 

обособленных подразделений должно содержаться в разделе 3.15 «Учет внутрихозяйственных расчетов» настоящей 

Учетной политики. 

2.2. Рабочий план счетов 

Для ведения бухгалтерского учета имущества, обязательств и отражения хозяйственных операций в Обществе 

применяется рабочий план счетов согласно Приложению № 1 к настоящей Учетной политике. 

2.3. Формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета 

Для оформления фактов хозяйственной жизни в Обществе применяются формы первичных учетных документов, 

разработанные и утвержденные в соответствии с требованиями ст. 9 и 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» (Приложение №2 к настоящей Учетной политике). В случае если для отдельных 

хозяйственных операций законодательством Российской Федерации утверждены формы первичных документов, то 

Общество применяет указанные формы первичных документов. Общество также применяет формы первичных 
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документов, разработанные  в соответствии с условиями заключаемых договоров. 

 

Для систематизации и накопления информации, содержащейся в принятых к учету первичных документах, в 

Обществе применяются регистры бухгалтерского учета. Перечень и формы регистров бухгалтерского учета 

утверждены в Приложении № 3 к настоящей Учетной политике.  

2.4. Организация документооборота 

Формирование первичных учетных документов, передача их для отражения в бухгалтерском учете, сдача для 

хранения в архив производится в соответствии с графиком документооборота (Приложение № 4 к настоящей 

Учетной политике) и графиком закрытия соответствующего отчетного периода (Приложение № 5 к настоящей 

Учетной политике). 

2.5. Технология обработки учетной информации 

Ведение бухгалтерского учета в Обществе осуществляется посредством автоматизированной системы учета, 

формирующей учетные регистры на основе данных учета финансово-хозяйственных операций.  

Обработка и группировка учетной информации Общества производится в программе «1С: Предприятие версия 8.2».   

Учет заработной платы осуществляется с использованием компьютерной технологии обработки учетной информации 

в программном комплексе «1С: Предприятие 7.7 Зарплата + Кадры». Данные по счетам группируются и вносятся в 

программу сводными суммовыми проводками 

2.6. Особенности учета в структурных подразделениях Общества 

Общество имеет филиалы и иные обособленные структурные подразделения (далее – филиалы) согласно перечню в 

Приложении № 6 к настоящей Учетной политике. 

Если у Общества нет филиалов, представительств и иных обособленных подразделений, необходимо это указать 

(Например, Общество не имеет филиалов и иных обособленных структурных подразделений). 

Бухгалтерский учет в филиалах построен по следующим принципам: 

Бухгалтерский учет обособленного подразделения, выделенного на отдельный баланс, осуществляется бухгалтерской 

службой ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент». Учет по такому подразделению обособлен от головной компании.  

Обособленные подразделения, не выделенные на отдельный баланс,  не имеют собственной бухгалтерии и не ведут 

бухгалтерский учет. Первичные учетные документы, оформленные в подразделении, передаются в бухгалтерскую 

службу ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент». Бухгалтерская служба ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент» 

производит обработку указанных документов и отражает их в учете. Бухгалтерская служба ООО «ВНИИБТ - Буровой 

инструмент» обеспечивает раздельный аналитический учет хозяйственных операций обособленных подразделений, у 

которых нет отдельного баланса. 

2.7. Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств 

 

С целью выявления фактического наличия имущества и обязательств и сопоставления с данными бухгалтерского 

учета Общество проводит инвентаризацию активов и обязательств.  

 

Инвентаризация активов Общества  производится по состоянию не ранее, чем на 01 октября,  финансовых 

обязательств - по состоянию на 31 декабря отчетного года. Инвентаризация объектов основных средств, находящихся 

в сложных географических условиях, районах крайнего Севера и приравненных к ним местностей, производится в 

сроки, установленные графиком с учетом сезонности. 

 

Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием объектов и данными регистров 

бухгалтерского учета подлежат регистрации в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому относится 

дата, по состоянию на которую проводилась инвентаризация. 

 

Проведение инвентаризации обязательно в случаях: 
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 передачи имущества в аренду, выкупе, продаже; 

 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности (кроме имущества, инвентаризация которого 

проводилась не ранее 1 октября отчетного года);  

 смены материально ответственных лиц; 

 выявления фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества; 

 стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями; 

 реорганизации или ликвидации организации; 

 в других случаях, предусмотренных законодательством РФ. 

 

Инвентаризации подлежит все имущество Общества независимо от местонахождения и все виды обязательств.  

В межинвентаризационный период инвентаризационной комиссией по Распоряжению Генерального 

директора/директора филиала Общества могут проводиться контрольные проверки правильности проведения 

инвентаризаций и выборочные инвентаризации. 

Инвентаризация имущества и обязательств проводится ежегодно перед составлением бухгалтерской отчетности 

Установленные сроки  проведения инвентаризации: 

 резерва под снижение стоимости материальных ценностей – ежеквартально (при этом, при составлении 

отчетности за квартал допускается отражение результатов оценки на обесценение по итогам анализа на конец 

второго месяца отчетного квартала); 

 денежных средств в кассе, денежных документов и бланков строгой отчетности –  ежемесячно; 

 финансовых вложений и резерва под обесценение финансовых вложений - ежеквартально; 

 дебиторской и кредиторской задолженности  (в том числе расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами) 

– ежеквартально; 

 резерва по сомнительным долгам – ежеквартально; 

2.8. Денежная оценка имущества, обязательств и хозяйственных операций 

Имущество, обязательства и иные факты хозяйственной деятельности в целях бухгалтерского учета подлежат оценке в 

денежном выражении в валюте Российской Федерации в суммах без округления до целых рублей.  

2.9. Бухгалтерская отчетность 

Общество формирует годовую и промежуточную бухгалтерскую отчетность. Годовая бухгалтерская отчетность 

составляется за период с 1 января по 31 декабря отчетного года. Промежуточная отчетность формируется за первый 

квартал, полугодие и 9 месяцев отчетного года. Сроки подготовки бухгалтерской отчетности устанавливаются 

планом-графиком закрытия отчетного периода. 

Бухгалтерская отчетность Общества формируется в соответствии с разработанными и утвержденными формами 

бухгалтерской отчетности (Приложение № 7 к настоящей Учетной политике). Промежуточная отчетность состоит из 

баланса и отчета о финансовых результатах.  

3. Методологические аспекты учетной политики                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

3.1. Учет основных средств и капитальных вложений.  

При принятии к учету активов в качестве основных средств (далее по тексту – ОС) единовременно должны быть 

соблюдены следующие условия: 

а) активы предназначены для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг,  

для управленческих нужд Общества либо для предоставления Обществом за плату во временное владение и 

пользование или во временное пользование; 

б) активы предназначены для использования в течение длительного времени, то есть ожидаемый срок использования 

актива должен составлять более одного года или более одного операционного цикла, если операционный цикл 

превышает 12 месяцев; 

в) стоимость актива можно достоверно оценить; 

г) не предполагается последующая перепродажа данного актива; 

д) объект способен приносить Обществу экономические выгоды (доход) в будущем. 

В качестве ОС также могут признаваться объекты, использование которых может не приносить экономических выгод 

для Общества, но которые необходимы для получения экономических выгод от использования других объектов либо 

для предотвращения утраты экономических выгод например,  ОС приобретаемые для обеспечения нормальных 

условий труда (холодильники, микроволновые печи, электрочайники,  пылесосы и т.д.), для охраны здоровья, защиты 

окружающей среды либо для обеспечения безопасности. 
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Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные для признания в составе ОС, и стоимостью не 

более 40 000 руб.  за единицу, c 01.01.2014 года отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе 

материально-производственных запасов (далее – МПЗ). ОС, приобретенные до 31.12.2013 года, стоимостью не более 

20 000 руб. за единицу учитываются в составе МПЗ.  В целях обеспечения сохранности этих объектов в производстве 

или при эксплуатации в Обществе организован надлежащий контроль за их движением на забалансовых счетах. При 

документальном оформлении всех операций по перечисленным активам используются унифицированные формы 

документов по учету МПЗ. 

Если в процессе обычной деятельности Общества происходит постоянная (регулярная) разукомплектация комплекса 

конструктивно сочлененных предметов, не выделенных в отдельные объекты, и в последующем - дооборудование 

аналогичных объектов ОС из частей, полученный в процессе разукомплектации, такие операции отражаются как 

частичная ликвидация одного объекта ОС и модернизация другого объекта ОС. При этом, инвентарные номера как 

ОС, подлежащего частичной ликвидации, так и ОС, подлежащего дооборудованию, не подлежат изменению. 

Основные средства, предназначенные исключительно для предоставления их за плату во временное пользование, 

отражаются в учете и отчетности в составе доходных вложений в материальные ценности. 

Все законченные строительством или приобретенные объекты ОС включаются в состав ОС на основании формы  ОС-

1. Для законченных строительством объектов форма ОС-1 составляется на основании формы КС-11, подписанной со 

стороны заказчика и подрядчика. По результатам приемки комиссией законченного строительством  объекта 

оформляется и сдается в бухгалтерию форма КС-14. 

3.1.1. Особенности оценки ОС и капитальных вложений 

ОС принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 

Первоначальной стоимостью ОС, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат Общества на их 

приобретение, сооружение и изготовление, доставку и приведение объектов ОС в рабочее состояние, в том числе 

государственная пошлина уплачиваемая в связи с приобретением объекта ОС, за исключением НДС и иных 

возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ). 

Если ОС приобретены для операций, которые не являются объектом налогообложения НДС, или освобождены от 

НДС, то в первоначальную стоимость ОС включаются суммы входящего НДС.  

 

Не включаются в фактические затраты на приобретение, сооружение или изготовление ОС общехозяйственные и 

иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением, сооружением или 

изготовлением ОС. 

 

Первоначальная стоимость ОС, полученных по договору  дарения (безвозмездно),  определяется по их рыночной 

стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету в качестве вложений во внеоборотные активы.  

 

Первоначальной стоимостью ОС, внесенных в счет вклада в уставный (складочный) капитал Общества, признается их 

денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) Общества, если иное не предусмотрено 

законодательством РФ. 

 

Первоначальной стоимостью ОС, приобретенных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств 

неденежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом 

исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных 

ценностей. При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом, 

стоимость ОС, полученных Обществом по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) 

неденежными средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах 

приобретаются аналогичные объекты ОС. 

 

В состав первоначальной стоимости ОС, внесенных в счет вклада в уставный капитал, полученных по договору 

дарения или по операциям обмена на другой актив, включаются все дополнительные расходы, связанные с доставкой 

объекта, приведением его в состояние, пригодное для использования, а также прочие дополнительные расходы, 

которых можно было бы избежать, если бы этот объект ОС не поступил в Общество. 

 

Все последующие расходы, связанные с эксплуатацией ОС, не приводящие к изменению качественных характеристик 

ОС, списываются на затраты по мере их возникновения. 
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Оценка основных средств, стоимость которых при приобретении выражена в иностранной валюте, 

производится в рублях следующим образом:  

 

 если принятие основного средства к бухгалтерскому учету производится до его оплаты полностью или 

частично, основное средство приходуется в оценке, определенной путем пересчета иностранной валюты по курсу на 

дату принятия Обществом основных средств к бухгалтерскому учету в качестве вложений во внеоборотные активы; 

 если основное средство полностью оплачено Обществом в предварительном порядке, основное средство 

принимается к бухгалтерскому учету в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату предварительной оплаты; 

 если в счет оплаты основного средства Общество перечислило аванс либо выдало задаток, составляющий 

менее 100% стоимости объекта, основное средство принимается к бухгалтерскому учету: 

 в части перечисленного аванса или выданного задатка – в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату 

перечисления аванса или выдачи задатка; 

 в части, не приходящейся на перечисленный аванс или выданный задаток – в оценке в рублях по курсу на 

дату принятия основного средства к учету  в качестве вложений во внеоборотные активы. 

 

Пересчет стоимости ОС, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится по официальному курсу этой 

иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком РФ. В случае если для пересчета выраженной 

в иностранной валюте стоимости ОС, подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон установлен 

иной курс, то пересчет производится по такому курсу. 

 

Последующая переоценка стоимости ОС в связи с изменением курса валюты на каждую отчетную дату и (или) дату 

принятия ОС к бухгалтерскому учету не производится. 

Курсовые разницы включаются в состав прочих доходов или расходов независимо от момента их возникновения.   

 

Оценка имущества (оборудования требующего монтажа, нематериальных активов и МПЗ), стоимость которого при 

приобретении выражена в иностранной валюте, производится аналогично оценке основных средств. 

 

Процентные расходы включаются только в стоимость инвестиционного актива, подготовка и создание которого 

осуществляется в течение значительного времени (начало вложений и их окончание планируется, по крайней мере, в 

несмежных кварталах).  

 

Правила отнесения объектов капитальных вложений и имущества к инвестиционным активам, а также условия 

включения расходов по полученным займам и кредитам в стоимость инвестиционного актива изложены в 

Приложении № 8 к настоящей Учетной политике. 

 

Если расходы, подлежащие включению в первоначальную стоимость ОС, приняты к учету после даты ввода в 

эксплуатацию ОС, то производится уточнение первоначальной стоимости ОС, которое не рассматривается как ее 

изменение.  

 

Исходя из принципа рациональности, при отражении в учете указанных расходов допускается применение критерия 

существенности.  

 

Существенными признаются расходы, в отношении которых выполняются два условия по критерию существенности: 

Условие 1: расходы, не включенные в стоимость объекта основных средств превышают 1,0 процента от 

первоначальной стоимости объекта. 

Условие 2: расходы, не включенные в стоимость объекта основных средств составляют сумму более 30 000 рублей. 

 

При превышении  предела существенности  производится уточнение стоимости объекта основных средств и суммы 

ранее начисленной амортизации 

 

В случае если сумма дополнительных расходов не превышает  предел существенности, то данные расходы 

включаются в состав прочих расходов, не учитываемых в целях исчисления налога на прибыль.  

 

Уровень существенности не применяется в отношении платежей за регистрацию прав на недвижимое имущество и 

землю и сделок с указанными объектами. Расходы по регистрации прав на недвижимое имущество, землю и сделок с 

указанными  объектами включаются в состав прочих расходов. 
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3.1.2. Порядок изменения стоимости ОС, по которой они приняты к бухгалтерскому учету 

 

Изменение первоначальной стоимости объектов ОС, по которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в 

случаях: 

 достройки, дооборудования, реконструкции и модернизации объектов. При документировании увеличения 

стоимости ОС используется акт приемки-сдачи отремонтированных, реконструируемых и 

модернизированных объектов (форма № ОС-3 или разработанная на её основе неунифицированная форма); 

 частичной ликвидации – из объекта ОС выделяется часть, которая подлежит ликвидации, и производится ее 

оценка. Стоимость ликвидируемой части оценивается специалистами профильных служб или служб, 

ответственных за эксплуатацию ОС, путем составления расчета               (с указанием применяемых методов 

оценки) и утверждения его комиссией. На эту сумму уменьшается первоначальная стоимость объекта. В 

соответствующей пропорции уменьшается также сумма начисленной амортизации. Операции по выбытию 

ликвидированной части объекта и расходы на ликвидацию учитываются аналогично операциям по выбытию 

целого объекта ОС. 

 

Переоценка ОС в Обществе не производится. 

 

3.1.3. Порядок определения сроков полезного использования объектов ОС 

 

Сроком полезного использования является период, в течение которого использование объекта ОС приносит доход 

Обществу. 

 

Определение срока полезного использования объекта ОС производится исходя из: 

 ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или 

мощностью; 

 ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации (количества смен), естественных условий и 

влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта; 

 нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта (например, срок аренды). 

 

Срок полезного использования ОС устанавливается с учетом всех обстоятельств (ожидаемый срок использования, 

ожидаемый физический износ, нормативно-правовые ограничения, ожидаемый срок получения дохода, требования 

техники безопасности и т.п.) поступления ОС. 

 

Срок полезного использования ОС устанавливается комиссией по учету поступления, перемещения, списания и 

прочего выбытия ОС, состав которой утверждается руководителем Общества (в состав комиссии входят и 

специалисты технических отделов Общества). При установлении срока полезного использования объекта ОС 

комиссия может ориентироваться на Классификацию основных средств, включаемых в амортизационные группы, 

утвержденную Постановлением Правительства РФ № 1 от 1 января 2002 года, при условии, если  это не приведет к 

искажению балансовой стоимости ОС и финансовых результатов деятельности Общества. 

В случае приобретения Обществом объектов основных средств, бывших ранее в эксплуатации, срок полезного 

использования у нового собственника основных средств определяется путем вычитания из срока полезного 

использования, исчисленного для новых объектов основных средств, срока их фактической эксплуатации у 

предыдущего собственника или исходя из предполагаемого срока использования (в соответствии с ожидаемой 

производительностью), в течение которого основное средство призвано приносить доход с учетом технических 

характеристик, требований техники безопасности и других факторов. 

 

Срок полезного использования объекта ОС может быть изменен в случае изменения первоначально принятых 

нормативных показателей функционирования объекта ОС в результате проведенной реконструкции или 

модернизации. Информация об этом представляется в бухгалтерию комиссией по учету поступления, перемещения, 

списания и прочего выбытия ОС одновременно с информацией об изменении стоимости ОС.  
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При этом амортизация  начисляется исходя из оставшегося срока полезного использования объекта ОС, равного 

разности нового срока полезного использования и уже прошедшего срока. 

 

3.1.4. Порядок учета объектов ОС, предоставленных и полученных по договорам аренды 

 

Объекты ОС, предоставленные арендатору по договору аренды, отражаются в бухгалтерском учете обособленно. 

 

В случае, когда предмет лизинга по соглашению сторон учитывается на балансе лизингополучателя, амортизационные 

отчисления по нему производит лизингополучатель, а лизингодатель списывает предмет лизинга со своего баланса и 

учитывает его на забалансовом счете  в оценке, указанной в договоре лизинга.  

 

Объекты ОС, полученные по договору аренды, учитываются на забалансовых счетах в оценке, указанной в договоре 

аренды.  

 

Если в договоре аренды не указаны данные о стоимости переданного арендатору имущества, то Общество-арендатор 

такие ОС учитывает в оценке, дополнительно согласованной с их арендодателем и/или собственником. Если оценку 

арендованных ОС согласовать с арендодателем не представляется возможным, то Общество-арендатор стоимость 

арендованных ОС определяет следующими методами: 

 по рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету на забалансовый счет; 

 по сумме возмещения ущерба, которую необходимо выплатить арендодателю в случае потери (утраты) 

арендованного имущества либо невосстановимой порчи (100%-го повреждения) арендованного имущества (если 

информация о сумме возмещения ущерба содержится в договоре аренды); 

 по стоимости совокупных арендных платежей, предусмотренных договором аренды, за предполагаемый 

период аренды. 

 

Капитальные вложения Общества в арендованные объекты ОС включаются в собственные ОС, если иное не 

предусмотрено договором аренды, в сумме фактически произведенных затрат.  

 

Срок полезного использования объекта ОС в виде капитальных вложений в арендованные ОС устанавливается 

равным сроку полезного использования объекта аренды, при этом срок полезного использования объекта ОС в виде 

капитальных вложений в арендованные ОС  может определяться в соответствии с Классификацией основных средств, 

включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ № 1 от 1 января 2002, при 

условии, если  это не приведет к искажению балансовой стоимости ОС и финансовых результатов деятельности 

Общества. Остаточная стоимость капитальных вложений в арендованные ОС после истечения срока аренды 

списывается в состав прочих расходов. 

 

3.1.5. Порядок начисления амортизационных отчислений по объектам ОС 

 

Начисление амортизации ОС производится линейным способом, исходя из срока полезного использования объектов 

ОС, определенного комиссией по учету поступления, перемещения, списания и прочего выбытия ОС. 

 

Общество не применяет повышающие и понижающие коэффициенты при расчете амортизации по объектам ОС. 

 

По ОС, переданным или полученным в лизинг может применяться коэффициент ускоренной амортизации (если это 

предусмотрено договором). 
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Амортизация ОС, приобретенных за счет средств целевого финансирования, начисляется в обычном порядке.  

 

Начисление амортизации по объектам ОС (в том числе находящимся в запасе (резерве)) начинается с первого числа 

месяца, следующего за месяцем принятия объекта к учету, и производится до полного погашения стоимости либо 

списания объекта с бухгалтерского учета. По недвижимому имуществу, в отношении которого завершены 

капитальные вложения, амортизация начисляется с первого дня месяца, следующего после месяца фактического ввода 

в эксплуатацию.  

 

Если расходы, подлежащие включению в первоначальную стоимость ОС, приняты к учету после даты ввода в 

эксплуатацию ОС, то производится уточнение первоначальной стоимости ОС, которое не рассматривается как ее 

изменение. При уточнении первоначальной стоимости ОС производится уточнение суммы начисленной амортизации.  

 

Начисление амортизации по объекту ОС приостанавливается в случае перевода объекта по решению руководителя 

Общества на консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восстановления объекта, продолжительность 

которого превышает 12 месяцев. По ОС, переведенным на консервацию сроком более 3 месяцев, начисление 

амортизации прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем начала консервации. По ОС, подлежащим 

реконструкции или модернизации сроком более 12 месяцев, начисление амортизации прекращается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем начала реконструкции или модернизации. Сроки проведения консервации, 

реконструкции, модернизации оформляется приказом по Обществу. 

 

По ОС, переведенным на консервацию сроком более 3 месяцев (на восстановление сроком более 12 месяцев), 

начисление амортизации возобновляется в порядке, действовавшем до момента консервации (до момента перевода на 

восстановление), а срок полезного использования продлевается на период нахождения объекта ОС на консервации (на 

восстановлении). Амортизация начисляется, начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

произошла расконсервация (на основании приказа и акта о расконсервации объекта (объектов) ОС). 

 

Начисление амортизации по объекту ОС, полученному безвозмездно (в том числе обнаруженному при 

инвентаризации), производится на общих основаниях,  начиная с месяца, следующего за месяцем принятия к учету 

ОС. 

 

По объектам жилищного фонда, приобретенным после 01.01.2006 года, которые учитываются в составе доходных 

вложений в материальные ценности, амортизация начисляется в общеустановленном порядке.  

 

Расчет амортизации в случае изменения (увеличения) первоначальной стоимости в результате проведенной 

достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации и технического перевооружения основных средств 

производится  исходя из остаточной стоимости объекта, увеличенной на величину изменения. При этом амортизация  

начисляется исходя из оставшегося срока полезного использования объекта ОС, равного разности нового срока 

полезного использования (или старого срока, если он не изменился) и уже прошедшего срока. 

 

3.1.6. Порядок бухгалтерского учета ОС, права на которые подлежат обязательной государственной 

регистрации, и/или приемка которых осуществляется при участии органов государственного надзора 

 

Объекты недвижимости, по которым закончены капитальные вложения (в форме приобретения, строительства и т.д.), 

оформлены соответствующие первичные учетные документы по приемке-передаче, документы переданы на 

государственную регистрацию и фактически эксплуатируемые, принимаются к бухгалтерскому учету в качестве ОС с 

указанием в инвентарной карточке ОС признака «на регистрации».  

 

Все законченные строительством или приобретенные ОС, права на которые подлежат обязательной государственной 

регистрации, включаются в состав ОС в момент ввода в эксплуатацию.  
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Если эксплуатация объектов недвижимости уже начата, но по каким-либо причинам оформление формы акта о 

приемке законченных строительством и используемых в производственных целях объектов откладывается, 

оформляется предварительный акт законченного строительством объекта по форме, утвержденной Обществом в  

Приложении № 2  к настоящей Учетной политике, который служит основанием для перевода актива в состав ОС и 

начала начисления по нему амортизации. По завершении формирования стоимости актива оформляется 

унифицированный документ на общую сумму ввода, которая может отличаться от указанной в предварительном акте. 

Если расходы, подлежащие включению в первоначальную стоимость ОС, приняты к учету после даты ввода в 

эксплуатацию ОС, то производится уточнение первоначальной стоимости ОС, которое не рассматривается как ее 

изменение. При уточнении первоначальной стоимости ОС производится уточнение суммы начисленной амортизации. 

 

При отчуждении ОС, права на которые подлежат государственной регистрации, применяется следующий порядок 

учета: списание с баланса ОС, подлежащих государственной регистрации, происходит в момент подписания акта 

приемки-передачи ОС и подачи полного и правильно оформленного пакета документов  на государственную 

регистрацию. Выручка от реализации ОС, права на которые подлежат государственной регистрации, также признается 

в момент передачи объекта ОС покупателю  по акту (накладной) приемки-передачи ОС вне зависимости от даты 

государственной регистрации таких прав. Начисление амортизации прекращается с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем  передачи объекта недвижимости покупателю. 

 

3.1.7. Порядок финансирования и учета ремонта ОС 

 

Резерв расходов на ремонт ОС не создается. 

Расходы на проведение всех видов ремонтов ОС включаются в состав расходов по обычным видам деятельности того 

отчетного периода, в котором произведен ремонт. 

 

3.1.8. Особенности учета затрат  на реконструкцию, модернизацию, достройку,  дооборудование объектов ОС 

 

При изменении первоначальной стоимости ОС в случаях реконструкции и модернизации соответствующих объектов 

Общество может увеличить срок полезного использования объекта ОС при условии, что изменились первоначально 

принятые нормативные показатели функционирования объекта ОС.  

 

Расчет амортизации в случае изменения (увеличения) первоначальной стоимости в результате проведенной 

достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации и технического перевооружения основных средств 

производится исходя из остаточной стоимости объекта, увеличенной на величину изменения. При этом амортизация  

начисляется исходя из оставшегося срока полезного использования объекта ОС, равного разности нового срока 

полезного использования (или старого срока, если он не изменился) и уже прошедшего срока. 

 

3.1.9. Учет доходных вложений в материальные ценности 

 

Материальные ценности, которые предназначены для передачи во временное владение или пользование третьим 

лицам, Общество учитывает на счете 03 «Доходные вложения в материальные ценности». При этом объекты ОС, 

отражаемые как доходные вложения в материальные ценности, делятся на две группы: 

 приобретаемые исключительно с целью передачи во временное владение или пользование третьим лицам (для 

сдачи в аренду); 

 первоначально используемые в хозяйственной деятельности Общества, и в последующем переведенные в 

категорию средств, сдаваемых в аренду. 

 

Общество переводит объекты ОС, учтенные в момент приобретения на счете 01 «Основные средства», на счет 03 

«Доходные вложения в материальные ценности» при передаче их в аренду. При этом перевод допускается исходя из 

принципа целесообразности, т.е. объект ОС в дальнейшем предполагается использовать только для  передачи во 
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временное владение или пользование третьим лицам; договор аренды определяет длительный срок взаимоотношений 

между контрагентами и т.п. 

 

Если объекты ОС одновременно используются и для получения дохода от сдачи в операционную аренду, и для 

производства продукции, поставки товаров, продукции, работ, услуг или в административных целях, в бухгалтерском 

учете не допускается отражать стоимость единого объекта ОС на разных счетах. В составе доходных вложений в 

материальные ценности учитываются только те объекты, которые полностью предназначены для передачи в 

операционную аренду.  Если Общество использует часть помещений в здании для  собственных нужд, а часть 

помещений сдает в операционную аренду, то всю стоимость здания  учитывается в составе ОС.  

 

Если объекты ОС могут по отдельности продаваться или сдаваться в аренду по договору финансовой аренды, то в 

Обществе ведется их обособленный учет. Если части одного объекта не могут быть проданы по отдельности, такой 

объект полностью учитывается Обществом в качестве доходного вложения в материальные ценности при условии, 

что часть объекта, используемая для собственных нужд, несущественна для целей производства продукции, поставки 

товаров, работ, услуг или для административных целей. 

 

3.1.10. Выбытие ОС 

 

Стоимость невостребованных в производстве, морально устаревших или утративших потребительские свойства 

объектов ОС, которые постоянно не используются для производства продукции, выполнения работ и оказания услуг 

либо для управленческих нужд Общества, и не соответствуют критериям признания ОС подлежит списанию со счета  

учета ОС. Выбытие объекта ОС в результате ликвидации или прочего списания признается в учете на дату 

единовременного прекращения действия условий принятия их к бухгалтерскому учету в качестве ОС. 

 

В случае, когда ОС выведено из эксплуатации (начата ликвидация) в одном отчетном периоде, а закончена 

ликвидация в другом, Общество руководствуется следующими правилами учета: 

 

1. Если ликвидация (демонтаж) объекта ОС осуществляется в течение нескольких отчетных периодов (начало 

демонтажа и его завершение планируется, по крайней мере, в разных месяцах), то объект ОС списывается  с баланса 

на основании акта о списании в момент, когда принято решение о прекращении использования актива (подписан 

приказ руководителя Общества о списании (ликвидации) объекта основного средства), а также начат демонтаж.  

 

2. В случае если ликвидацию (демонтаж или разборку) объекта ОС планируется выполнить в течение нескольких 

отчетных периодов, в приказе руководителя о списании (ликвидации) объекта ОС и/или в акте о списании в 

обязательном порядке указывается продолжительность демонтажа с установлением причин, по которым демонтаж не 

может быть произведен в течение одного отчетного периода. 

 

3. Объекты ОС, списанные с баланса по причине несоблюдения критериев признания актива в составе ОС, но 

фактически не ликвидированные (не демонтированные), учитываются на забалансовом счете до момента окончания 

работ по ликвидации (демонтажу или разборке) по остаточной стоимости.  

 

4. В первичных учетных документах, которые оформляются при возникновении расходов на ликвидацию выводимых 

из эксплуатации ОС (демонтаж, разборку, вывоз мусора и т.д.), а также при возникновении доходов в виде стоимости 

полученных материалов при демонтаже или разборке ОС, в обязательном порядке необходимо указывать 

инвентарный номер и наименование ликвидируемого объекта ОС. 

 

5. При завершении ликвидации комиссия по учету поступления, перемещения, списания и прочего выбытия основных 

средств составляет акт о завершении ликвидации (демонтажа) объекта ОС (только для случаев, когда демонтаж 

объекта ОС осуществляется в течение нескольких отчетных периодов). На основании акта о завершении ликвидации 

(демонтажа) объект ОС списывается с забалансового счета. 
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3.1.11. Учет приобретаемого оборудования 

 

К оборудованию, не требующему монтажа, относятся объекты, пригодные для использования в предназначенных 

целях без сборки или установки.  

 

Оборудование, не требующее монтажа, предназначенное для запаса в соответствии с установленными 

технологическими или иными требованиями, переводится в состав ОС при вводе его в эксплуатацию или при 

передаче в запас на основании Акта приема-передачи основных средств подготовленного по форме, утвержденной 

Обществом в  Приложении № 2  к настоящей Учетной политике.  

 

К оборудованию, требующему монтажа, относится оборудование, подлежащее сборке на месте из имеющихся 

компонентов, либо если требуется его крепление к фундаментам, опорам, полам или иным несущим конструкциям. 

 

Оборудование принимается к учету по фактической себестоимости. Фактической себестоимостью оборудования, 

приобретенного за плату, признается сумма фактических затрат Общества на приобретение, сооружение и 

изготовление, за исключением НДС и иных возмещаемых налогов.  

 

3.1.12. Учет невостребованных в производстве внеоборотных активов 

 

Объекты ОС, оборудование к монтажу и объекты капитальных вложений, по которым принято решение о 

невозможности их использования в процессе производства и реализации продукции, работ, услуг, и которые 

предназначены для продажи третьим лицам, не соответствуют критериям признания ОС и вложений во внеоборотные 

активы и подлежат отражению в составе товаров. При этом внеоборотные активы классифицируются как 

«предназначенные для продажи», если одновременно выполняются следующие условия: 

- балансовая стоимость внеоборотных активов возмещается в результате совершения продажи; 

- внеоборотный актив должен быть готов к немедленной продаже в его нынешнем состоянии и вероятность продажи 

должна быть высокой; 

- руководство Общества должно утвердить план по продаже внеоборотного актива, а также вести поиск покупателя; 

- кроме того, должны прилагаться активные действия для организации продажи актива; 

- предполагаемая продажа должна быть  осуществлена в течение одного года с даты классификации. При этом не 

должны предполагаться существенные изменения плана или его аннулирование (т.е. они маловероятны). 

 

При реализации невостребованных в производстве внеоборотных активов, переведенных в категорию товаров, их 

стоимость включается в состав прочих расходов Общества. 

 

Операция продажи может быть проведена путем обмена внеоборотных активов на другие внеоборотные активы. 

Критерий «предназначенный для продажи» должен выполняться на день составления балансового отчета, а не после. 

Если соблюдение критерия обеспечивается уже после отчетной даты, но до подписания финансовой отчетности, 

соответствующая информация должна быть приведена в примечаниях к отчетности. 

 

Для целей бухгалтерской отчетности внеоборотные активы, предназначенные для продажи, оцениваются аналогично 

прочим запасам по наименьшей из двух величин: фактической себестоимости или возможной чистой цене продажи. 

 

С момента перевода ОС в состав запасов по ним прекращается начисление амортизации (с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем перевода ОС в состав запасов).  

 

Если руководство Общества принимает решение внеоборотный актив, ранее классифицированный как 

«предназначенный для продажи», использовать в процессе производства и реализации продукции, работ, услуг, и 

прекращают соблюдаться условия признания внеоборотного актива как предназначенного для продажи, то данный 

объект должен классифицироваться и учитываться соответственно как ОС, оборудование к монтажу и объект 

капитальных вложений. 
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3.1.13. Учет драгоценных металлов и драгоценных камней, входящих в состав объектов ОС, оборудования и 

объектов капитальных вложений 

 

Общество должно вести учет драгоценных металлов и драгоценных камней во всех видах и состояниях, в том числе, 

драгоценных металлов и драгоценных камней, входящих в состав ОС, оборудования и объектов капитальных 

вложений. Данные о наименовании, массе и количестве драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся 

в соответствующих объектах учета, отражаются в первичной учетной документации на основании сведений о 

содержании драгоценных металлов и драгоценных камней, указанных в технической документации (паспортах, 

этикетках, руководствах по эксплуатации, справочниках), либо при отсутствии этих сведений (импортное, устаревшее 

отечественное оборудование и т.п.) - по данным организаций-разработчиков, организаций-изготовителей или 

комиссионно на основе аналогов, расчетов и т.д. 

 

Данные о драгоценных металлах и драгоценных камнях, входящих в состав ОС, должны отражаться в первичной 

документации по учету ОС подготовленной по форме, утвержденной Обществом в  Приложении № 2  к настоящей 

Учетной политике, (например, в акте о приеме-передаче объекта основных средств формы № ОС-1, в  инвентарной 

карточке учета объекта основных средств №  ОС-6 - в разделе «Краткая индивидуальная характеристика объекта 

основных средств» и т.д.). 

 

Драгоценные металлы и драгоценные камни, входящие в состав ОС, оборудования и объектов капитальных вложений, 

учитываются по массе. 

 

С целью контроля за наличием и движением драгоценные металлы и драгоценные камни, входящие в состав ОС, 

оборудования и объектов капитальных вложений, подлежат учету на соответствующих забалансовых  счетах. 

 

3.2. Учет нематериальных активов 

 

3.2.1. Особенности отнесения объектов к нематериальным активам 

 

Нематериальный актив – это идентифицируемый неденежный актив, не имеющий физической формы, используемый 

в производстве продукции, при выполнении услуг либо для управленческих нужд Общества в течение длительного 

срока (свыше 12 месяцев). 

  

При этом актив, по определению, это ресурс: 

 контролируемый Обществом в результате событий в прошлом и 

 от которого ожидается получение экономических выгод в будущем. 

 

К нематериальным активам относятся следующие объекты: 

 исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения 

товаров; 

 исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных; 

 исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель; 

 имущественное право автора или иного правообладателя на топологии интегральных микросхем; 

 исключительное право патентообладателя на селекционные достижения. 

 исключительное право на изобретения; 

 секреты производства (ноу-хау). 

 

Кроме того, в составе нематериальных активов  учитываются те научно-исследовательские и опытно-конструкторские 

работы, которые удовлетворяют критериям признания нематериальных активов, но права на которые Обществом не 

зарегистрированы.  
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3.2.2. Особенности оценки нематериальных активов 

 

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 

 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, приобретенных за плату, определяется как сумма 

фактических расходов на их приобретение, включая импортные пошлины и другие невозмещаемые налоги, за 

исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ). 

 

Фактическими расходами на приобретение нематериальных активов могут быть: 

 суммы, уплачиваемые в соответствии с договором уступки (приобретения) прав правообладателю 

(продавцу); 

 суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с 

приобретением нематериальных активов; 

 регистрационные сборы, таможенные пошлины, патентные пошлины и другие аналогичные платежи, 

произведенные в связи с уступкой (приобретением) исключительных прав правообладателя; 

 невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением объекта нематериальных активов; 

 вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретен объект 

нематериальных активов; 

 иные расходы, непосредственно связанные с приобретением НМА и обеспечением условий для 

использования актива в запланированных целях. 

 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самим Обществом, определяется как сумма 

фактических расходов на создание, изготовление (израсходованные материальные ресурсы, оплата труда, услуги 

сторонних организаций по контрагентским (соисполнительским) договорам, патентные пошлины, связанные с 

получением патентов, свидетельств, и т.п.), за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых 

налогов, кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ. 

 

Первоначальная стоимость нематериальных активов, полученных Обществом по договору дарения (безвозмездно), 

определяется исходя из их рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету. Если для определения 

рыночной стоимости безвозмездно полученных нематериальных активов привлекаются независимые оценщики, то 

стоимость их услуг включается в затраты на производство, а не в первоначальную стоимость нематериальных 

активов. Первоначальная стоимость нематериальных активов, внесенных в счет вклада в уставный (складочный) 

капитал Общества, определяется исходя из их денежной оценки, согласованной учредителями (участниками) 

Общества, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

 

Объекты нематериальных активов могут приобретаться в обмен на неденежные активы либо на комбинацию 

денежных и неденежных активов. Первоначальная стоимость нематериальных активов, полученных по договорам, 

предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется исходя из стоимости 

товаров (ценностей), переданных или подлежащих передаче Обществом. Стоимость товаров (ценностей), переданных 

или подлежащих передаче Обществом, устанавливают исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах 

обычно Общество определяет стоимость аналогичных товаров (ценностей). 

 

Расходы по полученным займам и кредитам не являются расходами на приобретение, создание нематериальных 

активов, за исключением случаев, когда актив, фактическая (первоначальная) стоимость которого формируется, 

относится к инвестиционным. 

 

Правила отнесения объектов капитальных вложений и др. имущества к инвестиционным активам, а также  условия 

включения расходов по полученным займам и кредитам в стоимость инвестиционного актива изложены в 

Приложении № 8 к настоящей Учетной политике. 

 

Стоимость нематериальных активов, по которой они приняты к бухгалтерскому учету, не подлежит изменению, кроме 

случаев, установленных законодательством РФ. 
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Переоценка нематериальных активов не производится. 

 

Изменение первоначальной стоимости нематериального актива допускается в случае обесценения нематериального 

актива. Проверка на обесценение нематериальных активов проводится ежегодно в период проведения плановой 

инвентаризации нематериальных активов. 

 

В Обществе нематериальные активы проверяются на обесценение в порядке, определенном Международными 

стандартами финансовой отчетности. 

 

3.2.3. Порядок начисления амортизации нематериальных активов, их выбытие 

 

Объект нематериальных активов учитывается по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации. 

 

Амортизация нематериальных активов с определенным сроком полезного использования производится линейным 

способом. В том случае, если линейный способ не соответствует схеме потребления Обществом экономических выгод 

от использования нематериального актива, Общество может применять способ начисления амортизации 

пропорционально объему выпущенной продукции. По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного 

использования амортизация не начисляется.  

 

Амортизационные отчисления по нематериальным активам начинаются с первого числа месяца, следующего за 

месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и начисляются до полного погашения стоимости этого 

объекта либо выбытия этого объекта с бухгалтерского учета. Начисление амортизации по нематериальным активам 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости этого объекта или 

списания этого объекта с бухгалтерского учета. Амортизационные отчисления по нематериальным активам 

отражаются в бухгалтерском учете отчетного периода, к которому они относятся, и начисляются независимо от 

результатов деятельности Общества в отчетном периоде. 

 

Ежегодно при проведении инвентаризации имущества и обязательств Общества способ амортизации нематериальных 

активов проверяется на необходимость его уточнения. Если расчет ожидаемого поступления будущих экономических 

выгод от использования нематериального актива существенно изменился, способ его амортизации должен быть также 

изменен с линейного способа на способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ). Изменение 

способа амортизации нематериального актива утверждается приказом руководителя Общества. 

 

При изменении способа начисления амортизации по нематериальному активу новый метод применяется с начала года, 

следующего за годом принятия решения об изменении способа амортизации. Сумма амортизационных отчислений 

определяется исходя из остаточной стоимости нематериального актива на начало года, следующего за годом принятия 

решения об изменении способа амортизации. 

 

Срок полезного использования нематериальных активов при принятии нематериального актива к бухгалтерскому 

учету определяется комиссией, состав которой утвержден приказом руководителя Общества.  

 

Нематериальные активы, по которым невозможно определить срок полезного использования, считаются 

нематериальными активами с неопределенным сроком полезного использования.  В случае прекращения 

существования указанных факторов Общество определяет срок полезного использования и способ его амортизации. 

 

Срок списания расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам 

определяется Обществом самостоятельно исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов 

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого Общество может 

получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет. 

 

Ежегодно при проведении инвентаризации нематериальных активов сроки их полезного использования должны быть 

проверены на предмет необходимости их уточнения. 

 

Если в ходе проверки инвентаризационная комиссия установила, что период, в течение которого Общество ожидает 
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получать экономические выгоды от нематериального актива с определенным сроком полезного использования, 

существенно изменился по сравнению с предыдущими оценками его продолжительности, срок полезного 

использования актива должен быть скорректирован. Изменение срока полезного использования нематериального 

актива утверждается приказом руководителя Общества.  

 

Стоимость нематериального актива, который выбывает или не способен приносить Обществу экономические выгоды 

в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета. 

 

Списание объекта нематериального актива в результате истечения срока его использования и (или) прекращения 

использования до момента истечения срока использования производится на основании акта, составляемого 

специально созданной комиссией.            

 

3.3. Учет финансовых вложений 

 

3.3.1. Принятие к учету и классификация финансовых вложений 

 

К финансовым вложениям относятся государственные и муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги других 

организаций, в том числе долговые ценные бумаги, в которых дата и стоимость погашения определена (облигации, 

векселя); вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (в том числе дочерних и зависимых 

хозяйственных обществ); предоставленные другим Обществам займы, депозитные вклады в кредитных организациях, 

дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, вклады по договору простого 

товарищества. 

 

Для принятия к бухгалтерскому учету активов в качестве финансовых вложений необходимо единовременное 

выполнение следующих условий: 

 наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование права у Общества на 

финансовые вложения и на получение денежных средств или других активов, вытекающее из этого права; 

 переход к Обществу финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями (риск изменения цены, 

риск неплатежеспособности должника, риск ликвидности и др.); 

 способность приносить Обществу экономические выгоды (доход) в будущем в форме процентов, дивидендов, 

либо прироста их стоимости (в виде разницы между ценой продажи (погашения) финансового вложения и его 

покупной стоимостью, в результате его обмена, использования при погашении обязательств Общества, 

увеличения текущей рыночной стоимости и т.п.). 

 

В случае если по ценным бумагам, например, векселям, не предусмотрено получение дохода, т.е. они приобретены в 

качестве средств платежа, такие ценные бумаги Общество учитывает не в составе финансовых вложений, а в составе 

денежных документов. 

 

Сумма предоставленных Обществом беспроцентных займов учитывается в составе дебиторской задолженности.  

 

Финансовые вложения принимаются к учету по первоначальной стоимости в сумме фактических затрат.  

 

При приобретении финансовых вложений за плату в их первоначальную стоимость включаются фактические затраты 

по совершению сделки, а именно: 

 суммы, уплачиваемые в соответствии с договором продавцу; 

 вознаграждение и комиссионные, уплаченные специализированным организациям и иным лицам за 

информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением финансовых вложений, если на 

основании этих услуг Общество приняло решение о приобретении финансовых вложений;  

 сборы регулирующих органов и фондовых бирж; 
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 иные расходы, непосредственно связанные с приобретением финансовых вложений, например 

вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации или иному лицу, через которое приобретены 

активы в качестве финансовых вложений. 

 

Затраты на приобретение финансовых вложений (кроме сумм, уплачиваемых продавцу), независимо от их размера по 

сравнению с суммой, уплачиваемой продавцу, включаются в первоначальную стоимость финансовых вложений. 

 

В первоначальную стоимость финансовых вложений не включаются общехозяйственные и иные аналогичные 

расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением финансовых вложений. 

 

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных в счет вклада в уставный капитал, признается их 

денежная оценка, согласованная учредителями. 

 

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных Обществом безвозмездно, таких, как ценные 

бумаги, признается: 

 их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, т.е. их рыночная цена, рассчитанная 

в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг; 

 сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи полученных ценных бумаг на 

дату их принятия к бухгалтерскому учету, - для ценных бумаг, по которым организатором торговли на рынке 

ценных бумаг не рассчитывается рыночная цена. 

 

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам, предусматривающим исполнение 

обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость активов, переданных или подлежащих 

передаче Обществом. Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом, устанавливается исходя 

из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных активов, или, 

если определить их цену невозможно, исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются 

аналогичные финансовые вложения. 

 

Стоимость финансовых вложений, выраженная в иностранной валюте, для отражения в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской отчетности подлежит пересчету в рубли. Пересчет стоимости финансовых вложений, выраженной в 

иностранной валюте, в рубли производится по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, 

устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации. В случае если для пересчета выраженной в 

иностранной валюте стоимости финансовых вложений, подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением 

сторон установлен иной курс, то пересчет производится по такому курсу. Пересчет стоимости ценных бумаг (за 

исключением акций), выраженной в иностранной валюте, в рубли должен производиться на дату совершения 

операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату. Аналогичным образом осуществляется пересчет 

стоимости займов, предоставленных другим организациям  в иностранной валюте. 

 

3.3.2. Последующая оценка финансовых вложений 

 

По долговым ценным бумагам, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, разница между 

номинальной и первоначальной стоимостью включается в состав прочих доходов или расходов равномерно 

(ежемесячно) в течение срока их обращения по мере причитающегося по ним в соответствии с условиями выпуска 

дохода. 

 

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам Общество не составляет расчет их оценки по 

дисконтированной стоимости. 

 

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской 

отчетности по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. По 

финансовым вложениям, по которым определяется текущая рыночная стоимость, корректировка их балансовой 

стоимости до текущей рыночной стоимости производится ежеквартально. Корректировка стоимости финансовых 
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вложений, по которым определяется рыночная стоимость, оформляется справкой по портфелю финансовых вложений 

(заполняется 1-й раздел справки) (форма справки                  в Приложении № 9 к настоящей Учетной политике). При 

оформлении справки по портфелю финансовых вложений для финансовых вложений, котирующихся на 

организованном рынке ценных бумаг, необходимо обязательно указывать организатора торгов, по данным которого 

определяется рыночная цена (котировка) на последнюю рабочую дату отчетного квартала. 

Финансовые вложения, по которым не определяется рыночная стоимость, отражаются в отчетности по 

первоначальной стоимости за исключением: 

 финансовых вложений, эмитенты которых имеют значительные финансовые трудности (нет уверенности в 

получении дохода и (или) возврате суммы вложения); 

 финансовых вложений, если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение 

стоимости финансовых вложений. 

По таким финансовым вложениям начисляется резерв под обесценение. 

 

Резервы под изменение стоимости (обесценение) финансовых вложений формируются ежеквартально на основании 

данных проведенной инвентаризации финансовых вложений. 

 

Порядок формирования резерва и его документальное оформление производится в соответствии с Приложением  № 9 

к настоящей Учетной политике. 

 

3.3.3. Учет предоставленных займов и процентов по ним  

 

В составе финансовых вложений учитываются займы, выданные другим организациям, как путем предоставления 

денежных средств, так и в неденежной форме, например, путем предоставления материальных ценностей на 

возвратной основе. 

 

Первоначальная стоимость займов, выданных в неденежной форме, определяется исходя из рыночной стоимости 

переданного имущества, увеличенной на сумму НДС. При предоставлении займов в неденежной форме передача 

имущества заимодавцем заемщику отражается в учете заимодавца как реализация этого имущества. 

 

Начисление процентов по процентным займам производится в конце каждого отчетного периода (ежемесячно) и на 

дату погашения обязательства исходя из предусмотренной договором процентной ставки и фактического числа дней 

пользования займом. Проценты по товарному займу в части, превышающей размер процента, рассчитанного в 

соответствии со ставками рефинансирования Центрального банка РФ, действовавшими в периодах, за которые 

производится расчет процента, подлежат включению в налоговую базу по НДС. 

 

При возврате неденежных займов полученные материальные ценности учитываются по стоимости ранее переданного 

имущества.  

 

3.3.4. Порядок признания доходов по финансовым вложениям 

 

Доходы в виде дивидендов от участия в уставном капитале других организаций признаются на дату возникновения 

права получения дивидендов (например, на дату соответствующего решения собрания акционеров). 
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По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, возможно получение 

следующих видов дохода:  

- доход в виде дисконта, т.е. равномерное включение разницы между номинальной и первоначальной стоимостью 

ценной бумаги в течение срока обращения ценной бумаги;  

- кроме того, выпуск долговых ценных бумаг подразумевает привлечение таким образом заемных средств, поэтому 

договором может быть также предусмотрена выплата процентов на сумму, уплаченную Обществом при приобретении 

ценных бумаг. Начисление процентов по таким ценным бумагам признается в учете прочими доходами ежемесячно, 

исходя из процентной ставки, предусмотренной в договоре и количества дней пользования заемными средствами в 

текущем месяце, независимо от фактической выплаты денежных средств; 

 

Доходы и расходы, связанные с продажей права требования, признаются прочими доходами и расходами на дату 

выбытия финансовых вложений (в момент погашения требования должником либо при дальнейшей переуступке этого 

права новому кредитору). 

 

Доходы по финансовым вложениям в виде дивидендов, процентов  учитываются в составе прочих доходов. 

 

Проценты, начисленные за отчетный период в соответствии с условиями договора по депозитным вкладам в банках, 

учитываются в составе прочих доходов Общества на конец каждого месяца независимо от фактического получения 

денежных средств.  

 

3.3.5. Учет выбытия финансовых вложений 

 

Выбытие финансовых вложений отражается в момент, когда Общество теряет контроль над данными вложениями. 

Это происходит в случаях, когда: 

 Общество передаёт права на финансовое вложение и на получение денежных средств или других активов, 

вытекающее из этого права, вместе с соответствующими финансовыми рисками, связанными с вложением; 

 заканчивается срок действия этих прав или Общество отказывается от них иным образом. 

 

Общество отражает выбытие финансовых вложений, когда единовременно прекращаются все условия их принятия к 

учету. 

 

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, они оцениваются  

следующим способом:  

 вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных 

обществ), предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях, 

дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, и ценные бумаги, 

обладающие индивидуально определенными признаками (например, векселя и облигации), оцениваются по 

первоначальной стоимости каждой выбывающей из приведенных единиц бухгалтерского учета финансовых 

вложений. Так как в течение срока нахождения векселей и облигаций, не обращающихся на организованном 

рынке ценных бумаг, в Обществе разница между их первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью 

равномерно включается в прочие доходы (расходы) Общества,  при выбытии вся накопленная разница должна 

быть списана на прочие расходы; 

 прочие ценные бумаги оцениваются при выбытии по первоначальной стоимости первых по времени 

приобретения ценных бумаг (способ ФИФО). 

 

При выбытии финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость 

определяется исходя из последней оценки. 

 

При выбытии финансовых вложений, по которым был создан резерв под обесценение, сумма резерва, приходящаяся 

на эти финансовые вложения, подлежит списанию в состав прочих доходов Общества одновременно со списанием с 

учета выбывших финансовых вложений. Порядок формирования резерва под обесценение финансовых вложений, 

порядок его использования и документального оформления описан в Приложении № 9 к настоящей Учетной 

политике. 
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3.4. Учет материально-производственных запасов 

 

К материально-производственным запасам  (далее – МПЗ) относятся сырье, материалы, товары, готовая продукция, 

полуфабрикаты собственного производства и незавершенное производство. 

 

Сырье и материалы – это материальные ценности, предназначенные для использования в производственном процессе или 

используемые для управленческих нужд Общества. В случае если при приобретении материальных ценностей невозможно 

достоверно определить предназначены ли приобретаемые материальные ценности для использования в производственном 

процессе либо для перепродажи, такие материальные ценности подлежат учету в составе сырья и материалов.  

 

Товары – это материальные ценности, закупленные и хранящиеся для перепродажи. Материальные ценности подлежат 

включению в эту категорию, если достоверно известно, что они предназначены для перепродажи. 

 

Готовая продукция - часть МПЗ как конечный результат производственного цикла, предназначенная для продажи, 

активы, законченные обработкой (комплектацией), технические и качественные характеристики которых 

соответствуют условиям договора или требованиям иных документов. 

 

3.4.1. Особенности учета и оценки материально-производственных запасов при их поступлении  

 

МПЗ принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости. 

Фактическая себестоимость запасов включает все фактические расходы на приобретение и прочие затраты, 

понесенные для того, чтобы доставить запасы до места их нахождения и состояния, в котором они пригодны для 

использования. В фактическую себестоимость не включаются НДС и иные возмещаемые налоги (кроме случаев, 

предусмотренных законодательством РФ).  

 

При принятии на учет МПЗ, фактическая себестоимость каждого конкретного вида МПЗ складывается из:  

1. Договорной стоимости, к которой относятся следующие расходы, сразу входящие в его фактическую 

себестоимость: 

 суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу); 

 невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением единицы МПЗ; 

 вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретены МПЗ, в том случае если 

вознаграждение можно отнести к каждой отдельной номенклатуре МПЗ; 

Данные расходы на приобретение МПЗ учитываются на счете 10 «Материалы» и 41 «Товары» по видам МПЗ. 

 

2. Прочих расходов (отклонений), которые относятся как к каждой конкретной номенклатуре МПЗ, так могут быть 

рассчитаны и по группе/группам МПЗ в целом. К таким расходам относятся: 

 затраты по заготовке и доставке МПЗ до места их использования, включая расходы по страхованию;  

 суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением 

МПЗ; 

 таможенные пошлины; 

 иные затраты, непосредственно связанные с приобретением МПЗ и доведению МПЗ до состояния, в котором они 

пригодны к использованию в запланированных целях. 

 

Прочие расходы составляют отклонения в стоимости МПЗ, которые учитываются на счете 16 «Отклонения в 

стоимости материальных ценностей». При возможности определения отклонений по каждой конкретной 

номенклатуре МПЗ, учет отклонений ведется на счете 16.01.1. «Отклонения в стоимости материалов прямые» по 

видам материалов или на счете 16.02.1 «Отклонения в стоимости товаров прямые». Если же отнести отклонения к 

какому-либо виду МПЗ невозможно, они учитываются на счете 16.01.2. «Отклонения в стоимости материалов 

совместные» или  на счете 16.02.2 «Отклонения в стоимости товаров совместные».   
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Учет поступления МПЗ осуществляется с использованием балансового счета 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей».  

 

Фактическая себестоимость МПЗ, оплаченных неденежными средствами, зависит от способа поступления запасов в 

Общество: 

 при внесении МПЗ в качестве вклада в уставный (складочный) капитал Общества фактическая себестоимость 

определяется исходя из их денежной оценки, согласованной учредителями (участниками) Общества; 

 при изготовлении запасов Обществом их фактическая себестоимость определяется исходя из фактических 

затрат, связанных с производством данных запасов в порядке, установленном для определения себестоимости 

соответствующих видов продукции; 

 при безвозмездном получении МПЗ, при оприходовании МПЗ, полученных при демонтаже и разборке ОС и 

другого имущества, а также выявленных в результате инвентаризации, их фактическая себестоимость 

определяется исходя из текущей рыночной стоимости; 

 при получении МПЗ по договорам, предусматривающим оплату неденежными средствами, за фактическую 

себестоимость признается стоимость МПЗ, переданных или подлежащих передаче Обществом. Стоимость МПЗ, 

переданных или подлежащих передаче Обществом, устанавливается исходя из цены, по которой обычно в 

сравнимых обстоятельствах Общество определяет стоимость аналогичных активов, а в случае, когда такую 

стоимость определить невозможно – по цене, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются 

аналогичные МПЗ. 

В первоначальную стоимость МПЗ не включаются общехозяйственные  и иные аналогичные расходы, кроме случаев, 

когда они непосредственно связаны с приобретением МПЗ. 

 

Стоимость возвратных отходов определяется Обществом по цене возможного использования и/или продажи. 

Основанием для оприходования таких ценностей на склад является накладная (требование-накладная). 

 

3.4.2. Учет неотфактурованных поставок  

 

Неотфактурованными поставками признаются поступившие в Общество запасы, на которые отсутствуют расчетные 

документы (счет или другие документы, принятые для расчетов с поставщиком). 

 

Поступившие запасы приходуются и учитываются в бухгалтерском учете по ценам, указанным в договоре 

(приложении или спецификации к договору) с НДС, в корреспонденции со счетом учета расчетов с поставщиками 

60.04 «Расчеты по неотфактурованным поставкам, работам, услугам». 

 

При этом сумма НДС, начисленная в бухгалтерском учете при отсутствии счета-фактуры, не подлежит вычету в порядке, 

предусмотренном гл. 21 НК РФ. 

 

После получения расчетных документов по неотфактурованным поставкам учетная цена корректируется путем 

сторнирования ранее отраженной стоимости и проведением стоимости, указанной в расчетных документах. 

 

Если материалы на дату получения расчетных документов полностью или частично списаны в производство, учетная 

цена материалов не корректируется, а разница между нею и фактической себестоимостью относится на счет отклонений 

в стоимости материалов в корреспонденции со счетом расчетов с поставщиками. 

 

Если расчетные документы по неотфактурованным поставкам поступили в следующем году после представления 

годовой бухгалтерской отчетности, то при наличии разницы между учетной стоимостью оприходованных МПЗ и их 

фактической себестоимостью, суммы разницы списываются в месяце, в котором поступили расчетные документы в 

следующем порядке: 

- уменьшение стоимости МПЗ отражается по дебету счета расчетов с поставщиками и кредиту счета прочих доходов и 

расходов (с использованием статьи прочих доходов/расходов «Прибыли (убытки) прошлых лет, выявленные в 

отчетном периоде по неотфактурованным поставкам»); 
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- увеличение стоимости МПЗ отражается по кредиту счета расчетов с поставщиками и дебету счета прочих доходов и 

расходов (с использованием статьи прочих доходов/расходов «Прибыли (убытки) прошлых лет, выявленные в 

отчетном периоде по неотфактурованным поставкам»). 

 

3.4.3. Учет материально-производственных запасов в пути 

 

Под МПЗ в пути понимаются запасы, фактически не поступившие в Общество, но право собственности на которые 

перешло к Обществу в соответствии с условиями договора. 

 

Такие МПЗ по стоимости, указанной в договоре, отражаются на балансовом счете 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей» в корреспонденции со счетом расчетов с поставщиками без оприходования этих ценностей 

на склад. 

 

3.4.4. Особенности учета специальной одежды  

 

Поступившая в Общество спецодежда независимо от стоимости и срока полезного использования учитывается в 

составе МПЗ. 

 

Если срок полезного использования специальной одежды составляет более 12 месяцев, ее стоимость погашается 

линейным способом исходя из срока ее полезного использования. Погашение стоимости спецодежды включается в 

затраты на производство. 

 

Если срок полезного использования спецодежды составляет 12 месяцев и менее, она списывается в производство 

единовременно в момент ее передачи в эксплуатацию. Ее стоимость относится на счета учета затрат на производство.  

С целью контроля за сохранностью спецодежды, единовременно списанной на затраты  производства, в момент 

передачи в эксплуатацию она принимается к учету на забалансовый счет по фактической себестоимости. Учет 

спецодежды на забалансовом счете ведется по сотрудникам до момента ее фактического выбытия. 

 

В случае, если работник, которому была выдана спецодежда, увольняется до истечения срока ее полезного 

использования, он обязан возвратить полученную спецодежду на склад Общества. Если срок полезного использования 

спецодежды составляет менее 12 месяцев и при выдаче работнику ее стоимость была списана в производство, в 

момент возврата спецодежды на склад увольняющимся работником ее оприходование на счета бухгалтерского учета 

не производится. Возврат работником специальной одежды отражается в его личной карточке. 

 

3.4.5. Особенности учета спецоснастки 

 

Спецоснастка, учитываемая в составе МПЗ, со сроком полезного использования более 12 месяцев и стоимостью не 

более 40 000 руб. списывается на затраты производства линейным способом в течение срока полезного 

использования.  

 

Спецоснастка, учитываемая в составе МПЗ, со сроком полезного использования 12 месяцев и менее списывается на 

счета по учету затрат на производство единовременно в момент передачи в эксплуатацию. Для обеспечения контроля 

за сохранностью такой спецоснастки одновременно с передачей  ее в эксплуатацию, спецоснастка принимается к 

учету на забалансовый счет  по  фактической себестоимости.  

 

Модернизация спецоснастки, учитываемой в составе МПЗ 
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Расходы на модернизацию спецоснастки, учитываемой в составе МПЗ, не включаются в ее стоимость. Учет расходов 

на модернизацию спецоснастки, учитываемой в составе МПЗ, осуществляется двумя способами: 

- если сумма расходов на модернизацию спецоснастки превышает  40 000  руб., то они формируют первоначальную 

стоимость нового объекта основных средств, который подлежит учету в соответствии с правилами бухгалтерского 

учета основных средств.  

- если сумма  расходов на модернизацию спецоснастки составляет 40 000  руб. и менее, то они включаются в состав 

расходов на производство единовременно в полном объеме.  

 

3.4.6. Особенности оценки и списания материально-производственных запасов при их выбытии 

 

Оценка МПЗ при списании в производство, реализации на сторону и прочем выбытии производится по средней 

себестоимости. При этом  средняя себестоимость определяется в рамках МПЗ по каждой номенклатуре и по каждому 

месту хранения.  При  выбытии товаров, готовой продукции применяется метод оценки по средней себестоимости по 

каждому месту хранения и каждому месту возникновения затрат). Цена, определенная указанным способом, 

применяется для оценки каждого вида МПЗ в конце отчетного периода.  

 

Порядок списания книг, брошюр и других изданий 

Стоимость приобретенных книг, брошюр и других изданий списывается единовременно на затраты на производство по 

мере их отпуска в производство (по мере начала их использования). 

 

С целью контроля за наличием и движением книг, брошюр и других изданий одновременно со списанием их стоимости 

на затраты производства, книги, брошюры и другие издания в случае необходимости принимаются на забалансовый 

учет. 

 

Порядок списания МПЗ, которые учитываются в особом порядке 

Автомобильные шины, независимо от срока полезного использования списываются на счетах учета производственных 

затрат в момент передачи их в производство с последующим учетом на забалансовых счетах.   

 

3.4.7. Порядок списания отклонений в стоимости материальных ценностей 

 

Суммы расходов по приобретению МПЗ, которые в течение месяца накапливаются на счете 16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей», подлежат ежемесячному списанию на соответствующий вид расходов. 

 

Суммы расходов по приобретению МПЗ, накопленные по счету 16, распределяются к списанию на расходы и на 

остаток пропорционально стоимости использованных МПЗ.  

Порядок распределения транспортно-заготовительных и других расходов, связанных с приобретением МПЗ приведен 

в Приложении № 10 к настоящей Учетной политике. 

 

Если при увольнении работников в течение месяца невозможно определить сумму отклонений в стоимости 

материальных ценностей, приходящуюся на стоимость удерживаемых из заработной платы материалов и товаров 

(например, при возмещении работником недостач и прочего материального ущерба), то стоимость таких отклонений, 

рассчитанная по итогам месяца, включается в состав прочих расходов Общества. 
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3.4.8. Формирование резерва под снижение стоимости (обесценение) запасов 

 

Для отражения достоверной оценки материально-производственных запасов в бухгалтерской отчетности по МПЗ, 

которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая 

рыночная стоимость которых снизилась, создается резерв под обесценение. 

 

Порядок формирования и отражения в учете резерва под снижение стоимости (обесценения) материальных ценностей 

определен в Приложении № 11 к настоящей Учетной политике. 

 

В бухгалтерском учете расходы на создание резервов под снижение стоимости МПЗ отражаются в составе прочих 

расходов Общества.  

 

МПЗ отражаются в отчетности Общества по фактической себестоимости за вычетом резерва под снижение стоимости 

(обесценения) материальных ценностей.  

 

3.4.9. Оценка готовой продукции и незавершенного производства  

 

Остатки готовой продукции на складе (иных местах хранения) на конец (начало) отчетного периода оцениваются в 

аналитическом и синтетическом бухгалтерском учете Общества: 

 

Выпуск продукции, законченной производством, учитывается на счете 40 «Выпуск продукции» в течение месяца по 

нормативной себестоимости. 

 

Нормативная себестоимость продукции складывается из всех расходов на производство, кроме общехозяйственных 

расходов и расходов на продажу, которые относятся непосредственно на счет 90 «Продажи». Если готовая продукция 

является инвестиционным активом, то в стоимость готовой продукции включаются расходы по займам и кредитам, 

непосредственно связанным с её изготовлением.  

 

Оприходование готовой продукции на склад производится в течение месяца также по нормативной себестоимости. 

 

Списание готовой продукции (при отгрузке, отпуске и т.д.) в течение  месяца производится  по нормативной 

стоимости. 

 

При оформлении в течение месяца первичных документов по внутреннему перемещению/движению готовой 

продукции в качестве денежного измерителя хозяйственных операций используется нормативная себестоимость 

готовой продукций. 

 

При учете готовой продукции по нормативной себестоимости разница между фактической и нормативной 

себестоимостью готовой продукции формируется на счете 40 «Выпуск продукции» по окончании месяца, а затем 

списывается полностью на счет 90 «Продажи». 
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При наличии незавершенного производства оценка определяется по фактической производственной себестоимости.  

Порядок определения себестоимости готовой продукции (работ, услуг), порядок распределения и очередности 

закрытия счетов учета затрат на производство и оценки незавершенного производства  утвержден в Приложении № 

12 к настоящей Учетной политике. 

 

3.5. Расходы будущих периодов 

 

В составе расходов будущих периодов учитываются затраты Общества, произведенные в отчетном периоде, но 

относящиеся к получению дохода в будущих периодах, следующих за отчетным, и на момент составления отчетности, 

обеспечивающих будущие экономические выгоды. 

  

Под будущей экономической выгодой подразумевается потенциальная возможность  объекта расходов будущих 

периодов прямо или косвенно способствовать притоку денежных средств и их эквивалентов организацию. Будущие 

экономические выгоды проистекающие от объекта расходов будущих периодов  могут включать выручку от продажи 

товаров или услуг, экономию затрат или другие выгоды, являющиеся  результатом использования объекта расходов 

будущих периодов. 

  

Объектами учета расходов будущих периодов являются: 

- Платежи за предоставленное право пользования результатами  интеллектуальной деятельности или 

средствами  индивидуализации, производимые в виде фиксированного разового платежа (лицензии, 

неисключительные права на использование объектов интеллектуальной собственности, права на использование 

программного обеспечения, приобретенные по лицензионным договорам, 

- Затраты, связанные с адаптацией и модификацией программных средств, созданием отдельных 

программных модулей, 

-  дополнительные затраты по займам,  дисконт по векселям. 

  

Cчет 97 «РБП», используется  в качестве технического, для отражения расчетов по страхованию, если договором 

страхования предусмотрена 100% предварительная оплата  страховой премии или страховых взносов. 

Перевод долгосрочных РБН в краткосрочные не производится (т.е РБП, классифицированные в момент приема к 

учету в качестве долгосрочных, отражаются в балансе по строке «прочие внеоборотные активы» до полного списания 

их стоимости). 

  

Расходы на программное обеспечение для технологического оборудования, включая сервисные платформы, 

списываются равномерно в течение наименьшего из сроков полезного использования указанного оборудования, или 

срока предусмотренного договором поставки программного обеспечения. 

  

В случае, если приобретаемое программное обеспечение возможно использовать исключительно на одном 

оборудовании, и в дальнейшем оно не может быть переустановлено на другое, срок полезного использования 

определяется равным сроку полезного использования установленного для этого оборудования. 

  

Если приобретаемое программное обеспечение возможно переустанавливать, или оно может быть использовано на 

любом оборудовании, то срок его полезного использования определяется в соответствии с условиями договора. 

  

Расходы, связанные с приобретением прав на использование программного обеспечения и объектов интеллектуальной 

собственности, списываются равномерно в течение срока полезного использования, определенного в соответствии с 

договором. При отсутствии срока в договоре, в соответствии с которым приобретены права, срок списания 

устанавливается Обществом самостоятельно, руководствуясь принципами соответствия доходов и расходов, на 

основании заключения компетентных служб Общества и письменного распоряжения, утвержденного руководителем. 

 

3.6. Учет денежных средств и их эквивалентов, учет бланков строгой отчетности 
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Денежные средства включают наличные денежные средства и вклады до востребования, а также денежные средства 

на счетах в банках. 

 

Эквиваленты денежных средств - это краткосрочные, высоколиквидные вложения, легко обратимые в 

определенную сумму денежных средств, и подвергающиеся незначительному риску изменения стоимости. В состав 

эквивалентов денежных средств не включаются денежные документы. 

 

Денежные документы включают в себя оплаченные документы: авиабилеты, санаторно-курортные путевки, путевки 

в детские оздоровительные лагеря, дорожные чеки и другие денежные документы.  

 

Бланки строгой отчетности включают в себя документы, которые в соответствии с правилами ведения кассовых 

операций должны быть оформлены при осуществлении расчетов наличными деньгами без применения контрольно-

кассовой техники (квитанции, билеты, талоны, проездные документы, путевки и другие документы). Бланки строгой 

отчетности должны храниться в кассе Общества. 

 

Денежные документы приходуются в сумме фактических затрат на их приобретение. Списание денежных документов 

при их реализации и ином выбытии производится по себестоимости каждой единицы. 

 

Денежные документы и бланки строгой отчетности не подлежат включению в статью баланса «Денежные средства и 

их эквиваленты», а отражаются в составе прочих оборотных активов. 

 

3.6.1. Учет кассовых операций в обособленных подразделениях Общества 

 

Каждое обособленное подразделение, выделенное на отдельный баланс, ведет свою кассовую книгу, самостоятельно 

выписывает приходные и расходные кассовые ордера со своей нумерацией, а потом отражает их выписку в кассовой 

книге.   

 

Для обособленных подразделений, выделенных на отдельный баланс и имеющих счета в учреждениях банков, лимит 

остатка наличных денег устанавливается обслуживающими учреждениями банков по месту открытия 

соответствующих счетов. 

 

3.6.2. Учет бланков строгой отчетности 

 

Учет бланков трудовых книжек 

Расходы на приобретение бланков трудовых книжек учитываются в составе текущих расходов Общества по обычным 

видам деятельности единовременно в периоде их возникновения. С целью контроля за наличием и движением бланков 

трудовых книжек одновременно со списанием их стоимости на текущие расходы они принимаются на забалансовый 

учет.  

 

3.6.3. Учет денежных средств и их эквивалентов, выраженных в иностранной валюте 

 

Стоимость денежных знаков в кассе Общества, средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и 

платежных документов, выраженная в иностранной валюте, для отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности подлежит пересчету в рубли. 

 

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе Общества, средств на банковских счетах (банковских вкладах), 

денежных и платежных документов, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится по официальному 

курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком РФ. 
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Пересчет стоимости денежных знаков в кассе Общества, средств на банковских счетах (банковских вкладах), 

денежных и платежных документов, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения 

операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату. Пересчет стоимости денежных знаков в кассе Общества и 

средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных документов, выраженной в иностранной 

валюте, по мере изменения курса в течение месяца  не производится. 

 

3.7. Учет  расчетов с дебиторами и кредиторами  

 

В бухгалтерском балансе Общества дебиторская и кредиторская задолженность делится по срокам ее погашения на 2 

группы:  

 краткосрочная, т.е. задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев  и менее после отчетной 

даты;  

 долгосрочная - задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты. 

 

Общество осуществляет перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную. Перевод долгосрочной 

задолженности в краткосрочную производится в момент, когда по условиям договора до момента погашения суммы 

долга остается 365 дней и менее. Указанный перевод осуществляется на основании данных ежеквартальной 

инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности.  

 

Дебиторская задолженность отражается в отчетности с учетом предъявленных и признанных и/или присужденных 

штрафов, пеней и неустоек. 

 

Кредиторская задолженность отражается в отчетности с учетом предъявленных и признанных и/или присужденных 

штрафов, пеней и неустоек. 

 

Кредиторскую задолженность, по которой истек срок исковой давности, Общество включает в состав прочих доходов 

по итогам ежеквартальной инвентаризации. 

 

Сальдо по счету 60.02 «Авансы выданные» формируется с учетом «сворачиваемости» данных по уровням 

аналитического учета, отраженных на субсчетах 60.04 «Расчеты по неотфактурированным поставкам» и  76.15 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками по методу начислений». При этом сальдо по счету 60.02 «Авансы 

выданные» подлежит зачету не только против задолженности по счету 60.01 при совпадении аналитики в разрезе 

контрагентов и договоров, но и по счетам 60.04, 76.15.  

 

3.7.1. Учет задолженности, выраженной в иностранной валюте и условных денежных единицах 

 

Дебиторская и кредиторская задолженность, выраженная в иностранной валюте, для отражения в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности подлежит пересчету в рубли. Пересчет дебиторской и кредиторской задолженности, 

выраженной в иностранной валюте, в рубли производится по курсу, действующему на дату совершения операции в 

иностранной валюте.  

 

Пересчет дебиторской и кредиторской задолженности, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится по 

официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком РФ на дату 

совершения операции в иностранной валюте. В случае если для пересчета выраженной в иностранной валюте 

дебиторской и кредиторской задолженности, подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон 

установлен иной курс, то пересчет производится по такому курсу на дату совершения операции в иностранной 

валюте. 

 

Непогашенная на конец отчетного периода дебиторская и кредиторская задолженность (за исключением средств 

полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков), выраженная  в иностранной валюте, подлежит 

пересчету в рубли. 



Страница 118 из 167 

 

 

 

 

Пересчет непогашенной на конец отчетного периода дебиторской и кредиторской задолженности, выраженной в 

иностранной валюте, в рубли производится по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, 

устанавливаемому Центральным банком РФ на последнюю дату отчетного периода. Пересчет непогашенной на конец 

отчетного периода дебиторской и кредиторской задолженности, выраженной в иностранной валюте и подлежащей 

оплате в рублях, производится: 

 по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком РФ на 

последнюю дату отчетного периода.  

 если законом или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет производится по такому курсу. 

 

Средства полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков подлежат отражению по 

историческому курсу, т.е. по курсу на дату совершения операции, и никакие последующие колебания курса валюты не 

оказывают на их размер никакого влияния. 

 

 

3.7.2. Резерв по сомнительным долгам 

 

С целью достоверного отражения в отчетности дебиторской задолженности Общество формирует резерв по 

сомнительным долгам. Сомнительной признается дебиторская задолженность, которая не погашена или с высокой 

степенью вероятности не будет погашена в сроки установленные договором и не обеспечена банковской гарантией, 

поручительством, залогом или задатком. 

 

Резерв по сомнительным долгам формируется на основе результатов проведенной инвентаризации дебиторской 

задолженности Общества. Инвентаризация дебиторской задолженности и резерва по сомнительным долгам 

проводится Обществом ежеквартально.  

 

Резерв по сомнительным долгам создается  в порядке, предусмотренном в Приложении № 13 к настоящей Учетной 

политике. 

 

3.7.3. Списание безнадежных долгов 

 

Безнадежным признается долг, по которому истек срок исковой давности либо получение которого признано 

невозможным вследствие отказа суда во взыскании либо вследствие неплатежеспособности должника.  

 

Факт признания долга безнадежным должен быть подтвержден документально. 

 

Списанию в счет уменьшения резерва по сомнительным долгам подлежит только дебиторская задолженность, по 

которой был создан резерв. Списание незарезервированных долгов, признанных безнадежными, производится за счет 

прочих расходов Общества. 

 

После списания  дебиторская задолженность учитывается на забалансовом счете  в течение пяти лет с момента ее 

возникновения, для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае имущественного изменения положения 

должников. 

 

Дебиторская задолженность, нереальная для взыскания, не учитывается на забалансовом учете, ввиду отсутствия 

необходимости контроля за обязательствами, которые в силу установленных и доказанных причин никогда не будут 

исполнены (предприятие ликвидировано и т.п.).    
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Досрочное списание безнадежной дебиторской задолженности с забалансового счета 007 «Списанная в убыток 

задолженность неплатежеспособных дебиторов» возможно в следующих случаях: 

 при погашении (полностью или частично) задолженности должником; 

 при ликвидации организации-должника. 

 

3.7.4. Расчеты с поставщиками и подрядчиками по методу начислений  

 

Кредиторская задолженность признается в том отчетном периоде, в котором возникли обязательства по договору  за 

выполненные работы, оказанные услуги независимо от факта наличия первичных документов, оформленных в 

надлежащем порядке (подписанных контрагентами, заверенных печатью и т.п.), т.е. кредиторская задолженность 

признается в момент, когда расходы фактически понесены. 

 

При этом сумма принимаемых расходов при отсутствии первичных документов, оформленных в надлежащем 

порядке, отражается по кредиту субсчета 76.15 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками по методу начислений» в 

корреспонденции со счетами учета затрат. Сумму для начисления определяет куратор договора. Сумма начисления 

отражается в учете с НДС. При этом сумма НДС, начисленная в бухгалтерском учете при отсутствии счета-фактуры, 

не подлежит вычету в порядке, предусмотренном гл. 21 НК РФ. 

 

При получении оформленных первичных документов начисленные таким образом расходы и сумма НДС 

сторнируются и отражаются в бухгалтерском учете в общеустановленном порядке. 

 

3.8. Учет кредитов и займов и расходов по их обслуживанию 

 

Основная сумма долга по полученному от займодавца займу или кредиту учитывается Обществом в соответствии с 

условиями договора займа или кредитного договора в сумме фактически поступивших денежных средств, которая 

подтверждается банковской выпиской, или в стоимостной оценке других вещей, предусмотренной договором.  

 

Кредиты, займы могут быть получены как денежными средствами, так и в неденежной форме (товарный кредит). При 

получении товарного кредита сумма кредита учитывается по рыночной стоимости, увеличенной на сумму НДС.  

 

Общество принимает к бухгалтерскому учету указанную задолженность в момент фактической передачи денег или 

других вещей и отражает ее в составе кредиторской задолженности (в составе долгосрочных и краткосрочных 

обязательств по займам и кредитам).  

 

Кредиты и займы, выраженные в иностранной валюте, в том числе подлежащие оплате в рублях, а также 

начисленные, но невыплаченные проценты по ним и несписанные дисконты и премии для отражения в бухгалтерском 

учете и бухгалтерской отчетности подлежат пересчету в рубли. Пересчет стоимости в рубли производится по курсу 

Центрального банка РФ. В случае, если для пересчета выраженного в иностранной валюте кредита (займа), 

подлежащего оплате в рублях, законом или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет производится по 

такому курсу. 

 

Переоценка основной суммы долга по кредитам (займам), выраженной в иностранной валюте, производится на конец 

каждого отчетного периода, а также при погашении основной суммы кредита (займа). Обязательства по выплате 

процентов пересчитываются на конец каждого отчетного периода и при выплате начисленных процентов. 

 

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам (далее - расходы по займам), 
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являются: 

 проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору); 

 дополнительные расходы по займам. 

 

Дополнительными расходами по займам являются: 

 

 суммы, уплачиваемые за оказание юридических услуг; 

 суммы, уплачиваемые за оказание информационных и консультационных услуг; 

 суммы, уплачиваемые за выполнение копировально - множительных работ; 

 оплата налогов и сборов (в случаях, предусмотренных действующим законодательством); 

 проведение экспертиз; 

 другие расходы, непосредственно связанные с получением займов и кредитов, размещением заемных 

обязательств. 

 

Кроме того, расходы, связанные с получением и использованием займов и кредитов, выпуском и размещением 

заемных обязательств, включают такие дополнительные расходы как курсовые разницы, относящиеся на 

причитающиеся к оплате проценты по займам и кредитам, полученным и выраженным в иностранной валюте, 

образующиеся начиная с момента начисления процентов по условиям договора до их фактического погашения 

(перечисления). 

 

Расходы по займам отражаются в бухгалтерском учете обособленно от основной суммы обязательства по 

полученному займу (кредиту). 

 

Расходы по займам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они 

относятся. 

 

Расходы по займам признаются в отчете о финансовых результатах прочими расходами, за исключением той их части, 

которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива. 

 

В стоимость инвестиционного актива включаются проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), 

непосредственно связанные с приобретением, сооружением, изготовлением инвестиционного актива. Порядок учета 

процентов по кредитам и займам, подлежащих включению в стоимость инвестиционного актива представлен в 

Приложении № 8 настоящей Учетной политики.  

 

3.8.1. Порядок учета долгосрочной (свыше 12 месяцев) задолженности по займам и кредитам 

 

Общество осуществляет перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную. Перевод долгосрочной 

задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную Обществом - заемщиком производится в момент, 

когда по условиям договора займа и (или) кредита до возврата основной суммы долга остается 365 дней и менее. 

Анализ срока, оставшегося до полного погашения основной суммы долга, производится Обществом на 

ежеквартальной основе по результатам проведенной инвентаризации. 

 

Реклассификация оформляется проводкой в конце отчетного периода на сумму текущей части долгосрочной 

задолженности, подлежащей погашению не более чем в течение 12 месяцев после отчетной даты. 

 

Реклассификация не производится в случае одновременного выполнения следующих требований: 

 Первоначальный срок, на который был получен кредит (займ), превышал 12 месяцев; 

 Предполагается продление договора кредита (займа) либо заключение нового кредитного договора (договора 

займа) для погашения предыдущего кредита (займа), т.о. что срок погашения по новому договору кредита 

(займа) превысит 12 месяцев с отчетной даты; 

 Возможность продления подтверждена договором на продление, либо договором, заключенным для 

погашения первоначального договора кредита (займа), заключенным до даты утверждения финансовой 

отчетности. 
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В случае если кредиты и займы, подлежащие погашению в течение не более чем 12 месяцев после отчетной даты, 

будут рефинансированы или пролонгированы по решению Общества, такие кредиты и займы считаются частью 

долгосрочного финансирования Общества и должны классифицироваться как долгосрочные.  

 

Реклассификации подлежат все компоненты кредитов и займов, погашение которых (списание в случае дисконтов и 

премий) ожидается в течение не более 12 месяцев с отчетной даты: как начисленные проценты, так и основная сумма 

задолженности. 

 

3.8.2. Порядок учета процентов (дисконта) по размещенным облигациям и векселям 

 

При выдаче векселя (при размещении облигации) проценты и (или) дисконт, формирующиеся как разница между 

фактически полученными средствами и номиналом, учитываются обособленно на соответствующих субсчетах 66, 67 

(на субсчетах, предназначенных для учета процентов). 

 

При выдаче векселя (размещении облигации) для получения займа денежными средствами сумма причитающихся 

векселедержателю к оплате процентов или дисконта включается векселедателем в состав расходов равномерно 

(ежемесячно) в течение срока обращения векселя.  

 

3.9. Учет расчетов по налогам 

 

3.9.1. Особенности учета расчетов по налогам 

 

Расчет налогов производится в соответствии со сроками и порядком, установленными налоговым законодательством 

РФ. 

 

Расчеты с бюджетом и внебюджетными фондами оцениваются с учетом признанных пени и штрафов, причитающихся 

к уплате на конец отчетного периода.  

 

В целях своевременной и достоверной подготовки бухгалтерской отчетности в Обществе производится расчетное 

начисление сумм по отдельным видам  налогов приходящихся на текущий месяц в сроки, установленные для 

подготовки бухгалтерской отчетности Общества. В сроки, установленные для фактического начисления сумм налога, 

расчетная величина налога сторнируется, и отражается фактическая сумма налога к уплате в бюджет, рассчитанная в 

соответствии с требованиями налогового законодательства РФ. 

 

Уплата сумм налога производится в соответствии с требованиями налогового законодательства РФ и отражается в 

бухгалтерском учете в обычном порядке на счетах учета расчетов с бюджетом.  

В годовой бухгалтерской отчетности, представляемой в налоговые органы, органы государственной статистики, 

другие органы исполнительной власти отражается фактическая сумма  налогов согласно данным налоговой 

декларации. 

 

Формирование показателей налоговой декларации по налогу на прибыль, текущего налога на прибыль, постоянных и 

временных налоговых активов и обязательств производится децентрализованно, т.е. каждое обособленное 

подразделение формирует вышеуказанные показатели самостоятельно и передает эти данные в головное 

подразделение. При этом, учет суммы отложенного налогового актива по убыткам ведется только в головной 

компании. Сумма отложенного налогового актива по убыткам может быть рассчитывается только после определения 

финансового результата (налоговая прибыль/налоговый убыток) в целом по Обществу с учетом данных обособленных 

подразделений. 

  

Формирование показателей налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, книги покупок, книги 
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продаж производится централизованно. Обособленное подразделение формирует вышеуказанные показатели и 

передает эти данные в головное подразделение для консолидации. 

 

3.9.2. Особенности применения принципа начисления к учету налога на прибыль 

 

Отчетный период по налогу на прибыль - месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года. 

 

При этом, величина ежемесячно начисляемой суммы по налогу на прибыль определяется исходя из данных налоговых 

регистров, в которых расчет налога отражен с учетом всех возникающих постоянных и временных разниц в 

соответствии с ПБУ 18/02. 

 

По итогам каждого отчетного периода исчисляется сумма авансового платежа, исходя из ставки налога и прибыли, 

подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания 

отчетного периода. Авансовые платежи по итогам отчетного периода уплачиваются и декларируются не позднее 28 

календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. В течение отчетного периода 

уплачиваются ежемесячные авансовые платежи.  

 

По итогам отчетного года в бухгалтерском учете отражается текущий налог на прибыль согласно данным налоговой 

декларации. 

 

Оборот по субсчету 68.04.1 «Расчеты с бюджетом» в корреспонденции с 99.02.7 «Налог на прибыль за прошлые годы» 

отражается  в Отчете о финансовых результатах по строке 2460 «Прочее».    

 

 

 

 

Учет расчетов по отложенным налогам 

 

Информация о постоянных и временных разницах формируется в бухгалтерском учете на основании первичных 

учетных документов непосредственно по счетам бухгалтерского и налогового учета. 

 

Расчет отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств осуществляется ежемесячно. 

 

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства Общество учитывает дифференцированно по 

видам активов и обязательств, в оценке которых возникают временные разницы. 

 

При составлении финансовой отчетности в бухгалтерском балансе сумма отложенного налогового актива и сумма 

отложенного налогового обязательства отражается развернуто, а именно: 

1) сумма отложенного налогового актива отражается по строке 1180 бухгалтерского баланс; 

2) сумма отложенного налогового обязательства отражается по строке 1420 бухгалтерского баланса. 

 

В случае изменения ставок налога на прибыль в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах величина 

отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств подлежит пересчету с отнесением возникшей в 

результате пересчета разницы на счет учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). Данный пересчет 

величины отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств необходимо осуществлять в 

межотчетный период, т.е. изменение входящего сальдо по счетам 09, 77 и 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» необходимо отразить в бухгалтерском учете по состоянию на 01 января года, в котором 

начинают действовать новые ставки налога на прибыль. 
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Расчет постоянных налоговых активов и обязательств также осуществляется ежемесячно. 

 

В целях прозрачности и снижения трудоемкости контроля за расчетом величины текущего налога на прибыль, 

постоянные налоговые активы и постоянные налоговые обязательства Общество учитывает дифференцированно по 

видам активов и обязательств, в оценке которых возникают постоянные разницы. 

 

Ежемесячно величина текущего налога на прибыль определяется на основании данных, сформированных в 

бухгалтерском учете, по формуле:  

 

ТН = УР (УД) + ПНО – ПНА + Начисленные ОНА – Погашенные ОНА – Начисленные ОНО + Погашенные 

ОНО,   

где 

ТН – текущий налог на прибыль; 

УР (УД) – условный расход (доход) по налогу на прибыль; 

ПНА – постоянные налоговые активы; 

ПНО – постоянные налоговые обязательства; 

Начисленные ОНА – начисленные отложенные налоговые активы Дт 09 – Кт 68; 

Погашенные ОНА – погашенные  отложенные налоговые активы Дт 68 – Кт 09; 

Начисленные ОНО – начисленные отложенные налоговые обязательства Дт 68 – Кт 77; 

Погашенные ОНО – погашенные отложенные налоговые обязательства Дт 77 – Кт 68. 

 

3.9.3. Особенности применения принципа начисления к учету налога на имущество 

 

По налогу на имущество, налоговый период по которому составляет один год, а отчетный – квартал, ежемесячно 

производится расчетное начисление суммы налога, приходящейся на данный месяц исходя из данных бухгалтерского 

учета о стоимости имущества, составляющего налоговую базу, по формуле: 

 

НБНИ = (ИН + ИК) /2/12 

где: 

НБНИ – налоговая база по налогу на имущество, 

ИН – сумма статей баланса, учитываемых при расчете налога на имущество на начало месяца, 

ИК – сумма статей баланса, учитываемых при расчете налога на имущество на конец месяца. 

 

При этом для правильного расчета налога на прибыль начисление налога на имущество в 1-м и 2-м месяцах квартала 

производится таким образом, чтобы начисляемые суммы не уменьшали налога на прибыль.  

 

При составлении декларации по налогу на имущество за отчетный период (квартал) сторнируются суммы, 

начисленные в 1-м и 2-м месяце отчетного периода, и отражается сумма налога на имущество к уплате в бюджет по 

декларации. 

 

3.10. Учет целевого финансирования 
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Под целевым финансированием и поступлениями понимают средства (денежные средства, иное имущество и 

имущественные права), предназначенные для осуществления мероприятий целевого назначения и увеличивающие 

экономическую выгоду Общества в результате поступления данных средств. 

 

К целевому финансированию относятся средства, полученные: 

 из бюджетов всех уровней в форме субсидий(далее – государственная помощь); 

  от международных институтов; 

 от других организаций и граждан. 

 

Под государственной помощью понимают субвенции, субсидии (бюджетные средства), бюджетные кредиты, 

включая предоставление в виде ресурсов, отличных от денежных средств (земельные участки, природные ресурсы и 

другое имущество) и в прочих формах. 

 

К государственной помощи не относятся экономические выгоды, связанные с: 

 предоставлением налоговых льгот,  

 предоставлением отсрочек, рассрочек по уплате налогов и сборов, инвестиционных налоговых кредитов, 

 участием государственных организаций в уставном капитале Общества, 

 государственным регулированием цен и тарифов; 

 созданием инфраструктуры, установлением ограничений на деятельность конкурентов и т.п. действиями, 

которые могут оказывать влияние на общие хозяйственные условия деятельности Общества. 

 

3.10.1. Учет поступления средств целевого финансирования 

 

Для  признания средств в качестве целевого финансирования необходимо одновременное выполнение следующих 

условий: 

 имеется уверенность, что Обществом будут выполнены условия предоставления этих средств и 

 эти средства будут получены.  

 

В случае если у Общества имеется уверенность, что оно выполнит условия предоставления целевого финансирования, 

но нет уверенности, что эти средства будут получены, то до момента фактического получения средств в учете не 

отражаются ни доходы, ни задолженность источника целевого финансирования перед Обществом.  

 

В случае если Общество получило средства, но достаточная уверенность в том, что оно выполнит условия 

предоставления этих средств, отсутствует, то до момента выполнения Обществом-получателем условий, под которые 

было предоставлено целевое финансирование, полученные средства отражаются как целевое финансирование.  

 

В случае поступления в Общество целевого финансирования в виде ресурсов, отличных от денежных средств, они 

принимаются к учету в сумме, равной стоимости полученных или подлежащих получению активов, определяемой 

исходя из цены, по которой Общество устанавливает стоимость таких же или аналогичных активов в сравнимых 

обстоятельствах. 

 

Если выделение средств целевого финансирования связано с выполнением определенных условий, то период, в 

течение которого производится списание суммы со счета учета целевого финансирования, определяется исходя из 

времени признания отдельных видов расходов. 

 

В некоторых случаях Обществу может предоставляться помощь, не требующая от Общества выполнения каких-либо 

условий, например, предоставленная в качестве компенсации по расходам или убыткам, понесенным в прошлые 

учетные периоды. Если такие поступления являются компенсацией убытков, классифицированных как чрезвычайные 

расходы, то они классифицируются как чрезвычайные доходы. При этом счет 86 «Целевое финансирование» не 

используется, доход признается в корреспонденции со счетами учета денежных средств, иного имущества и 

имущественных прав либо обязательств (в случае получения выгод в форме прощения долга). 
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Если  целевое финансирование получено для осуществления капитальных расходов, в момент ввода внеоборотного 

актива в эксплуатацию  отражаются доходы будущих периодов. 

 

Если целевые средства получены на финансирование текущих расходов, они признаются доходами будущих периодов 

в момент принятия к бухгалтерскому учету МПЗ, начисления оплаты труда и осуществления иных аналогичных 

расходов. 

 

3.10.2. Учет возврата средств целевого финансирования 

 

В случае нарушения условий предоставления средств целевого финансирования Общество должно осуществить 

возврат полученных средств. 

 

В этом случае та часть средств, которая уже отнесена на доходы, отражается как убыток Общества в корреспонденции 

со счетом учета целевого финансирования. Если целевое финансирование включало признание доходов будущих 

периодов, то доходы будущих периодов списываются на счет целевого финансирования. 

 

3.11. Доходы от поступлений, относящихся к нескольким отчетным периодам  

 

Доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным периодам, признаются 

в бухгалтерской отчетности путем их обоснованного распределения между отчетными периодами. 

 

Учет таких доходов ведется по их видам на счете 98 «Доходы будущих периодов». 

 

Для целей представления в бухгалтерском балансе указанные доходы подразделяются на две следующие категории: 

1) доходы, отражаемые в строке «Доходы будущих периодов» бухгалтерского баланса. К таким доходам 

относится безвозмездное поступление активов (в том числе целевое финансирование). 

2) поступившие авансы, отражаемые в бухгалтерском балансе в составе кредиторской задолженности 

(долгосрочной или краткосрочной). К таким доходам (поступлениям) относятся: 

 полученные средства в случае, если договор требует выполнения дополнительных условий; 

  поступление активов, в отношении которых выполнены условия договора  (например, имущество 

предоставлено в пользование), но условия признания дохода не выполнены (например, по договорам операционной 

аренды и иным договорам, предусматривающим использование активов организации, доход признается равномерно в 

течение оговоренного срока использования, независимо от периодичности поступления платежей от арендатора). 

 

3.11.1. Принятие к учету доходов от поступлений, относящихся к нескольким отчетным периодам 

 

Такие доходы отражаются в момент поступления денежных средств, иного имущества либо имущественных прав. 

При безвозмездном поступлении активов, отличных от денежных средств, их оценка производится по рыночной 

стоимости.  

Сумма бюджетных средств, направленных Обществом на финансирование расходов отражается по кредиту счета 98 

«Доходы будущих периодов» в корреспонденции со счетом 86 «Целевое финансирование». 

 

3.11.2. Признание доходов от поступлений, относящихся к нескольким отчетным периодам 

 

Такие доходы списываются на доходы текущего периода по мере признания выручки в соответствии с условиями, 

указанными в разделе «Учет доходов» настоящей Учетной политики. 

 

Безвозмездные поступления, связанные с внеоборотными активами, списываются на прочие доходы по мере 

начисления амортизации по активам, создание которых было обусловлено этими поступлениями, в сумме, 
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пропорциональной сумме начисленной амортизации. По иным безвозмездно полученным материальным ценностям 

доходы списываются на прочие доходы по мере списания ценностей на счета учета затрат на производство (расходов 

на продажу). 

 

В случае возврата безвозмездно полученных ценностей сумма, списанная на доходы, признается убытком в 

корреспонденции со счетом учета задолженности по целевому финансированию, а несписанный остаток на счете 98 

признается задолженностью по возврату средств в том периоде, в котором возникло требование о возврате. 

 

При реализации безвозмездно полученных ценностей остаток суммы на счете 98 подлежит отражению в составе 

прочих доходов, если при этом не возникает обязанности вернуть безвозмездно полученные средства. В случае если 

такая обязанность возникает, необходимо отражать операции согласно порядку, описанному в предыдущем абзаце. 

 

3.12. Учет собственных средств Общества 

 

К собственным средствам Общества относятся: 

 Уставный капитал;  

 Резервный капитал;  

 Добавочный капитал;  

 Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров;   

 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток). 

 

3.12.1. Учет уставного капитала 

 

Уставный капитал – отражает величину средств, вложенных собственниками Общества по номинальной стоимости 

оплаченной доли. Увеличение уставного капитала осуществляется за счет: 

 средств, полученных от участников Общества; 

 других составляющих капитала (увеличение уставного капитала за счет присоединения добавочного капитала, 

нераспределенной прибыли). 

 

Уменьшение уставного капитала производится за счет: 

 уменьшения номинальной стоимости акций  

- при невнесении участником Общества суммы в оплату задолженности за полученную долю; 

- при уменьшении уставного капитала до суммы чистых активов; 

 выкупа части акций у акционеров в целях сокращения их общего количества  

 

3.12.2. Учет резервного капитала 

 

В Обществе создается резервный капитал (фонд) в размере 15 (Пятнадцати) процентов уставного капитала Общества. 

Величина ежегодных отчисления в резервный фонд Общества составляет 5 (Пять) процентов чистой прибыли 

Общества. Указанные отчисления производятся до достижения размера резервного фонда, предусмотренного уставом.  

Уменьшение резервного капитала производится в случае направления его на покрытие убытков, то есть в 

корреспонденции со счетом нераспределенной прибыли 

 

3.12.3.  Учет добавочного капитала 

 

В составе добавочного капитала учитываются: 
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 эмиссионный доход, отражающий превышение средств, поступающих от участников Общества за доли участия в 

капитале (акции), над номинальной стоимостью долей (акций); 

 результат переоценки имущества, отражающий прирост стоимости сверх первоначальной в результате 

переоценок, проведенных ранее; 

 курсовая разница, связанная с формированием уставного капитала Общества, также разница, возникающая в 

результате пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств организации, 

используемых для ведения деятельности за пределами РФ подлежит отнесению на ее добавочный капитал; 

 прочий добавочный капитал – в добавочный капитал можно включать суммы, направляемые на пополнение 

собственных оборотных средств за счет нераспределенной прибыли Общества и др. 

 

Сумма дооценки объекта ОС в результате переоценки зачисляется в добавочный капитал Общества. Сумма дооценки 

объекта ОС, равная сумме уценки его, проведенной в предыдущие отчетные периоды и отнесенной на финансовый 

результат в качестве прочих расходов, зачисляется в финансовый результат в качестве прочих доходов.  

 

Сумма уценки объекта ОС в результате переоценки относится на финансовый результат. Сумма уценки объекта ОС 

относится в уменьшение добавочного капитала Общества, образованного за счет сумм дооценки этого объекта, 

проведенной в предыдущие отчетные периоды. Превышение суммы уценки объекта над суммой дооценки его, 

зачисленной в добавочный капитал Общества в результате переоценки, проведенной в предыдущие отчетные 

периоды, относится на финансовый результат в качестве прочих расходов.  

 

При выбытии объекта ОС сумма его дооценки переносится с добавочного капитала Общества в нераспределенную 

прибыль Общества. 

 

Списание суммы дооценки за счет нераспределенной прибыли не отражается в отчете о финансовых результатах. 

 

Разница, возникающая в результате пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств 

организации, используемых для ведения деятельности за пределами РФ, в рубли, отражается в бухгалтерском учете 

отчетного периода, за который составляется бухгалтерская отчетность и подлежит зачислению в добавочный капитал 

Общества. 

 

В случае прекращения деятельности за пределами РФ (полном или частичном) часть добавочного капитала, 

соответствующая сумме курсовых разниц, относящихся к прекращаемой деятельности, присоединяется к 

финансовому результату Общества в качестве прочих доходов или прочих расходов. 

 

3.12.4. Учет собственных акций, выкупленных у акционеров 

 

Учет собственных акций, выкупленных у акционеров, производится по фактической стоимости приобретения. 

 

В случае дальнейшей реализации по цене выше стоимости приобретения, разница относится на прочие доходы. Если 

дальнейшая реализация производилась по цене ниже стоимости приобретения, то убыток относится в прочие расходы. 

 

3.12.5. Учет использования нераспределенной прибыли 

 

Нераспределенная прибыль  - чистая прибыль, отражаемая нарастающим итогом с начала деятельности Общества, 

нераспределенная между участниками и не использованная иным способом. 

Распределение суммы чистой прибыли осуществляется на основании решения общего собрания участников. 

 

Чистая прибыль Общества может быть направлена:  

- на выплату дивидендов; 

- на формирование резервного фонда; 

- на формирование прочих резервов (фондов); 
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- на увеличения уставного капитала по решению участников ; 

- на покрытие затрат, связанных с размещением капитала; 

- на покрытие убытков прошлых лет. 

 

Использование нераспределенной прибыли отражается в учете на дату принятия решения участников об 

использовании нераспределенной прибыли. 

 

Входящий остаток по статье бухгалтерской отчетности «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» может 

корректироваться в случае, если существует необходимость отражения последствий изменения учетной политики, не 

связанного с изменением законодательства РФ и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету. 

 

Последствия изменения учетной политики, не связанного с изменением законодательства РФ и (или) нормативных 

правовых актов по бухгалтерскому учету, и оказавшие или способные оказать существенное влияние на финансовое 

положение Общества, финансовые результаты ее деятельности и (или) движение денежных средств, отражаются в 

бухгалтерской отчетности ретроспективно, за исключением случаев, когда оценка в денежном выражении таких 

последствий в отношении периодов, предшествовавших отчетному, не может быть произведена с достаточной 

надежностью.  

 

При ретроспективном отражении последствий изменения учетной политики необходимо исходить из предположения, 

что измененный способ ведения бухгалтерского учета применялся с момента возникновения фактов хозяйственной 

деятельности данного вида. Ретроспективное отражение последствий изменения учетной политики заключается: 

1) в корректировке входящего остатка по статье «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» за самый ранний 

представленный в бухгалтерской отчетности период, а также 

2) в корректировке значений связанных статей бухгалтерской отчетности, раскрываемых за каждый представленный в 

бухгалтерской отчетности период. 

 

Исправление существенных ошибок прошлых периодов, выявленных после утверждения отчетности, а также 

результаты изменения Учетной политики, существенно повлиявшие на бухгалтерскую отчетность прошлых периодов, 

отражаются на счете учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).   

 

3.13. Учет доходов 

 

3.13.1. Классификация и порядок признания доходов от обычной деятельности 

 

В бухгалтерском учете и отчетности Общества в составе выручки учитываются доходы по обычным видам 

деятельности. 

 

Обычная деятельность – это любая деятельность, осуществляемая Обществом в виде составной части ее бизнеса, а 

также такая связанная с ней деятельность, которой Общество занимается в ее продолжение, которая имеет к ней 

отношение или возникает из нее. 

 

Доходами от обычных видов деятельности признаются: 

 

 выручка от выполнения работ по разработке проектно-сметной документации и осуществлению авторского 

надзора; 

 выручка по договорам аренды движимого и недвижимого имущества; 

 выручка от продаж продукции собственного изготовления; 

 выручка от продаж товаров; 

выручка от реализации прочих работ, услуг 
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Выручка от обычных видов деятельности признается, когда удовлетворяются все перечисленные ниже условия: 

- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Общества к 

покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным 

соответствующим образом; 

- сумму выручки можно надежно оценить; 

- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод 

Общества. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод 

Общества, имеется в случае, когда Общество получило в оплату актив либо отсутствует неопределенность в 

отношении получения актива; 

- понесенные или ожидаемые затраты, связанные со сделкой, могут быть надежно измерены. 

 

Порядок признания выручки по договорам аренды 

Для признания в бухгалтерском учете выручки от предоставления за плату во временное пользование (временное 

владение и пользование) своих активов, прав, возникающих из патентов на изобретения, промышленные образцы и 

других видов интеллектуальной собственности и от участия в уставных капиталах других организаций, должны быть 

одновременно соблюдены условия: 

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным 

соответствующим образом; 

- сумму выручки можно надежно оценить. 

 

При реализации активов по договорам, предусматривающим переход права собственности в момент отгрузки, 

и по договорам, в которых отсутствует положение о моменте перехода права собственности,  выручка от 

реализации товаров признается в момент отгрузки активов со склада, что подтверждается выпиской накладной на 

отпуск товаров на сторону либо другим товаросопроводительным документом. 

 

При продаже товаров и других активов по договорам, предусматривающим переход права собственности после 

оплаты покупателем, выручка признается Обществом на дату поступления денежных средств на 

расчетный/валютный счет или в кассу Общества при условии предварительной отгрузки. Отражение товаров с 

момента отгрузки до момента оплаты производится  на счете 45 «Товары отгруженные». 

  

При продаже товаров по договору комиссии (агентскому договору) при которых комиссионер (агент) берет на 

себя обязательства продать товары от лица комитента (принципала), выручка признается на дату реализации 

принадлежащих Обществу-комитенту товаров, которая должна быть указана в извещении комиссионера (агента) о 

реализации или  в отчете комиссионера (агента). Отражение товаров у Общества-комитента с момента отгрузки до 

момента получения отчета комиссионера производится на счете 45 «Товары отгруженные». 

 

Поступлениями от финансовой аренды следует считать лизинговые платежи. Лицензионные платежи признаются 

доходом по методу начисления в соответствии с условиями заключенных договоров (согласно графику начисления 

лизинговых платежей). 

 

К отношениям, связанным с выкупом арендованного имущества, применяются правила о купле-продаже. Поэтому 

если в самом договоре аренды (или дополнительном к нему соглашении) не установлен особый момент перехода 

права собственности на объект аренды от арендодателя к арендатору, то моментом перехода права собственности 

следует считать дату внесения выкупной стоимости арендованного имущества. В такой ситуации операции по 

выбытию объекта аренды отражаются арендодателем на счетах реализации только после полного внесения 

арендатором всей выкупной стоимости.  

 

Доход от операционной аренды отражаются в составе доходов равномерно (ежемесячно) в течение срока договора 

аренды.  

 

Разделение аренды на финансовую или операционную должно основываться на содержании, а не на форме договора. 

Определение вида аренды производится в начале аренды и может изменяться при изменении условий аренды.  

 

Договор аренды должен быть заключен в письменной форме, а договор аренды  здания или сооружения (либо части 
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здания или сооружения), заключенный  на срок не менее года, подлежит государственной регистрации. 

Государственная регистрация договоров аренды ОС: момент государственной регистрации договоров аренды ОС не 

является определяющим моментом для целей отражения выручки либо расходов, связанных с арендой данных ОС. 

Наличие или отсутствие государственной регистрации прав на недвижимое имущество не влияет на связанные с ним 

вопросы бухгалтерского учета, кроме того, отсутствие государственной регистрации договора аренды не является 

безусловным основанием для признания отсутствия обязательственных отношений между арендатором и 

арендодателем, поскольку между указанными лицами имеют место обязательственные отношения,  исполняемые 

сторонами в полном объеме, что подтверждается документально (договором аренды, актом приема-передачи 

имущества, платежными документами на оплату арендных платежей). В силу этого Общество, соблюдая принцип 

приоритета содержания хозяйственной операции над ее формой, признает доходы и расходы, связанные с договором 

аренды, с даты заключения договора аренды и даты подписания акта приема-передачи имуществ. 

 

Порядок признания выручки от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом 

изготовления (кроме договоров строительного подряда) 

 

Общество выручку от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления 

признает по мере готовности работы, услуги, продукции. В этом случае договором должна быть предусмотрена 

поэтапная сдача работ (услуг) с подписанием сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ, подтверждающего 

выполнение очередного этапа работ. Поэтому, при наличии договорных отношений стадия завершенности сделки 

(договора) может быть надежно определена только на основе имеющихся документов, содержащих информацию об 

объеме оказанных услуг (выполненных работ) и подписанных обеими сторонами, например:  актов выполненных 

работ, оказанных услуг (отчетов  о выполненной работе, оказанной услуге).  

 

В случае, если на дату составления отчетности у Общества отсутствует подписанный обеими сторонами акт 

выполненных работ, оказанных услуг (отчет о выполненной работе), выручка по данным объемам работ не 

признается, а понесенные в соответствии с договором затраты данного периода, относящиеся к выполненному объему 

работ, признаются в качестве незавершенного производства. При этом если работы в установленные договором сроки 

не выполнены, в связи с чем отсутствует возможность оформить и подписать  акт выполненных работ (отчет о 

выполненной работе), необходимо перенести сроки выполнения работ, оформив  дополнительное соглашение к 

договору. 

 

 

 

 

3.13.2. Классификация и порядок признания прочих доходов 

 

В составе прочих доходов Общество отражает: 

 

- поступления от продажи ОС и иных активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты), 

продукции, товаров (кроме указанных в выручке) и других МПЗ; 

- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств, а также проценты за использование 

банком денежных средств, находящихся на счете в этом банке, проценты и иные доходы по ценным бумагам; 

- поступления, связанные с участием в уставных капиталах других организаций; 

- прибыль, полученная по договору простого товарищества; 

- прибыль по договорам цессии; 

- дивиденды к  получению; 

- курсовые разницы; 

- суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок исковой давности; 

- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 

- активы, полученные безвозмездно, в т.ч. по договору дарения; 
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- поступления в возмещение причиненных Обществу убытков; 

- разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, и балансовой стоимостью по недостачам 

ценностей; 

- предстоящие поступления задолженности по недостачам, выявленным за прошлые годы; 

- излишки материальных ценностей, выявленные при инвентаризации; 

- поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств -стихийного бедствия, пожара, аварии и 

т.п., а именно:  связанные с экспроприацией активов (возмещение), страховое возмещение в результате землетрясения 

или другой природной катастрофы, страховые возмещения в результате ДТП, и т.п. 

- прочие доходы. 

 

Порядок признания прочих доходов: 

- поступления от продажи ОС и прочих активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты), 

признаются в порядке, аналогичном условиям признания выручки; 

- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств и другие финансовые доходы 

признаются каждый истекший отчетный период (месяц) в соответствии с условиями договора; 

- дивиденды признаются: промежуточные – в момент объявления, годовые – в момент их утверждения годовым 

собранием акционеров. 

- суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которой срок исковой давности истек, - в отчетном 

периоде, в котором срок исковой давности истек. В случае, если задолженность списывается ранее истечения 

срока исковой давности, доход отражается в периоде принятия решения о списании такой задолженности (на 

основании приказа руководителя); 

- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, а также возмещения причиненных Обществу 

убытков - в отчетном периоде, в котором судом вынесено решение об их взыскании, или они признаны 

должником; 

- стоимость безвозмездно полученного имущества – по мере отнесения стоимости полученного имущества на 

расходы: по объектам ОС или нематериальных активов – по мере начисления амортизации в течение срока 

полезного использования; по иному имуществу – по мере списания на счета затрат стоимости безвозмездно 

полученного имущества при его  использовании в производстве (продаже); 

- стоимость излишков материальных ценностей, выявленных при  инвентаризации, - на  дату оприходования этих 

излишков на основании протокола центральной  инвентаризационной комиссии;     

- разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц исходя из рыночной стоимости (но не ниже 

балансовой стоимости с учетом износа), и балансовой стоимостью имущества по недостачам – на дату издания 

приказа об удержании ущерба из заработка виновника либо на дату выставления претензии (в случае, если 

имущество находилось у сторонней организации);  

иные поступления - по мере образования (выявления). 

 

3.13.3. Классификация и порядок признания доходов от обычной деятельности 

 

«Признание выручки от предоставления услуг/выполнения работ осуществляется по методу «оценки работ по 

их готовности», согласно которому выручка признается в том же периоде, в котором предоставляются услуги 

(выполняются работы). При таком методе выручка от предоставления услуг (выполнения работ) признается при 

наличии следующих условий:  

 сумма выручки может быть надежно оценена; 

 существует уверенность того, что экономические выгоды, связанные со сделкой (договором), поступят в 

компанию; 

 стадия завершенности сделки (договора) по состоянию на отчетную дату может быть надежно определена;  

 затраты, понесенные при реализации сделки и затраты, необходимые для ее завершения, могут быть 

достаточно точно определены. 

Как правило, надежная оценка в отношении выполнения этих условий возможна, если:  

 в отношении услуги, которая должна быть предоставлена, имеются юридически закрепленные права каждой 

стороны; 

 определена стоимость оказания услуг; 

 определены порядок и условия взаиморасчетов. 

Если соблюдены вышеперечисленные условия, выручка отражается в бухгалтерском учете по методу 
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начислений в корреспонденции со счетом учета неотфактурованных расчетов с покупателями счет 62.04 

«Неотфактурованные расчеты с покупателями и заказчиками». 

В начале следующего месяца начисленные таким образом доходы сторнируются и при получении 

оформленных актов отражаются в бухгалтерском учете в общеустановленном порядке. 

            Начисления, как по внутригрупповым расчетам, так и по расчетам с третьими сторонами отражаются с учетом 

НДС».  

 

 

3.14. Учет расходов 

 

Руководствуясь принципом осмотрительности и полноты отражения в бухгалтерской отчетности всех факторов 

хозяйственной деятельности, Общество признает расходы и обязательства исходя из экономического содержания 

осуществляемых сделок, не допуская сокрытия либо занижения расходов. 

 

Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 

 расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием законодательных и нормативных 

актов, обычаями делового оборота; 

 сумма расхода может быть определена; 

 имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение экономических выгод 

Общества. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение экономических 

выгод Общества, имеется в случае, когда Общество передало актив либо отсутствует неопределенность в 

отношении передачи актива. 

 

3.14.1. Учет расходов по обычным видам деятельности 

 

Обычная деятельность – это любая деятельность, осуществляемая Обществом в виде составной части ее бизнеса, а 

также такая связанная с ней деятельность, которой Общество занимается в ее продолжение, которая имеет к ней 

отношение или возникает из нее. 

 

Расходами по обычным видам деятельности признаются расходы, связанные с производством и продажей продукции 

собственного изготовления, приобретением и реализацией прочих товаров, сдачей в аренду объектов основных 

средств, оказанием посреднических услуг, выполнением работ (оказанием прочих услуг). (Более подробно изложить 

этот абзац учетной политики исходя из специфики деятельности Общества) 

 

В состав расходов по обычным видам деятельности включаются все расходы Общества, связанные с основной 

деятельностью, в том числе те, которые носят ярко выраженный социальный характер (например, расходы на премии 

и подарки к юбилею или праздникам, содержание профсоюза и т.д.).  

 

При формировании расходов по обычным видам деятельности их группировка осуществляется по следующим 

элементам: 

 затраты на персонал, в том числе: 

- фонд оплаты труда (фонд оплаты труда, премия за производственные результаты, резерв на выплату 

ежегодного вознаграждения и т.д.); 

- отчисления на социальные нужды (обязательные отчисления с ФОТ и т.д.); 

- социальные выплаты (материальная помощь, единовременные выплаты и премии, подарки и премии к 

праздникам и юбилейным датам, оплата путевок в детские оздоровительные лагеря, оплата санаторно-

курортных путевок, оплата за содержание детей в дошкольных учреждениях, льготный проезд работников 

и членов их семей, возмещение ущерба, причиненного увечьем или иным повреждением здоровья, 

выходное пособие, расходы по найму жилья для работников и т.д.); 
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- прочие расходы на персонал (расходы на добровольное страхование персонала, расходы на оплату проезда  

к месту учебы и обратно, расходы на оплату труда во время учебного отпуска, оплата высшего и среднего 

специального образования и т.д.); 

 материальные затраты, в том числе: 

- сырье и материалы; 

- недостачи и потери в пределах нормы; 

- технологические потери; 

- покупные полуфабрикаты и комплектующие; 

- тара и тарные материалы;  

- запасные части; 

- прочие материалы; 

- инвентарь и хозяйственные принадлежности; 

- строительные материалы; 

- спецодежда и спецоснастка; 

- форменная одежда; 

- ОС стоимостью не более  40 000  руб; 

 транспортные услуги; 

 услуги третьих лиц, в том числе: 

- страхование; 

- обучение; 

- телекоммуникационные услуги и услуги связи; 

- услуги по ремонту и техническому обслуживанию основных средств; 

- услуги охраны и обеспечения нормальных условий труда; 

- услуги производственного характера; 

- расходы по договорам коммерческой концессии; 

- коммунальные услуги; 

- прочие услуги третьих лиц; 

 энергия и топливо, в том числе: 

- ТЭР на технологические нужды производства; 

- Топливо (ГСМ); 

 амортизация, в том числе: 

- амортизация ОС; 

- амортизация НМА; 

- списание расходов по НИОКР; 

 аренда и лизинг, в том числе: 

- финансовая аренда; 

- операционная аренда; 

 налоги и сборы (налог на имущество, земельный налог, транспортный налог, плата за негативное воздействие на 

окружающую среду и т.п.); 

 прочие расходы. 

 

Если в обычной деятельности Общество занимается изготовлением инвестиционного актива, то расходы по 

кредитам и займам, непосредственно связанным с изготовлением актива, Общество учитывает в составе расходов 

по обычным видам деятельности. Правила отнесения объектов незавершенного производства и другого имущества 

к инвестиционным активам, а также  условия включения расходов по полученным займам и кредитам в стоимость 

инвестиционного актива изложены в Приложении № 8 к настоящей Учетной политике. 

 

Применение принципа начисления расходов текущего периода 

 

В целях достоверности бухгалтерской отчетности в случае, если работы и услуги, которые фактически выполнены и 

оказаны Обществу, но первичные документы от поставщиков (подрядчиков)  не предоставлены, в соответствии с 

принципом начисления отражаются на последнее число отчетного месяца в расходах текущего периода на основании 

информации подразделений Общества, непосредственно являющихся потребителями данных работ и услуг. 

Указанные расходы отражаются в бухгалтерском учете на основании первичного учетного документа, оформленного 

лицом, ответственным за совершение операции – куратором договора. При этом сумма принимаемых расходов 

отражается по кредиту субсчета 76.15 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками по методу начислений» в 

корреспонденции со счетами учета затрат.  
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Сумма начисления отражается в учете с НДС. При этом сумма НДС, начисленная в бухгалтерском учете при 

отсутствии счета-фактуры, не подлежит вычету в порядке, предусмотренном гл. 21 НК РФ.  

 

При получении оформленных первичных документов начисленные таким образом расходы и сумма НДС 

сторнируются  и отражаются в бухгалтерском учете Общества в общеустановленном порядке. 

 

3.14.2. Учет затрат по направлениям деятельности Общества 

 

В Обществе ведется раздельный учет затрат по направлениям его деятельности.  

Расходы по каждому виду деятельности Общества формируются в разрезе объектов аналитического учета. 

Аналитический учет расходов Общества осуществляется по статьям затрат в разрезе Мест возникновения затрат 

(МВЗ) и  Подразделений-центров ответственности (ЦО)  и  номенклатуры. 

 

Учёт расходов и доходов от реализации по товарам (работам, услугам), обороты по реализации которых 

освобождаются от обложения НДС, осуществляется раздельно от учёта расходов и доходов от реализации продукции, 

облагаемой этим налогом. Порядок ведения раздельного учета входящего НДС по облагаемым и не облагаемым НДС 

операциям описан в Приложении № 6 к Учетной политике для целей налогового учета. 

 

Порядок распределения расходов вспомогательного производства, обслуживающих производств и хозяйств, 

общепроизводственных расходов учитываемых соответственно на счетах 23 «Вспомогательные производства», 29 

«Обслуживающие производства и хозяйства», 25 «Общепроизводственные расходы» установлен  Обществом в 

Приложении № 12 к настоящей Учетной политике.  

   

Порядок формирования себестоимости с указанием очередности закрытия счетов (субсчетов) бухгалтерского учета 

установлен Обществом в Приложении № 12 к настоящей Учетной политике.  

 

3.14.3. Порядок признания управленческих и коммерческих расходов 

 

Общехозяйственные (управленческие) расходы являются текущими расходами отчетного периода и на остатки 

незавершенного производства и готовой продукции не распределяются. Общехозяйственные (управленческие) 

расходы полностью признаются в отчетном периоде в качестве расходов по обычным видам деятельности и 

списываются в дебет счетов учета продаж. Порядок распределения общехозяйственных (управленческих) расходов 

установлен Обществом в Приложение № 12 к настоящей Учетной политике. 

 

Коммерческие (расходы на продажу) расходы признаются полностью в отчетном периоде их признания в качестве 

расходов по обычным видам деятельности. 

3.14.4. Классификация прочих расходов 

 

В составе прочих расходов Общество отражает:  

 

- расходы по продаже, выбытию или прочему списанию ОС и иных активов, включая их остаточную стоимость. К 

иным активам в данном контексте не относятся денежные средства (кроме иностранной валюты), продукция и товары; 

- проценты, уплачиваемые Обществом за предоставленные ей в пользование денежные средства, за исключением 

включаемых в стоимость инвестиционного актива; 

- расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций; 

- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, а также возмещение причиненных Обществом убытков; 

- курсовые  разницы; 

- суммы незарезервированной дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, 



Страница 135 из 167 

 

 

 

нереальных для взыскания; 

- недостачи и потери материальных ценностей, если виновные лица не установлены (согласно приказу руководителя 

Общества) или суд отказал во взыскании убытков с них; 

- прочие расходы. 

 

3.15. Учет внутрихозяйственных расчетов 

 

Внутрихозяйственные расчеты – это расчеты между Обществом и ее филиалами, представительствами и другими 

обособленными подразделениями, а также это расчеты между филиалами, представительствами и другими 

обособленными подразделениями внутри одного Общества. 

 

Бухгалтерский учет в обособленных подразделениях, не выделенных на отдельный баланс, ведется централизовано, 

т.е. в обособленных подразделениях не имеется собственной бухгалтерской службы и не ведется бухгалтерский учет. 

Первичные учетные документы, оформленные в подразделении, передаются в бухгалтерскую службу ООО «ВНИИБТ 

- Буровой инструмент» в  соответствии с графиком предоставления первичных учетных документов (Приложение  №  

4).  

 

Бухгалтерский учет в обособленных подразделениях, выделенных на отдельный баланс, ведется бухгалтерской 

службой ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент». Бухгалтерской службой ООО «ВНИИБТ - Буровой инструмент» 

ведется учет всех операций, имущества и обязательств обособленного подразделения, осуществляется обработка, 

систематизация и хранение первичной документации, формирование отчетности обособленного подразделения в том 

объеме, который предусмотрен действующим законодательством и локальными нормативными актами. Учет по таким 

подразделениям обособлен от головной компании. Отчетность обособленного подразделения используется для 

составления консолидированной бухгалтерской отчетности согласно графику закрытия отчетного периода 

(Приложение № 5).  

 

Для обобщения информации о видах расчетов с обособленными подразделениями, выделенными на отдельный 

баланс, используется счет 79 «Внутрихозяйственные расчеты».   

 

Порядок формирования показателей налоговых деклараций в случае наличия у Общества обособленных 

подразделений описан в разделе 3.9 «Учет расчетов по налогам» настоящей учетной политики. 

 

Порядок формирования показателей налоговых деклараций в случае наличия у Общества обособленных 

подразделений описан в разделе 3.9 «Учет расчетов по налогам» настоящей учетной политики. 

 

3.16. Оценочные обязательства,  условные обязательства и условные активы 

 

Общество признает в бухгалтерской отчетности на отчетную дату оценочные обязательства в отношении обязательств 

с неопределенной величиной и (или) сроком их исполнения. 

 

Оценочное обязательство  – существующая на отчетную дату задолженность с неопределенной величиной и (или) 

сроком исполнения, возникающая у Общества вследствие прошлых событий его хозяйственной жизни, 

урегулирование которой приведет к оттоку ресурсов, содержащих экономическую выгоду.  

 

Оценочное обязательство может возникнуть: 

а) из норм законодательных и иных нормативных правовых актов, судебных решений, договоров; 

б) в результате действий Общества, которые вследствие установившейся прошлой практики или заявлений 

Общества указывают другим лицам, что Общество принимает на себя определенные обязанности, и, как следствие, у 

таких лиц возникают обоснованные ожидания, что Общество выполнит такие обязанности. 
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Оценочное обязательство признается в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении следующих условий: 

а) у Общества существует обязанность, явившаяся следствием прошлых событий его хозяйственной жизни, 

исполнения которой Общество не может избежать. В случае, когда у Общества возникают сомнения в наличии такой 

обязанности, Общество признает оценочное обязательство, если в результате анализа всех обстоятельств и условий, 

включая мнения экспертов, более вероятно, чем нет, что обязанность существует; 

б) уменьшение экономических выгод Общества, необходимое для исполнения оценочного обязательства, 

вероятно; 

в) величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена. 

Условное обязательство (условный актив) – возможное обязательство (возможный актив), возникающее у Общества 

вследствие прошлых событий его хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства (актива) на 

отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не 

контролируемых Обществом. 

 

К условным обязательствам относится также существующее на отчетную дату оценочное обязательство, не 

признанное в бухгалтерском учете вследствие невыполнения следующих  условий: 

а) уменьшение экономических выгод Общества, необходимое для исполнения оценочного обязательства, 

вероятно; 

б) величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена. 

 

Условные активы и условные обязательства на счетах бухгалтерского учета не отражаются.  

 

3.16.1. Учет оценочных обязательств 

 

Общество создает следующие оценочные обязательства: 

• на выплату отпусков; 

 

Учет оценочных обязательств ведется по их видам на счете 96  «Резервы предстоящих расходов».  

 

Порядок формирования и использования оценочных обязательств на выплату отпусков определен в Приложении № 

14 к настоящей Учетной политике. 

 

В бухгалтерском балансе краткосрочные оценочные обязательства отражаются в строке "Оценочные обязательства" 

раздела "Краткосрочные обязательства", долгосрочные оценочные обязательства - в строке "Оценочные 

обязательства" раздела «Долгосрочные обязательства». 

 

3.16.2. Раскрытие информации в бухгалтерской отчетности 

 

По каждому признанному в бухгалтерском учете оценочному обязательству в бухгалтерской отчетности Обществом 

раскрывается в случае существенности, как минимум, следующая информация: 

а) величина, по которой оценочное обязательство отражено в бухгалтерском балансе Общества, на начало и 

конец отчетного периода; 

б) сумма оценочного обязательства, признанная в отчетном периоде; 

в) сумма оценочного обязательства, списанная в счет отражения затрат или признания кредиторской 

задолженности в отчетном периоде; 

г) списанная в отчетном периоде сумма оценочного обязательства в связи с ее избыточностью или 

прекращением выполнения условий признания оценочного обязательства; 

д) увеличение величины оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости за отчетный 

период (проценты); 

е) характер обязательства и ожидаемый срок его исполнения; 
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ж) неопределенности, существующие в отношении срока исполнения и (или) величины оценочного 

обязательства; 

з) ожидаемые суммы встречных требований или суммы требований к третьим лицам в возмещение расходов, 

которые организация понесет при исполнении обязательства, а также активы, признанные по таким требованиям.  

 

По каждому условному обязательству в бухгалтерской отчетности раскрывается, как минимум, следующая 

информация: 

а) характер условного обязательства; 

б) оценочное значение или диапазон оценочных значений условного обязательства, если они поддаются 

определению; 

в) неопределенности, существующие в отношении срока исполнения и (или) величины обязательства; 

г) возможность поступлений в результате встречных требований или требований к третьим лицам в 

возмещение расходов, которые организация понесет при исполнении обязательства. 

 

В случае если по состоянию на отчетную дату уменьшение экономических выгод Общества вследствие условного 

обязательства является маловероятным, Общество может не раскрывать указанную информацию. 

В случае если поступление экономических выгод по условному активу является вероятным, Общество должно 

раскрыть по состоянию на конец отчетного периода характер условного актива, а также его оценочное значение или 

диапазон оценочных значений, если они поддаются определению. 

 

Способ отражения в отчетности оценочных обязательств, условных активов и обязательств зависит от степени 

вероятности условных фактов, определяемой согласно следующей таблице:  

 

Степень 

вероятности 

Примерная 

вероятность  

Отражение оценочного 

обязательства 

Отражение 

условного актива 

Отражение 

условного 

обязательства 

Высокая 

 

Более 50% Создается резерв Раскрыть в 

пояснительной 

записке 

Раскрыть в 

пояснительной 

записке  

Средняя 

 

10% – 50% Раскрыть в 

пояснительной записке 

Не раскрывается Раскрыть в 

пояснительной 

записке 

Низкая 

 

Менее 10% Не раскрывается Не раскрывается Не раскрывается 

 

3.17. События, произошедшие после отчетной даты 

 

События после отчетной даты – это факт хозяйственной деятельности, как благоприятный, так и неблагоприятный, 

который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты 

деятельности Общества и который имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской 

отчетности за отчетный год. 

 

События после отчетной даты делятся на два вида: 

- события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых Общество вело 

свою деятельность (события первого вида); 

- события, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых Общество 

ведет свою деятельность (события второго вида). 

 

С точки зрения порядка отражения событий после отчетной даты в отчетности они делятся на следующие группы: 

 

- События, влияющие на непрерывность деятельности Общества в целом или какой-либо   его части;         
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- События, не влияющие на непрерывность деятельности Общества в целом или какой-либо его части.     

 

События первой группы отражаются в отчетности путем уточнения данных о соответствующих активах, 

обязательствах, капитале, доходах и расходах Общества. 

 

События второй группы отражаются путем раскрытия соответствующей информации в пояснительной записке к 

бухгалтерской отчетности. Они не отражаются в синтетическом и аналитическом учете Общества в отчетном периоде. 

 

При отражении в отчетности событий, произошедших после отчетной даты, необходимо руководствоваться 

принципом существенности. Для Общества существенными признаются события, денежная оценка последствий 

которых влияет на определенные показатели бухгалтерской отчетности, и сумма этой оценки к общему итогу 

соответствующих (сопоставимых) данных за отчетный год составляет не менее 5%. 

 

3.18. Учет обеспечения обязательств и платежей полученных и выданных 

 

Учет обеспечения обязательств и платежей полученных 

В качестве обеспечений обязательств и платежей полученных могут выступать гарантия, залог, задаток, поручительство. 

Учет обеспечений обязательств и платежей полученных ведется на забалансовом счете 008 «Обеспечения обязательств 

и платежей полученные». 

 

Оценка гарантий производится исходя суммы банковской гарантии. Если в гарантии не указана сумма, то для целей 

бухгалтерского учета она определяется исходя из условий договора.  

 

Оценка залога производится исходя из условий договора о залоге. 

 

Оценка векселей производится исходя из номинальной стоимости векселя.  

 

Поручительство должно оцениваться в объеме ответственности поручителя за должника. Если соответствующее 

условие в договоре поручительства отсутствует, то поручитель несет ответственность перед кредитором в том же 

объеме, что и должник. 

 

Поступления в виде задатка или залога не признаются доходами. Поскольку при благоприятном завершении договора 

задаток засчитывается в оплату приобретаемых товаров (работ, услуг), он признается платежом, полученным в счет 

предстоящих поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

 

Если за неисполнение договора ответственна сторона, давшая задаток, он остается у другой стороны. В таком случае 

сумму задатка следует рассматривать как безвозмездно полученное имущество, и данная сумма включается в состав 

прочих доходов Общества. Если от исполнения договора отказывается сторона, получившая задаток, согласно п. 2 ст. 

381 ГК сторона, получившая задаток, обязана уплатить другой стороне двойную сумму задатка. При этом сумма, 

превышающая ранее полученный задаток, включается в состав прочих расходов. 

 

На забалансовом счете 008 «Обеспечения обязательств и платежей полученные» у Общества-должника не отражается 

сумма поручительства третьего лица (поручителя) перед организацией-кредитором. На забалансовом счете 008 

поручительство, полученное от организации-поручителя, отражает только Общество-кредитор. 

 

На забалансовом счете 008 «Обеспечения обязательств и платежей полученные» Общество-поставщик (Общество-

исполнитель) учитывает собственные векселя покупателей (заказчиков), принятые в обеспечение дебиторской 

задолженности за поставленные им товары (выполненные работы, оказанные услуги), а также принятые от 

покупателей (заказчиков) векселя третьих лиц в обеспечение обязательства по их оплате по залоговому индоссаменту 

(вексель в залог). 
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Списание сумм обязательств с забалансового счета 008 происходит при наличии, в том числе, следующих условий: 

- выполнение обязательств дебиторов по погашению заемных средств исходя из условий договора; 

 - при заключении дополнительных соглашений на изменение сумм обеспечений. 

 

Полученные Обществом обеспечения в виде собственных векселей покупателей (заказчиков) и залога имущества 

списываются с забалансового счета 008, в том числе, после истечения срока погашения соответственно по векселю и 

договору займа.  

 

Залог прекращается: 

- с прекращением основного обязательства; 

- с момента продажи предмета залога с публичных торгов; 

- по требованию залогодателя, если заложенному имуществу угрожает утрата или повреждение. 

 

Учет обеспечения обязательств и платежей выданных 

 

Движение выданных гарантий, залогов, поручительств (как за себя, так и за третье лицо), а также обязательств, 

вытекающих из индоссированных Обществом векселей,  в обеспечение выполнения обязательств и платежей 

подлежит учету на забалансовом счете 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные».  

Выданный задаток (залог) не учитывается в составе расходов.  

 

На забалансовом счете 009 Общество-покупатель (Общество-заказчик) учитывает собственные векселя, выданные в 

обеспечение кредиторской задолженности за поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуги), и 

векселя третьих лиц после передачи права получения платежа другой организации (передача права получения платежа 

по векселю другой организации оформляется с помощью передаточной надписи (индоссамента)). 

 

Списание сумм обязательств, выданных в обеспечение, происходит при наличии, в том числе, следующих условий: 

- выполнение обязательств перед кредитором по погашению заемных средств исходя из условий договора на 

основании письменного извещения (уведомления) организации-должника; 

- при заключении дополнительных соглашений на изменение сумм обеспечений. 

 

Индоссированные векселя учитываются на счете 009 до истечения срока предъявления в установленном порядке 

претензий по указанным векселям, получения извещения об их оплате или оплаты их Обществом. 

 

 

 

3.19.  Исправление ошибок  

 

Ошибки предшествующего или  отчетного периода - это пропуски и неверные данные в бухгалтерской отчетности 

организации, которые происходят вследствие неиспользования или неверного использования такой надежной 

информации, которая: 

 была доступна, когда финансовая отчетность за эти периоды была утверждена к выпуску;  

и 

 такова, что в ее отношении можно было бы разумно ожидать, что она будет получена и принята в расчет 

при подготовке и представлении этой финансовой отчетности.  

 

Не признается ошибкой неточности или пропуски в отражении фактов хозяйственной деятельности  в бухгалтерском 

учете и (или) бухгалтерской отчетности  организации, выявленные в результате получения  новой информации, 

которая была не доступна организации на момент отражения (неотражения) таких фактов хозяйственной 

деятельности. 

 

Общество признает ошибку существенной, если её значение превышает 10% от значения соответствующей статьи 

бухгалтерского баланса или отчета о финансовых результатах. Для существенной ошибки по бухгалтерскому балансу 

должно выполняться одно из условий: 

- значение искаженной статьи бухгалтерского баланса   превышает 5% от валюты бухгалтерского баланса; 
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- сумма ошибки больше 5% от валюты баланса. 

В конце отчетного года проводится оценка влияния на годовую отчетность всех существенных ошибок, отраженных в 

отчетном периоде. Если по совокупности ошибки превысят уровень существенности, то исправление таких ошибок 

отражается в порядке, предусмотренном для существенных ошибок. 

 

Порядок  исправления ошибок: 

 

1. Ошибка отчетного года, выявленная до окончания года:  исправительные записи отражаются в месяце обнаружения 

ошибки.                                                                                                                      2. Ошибка отчетного года, выявленная 

после окончания года, но до даты подписания бухгалтерской отчетности за этот год: исправительные записи 

отражаются в декабре месяце  отчетного года (года, за который составляется отчетность.                                                    

 3. Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после  даты подписания  отчетности за этот 

год, но до даты предоставления такой отчетности  акционерам,  участникам:   исправительные записи отражаются в 

декабре месяце  отчетного года (года, за который составляется отчетность. Ранее представленная пользователям 

(налоговые органы, статистика и т.д.) отчетность  подлежит замене.               

  4. Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после  предоставления акционерам, 

участникам  отчетности за этот год, но до даты утверждения такой отчетности в установленном законодательством 

порядке: исправительные записи отражаются в декабре месяце  отчетного года (года, за который составляется 

отчетность. Ранее представленная пользователям отчетность подлежит  замене.   

 5. Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после утверждения такой отчетности:                                                                                                 

а) исправительные записи  отражаются в периоде обнаружения ошибки по соответствующим счетам учета в 

корреспонденции со счетом  84  "Нераспределенная прибыль";  

б) путем пересчета  сравнительных показателей отчетности за отчетные  периоды, отраженные в отчетности за 

текущий  отчетный год, за исключением случаев невозможности установить связь этой ошибки с конкретным 

периодом или определения влияния этой ошибки накопительным итогом в отношении всех предшествующих 

отчетных периодов.  Пересчет сравнительных показателей осуществляется путем  исправления показателей 

отчетности, как если бы  ошибка предшествующего отчетного периода никогда не была бы допущена - 

ретроспективный пересчет. Корректируется вступительное сальдо по соответствующим статьям на начало самого 

раннего периода, пересчет за который может быть сделан практически. Утвержденная отчетность не подлежит 

пересмотру, замене и повторному предоставлению пользователям.  

6. Несущественная ошибка выявленная после даты  подписания  отчетности  за отчетный год  - исправительные 

записи отражаются в периоде обнаружения несущественной ошибки. Прибыли или убытки списываются на счет 91 

«Доходы/расходы прошлых лет, выявленные в отчетном году».                                                                                                 

 

4. Внутренний контроль 

 

Перечень локальных нормативных актов, разработанных в Обществе в рамках создания процедур внутреннего 

контроля и имеющих отношение к системе бухгалтерского учета, приведен в Приложении № 15 к настоящей 

Учетной политике. 

 

5. Порядок внесения изменений в учетную политику 

 

Учетная политика не подлежит изменению в течение года за исключением следующих случаев: 

 изменения действующего законодательства Российской Федерации или  нормативных актов, осуществляющих 

регулирование бухгалтерского учета; 

 реорганизации Общества (слияние, разделение, присоединение); 

 изменения видов деятельности Общества; 

 смены собственников. 

 

Не считается изменением учетной политики, утверждение способа ведения бухгалтерского учета фактов 

хозяйственной деятельности, которые отличны по существу от фактов, имевших место ранее, или возникли впервые в 
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деятельности Общества. 

 

Изменения и дополнения к настоящей учетной политике вносятся приказом генерального директора Общества 
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Учетная политика 

для целей налогового учета на 2014 год 

ОАО НПО «Буровая техника» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Учетная политика  для целей налогообложения ОАО НПО «Буровая техника» (далее именуется - Общество) на 2014 

год разработана на основании законодательных, нормативных актов и положений, входящих в систему нормативного 

регулирования налогового учета в Российской Федерации, и устанавливает выбранную Обществом совокупность 

способов (методов) определения доходов и (или) расходов, их признания, оценки и распределения, а также учета иных 

необходимых для целей налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности Общества. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

 

2.1. Организация ведения налогового учета в Обществе 

 

В области организации налогового учета Общество руководствуется  Налоговым кодексом Российской 

Федерации (далее - НК РФ). Система налогового учета организуется Обществом самостоятельно, исходя из принципа 

последовательности применения норм и правил налогового учета, то есть, последовательно от одного налогового 

периода к другому. 

 

Ведение  налогового учета Общества возложено на бухгалтерскую службу Общества. 

  

Налоговый учет – это система обобщения информации для определения налоговой базы по налогам, в отношении 

которых Общество признается налогоплательщиком (налоговым агентом) на основе данных первичных документов, 

сгруппированных в соответствии с порядком, предусмотренным НК РФ, другими законодательными актами и 

настоящей Учетной политикой.  

 

Основной целью налогового учета является формирование полной и достоверной информации о порядке учета для 

целей налогообложения хозяйственных операций, осуществленных Обществом в течение отчетного (налогового) 

периода, а также обеспечение информацией внутренних и внешних пользователей для контроля за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты  в бюджет и внебюджетные фонды налогов и сборов. 

 

2.2. Основные требования к ведению налогового учета  

 

2.2.1. Рабочий план счетов 

 

Для ведения налогового учета имущества, обязательств и отражения хозяйственных операций в Обществе 

применяется рабочий план счетов, содержащий полный перечень балансовых (синтетических и аналитических счетов) 

счетов по налоговому учету (Приложение № 1 к настоящей Учетной политике). 

  

 2.2.2. Первичные учетные документы 

 

Для оформления хозяйственных операций в Обществе применяются   разработанные и  утвержденные формы  

первичных документов  указанные в Приложении  № 2 к Учетной политике Общества для целей бухгалтерского 

учета.  

В случае, если для отдельных хозяйственных операций законодательством Российской Федерации утверждены 

формы первичных документов, то Общество применяет указанные формы первичных документов. 

 

3. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ – ОРГАНИЗАЦИЯ ВЕДЕНИЯ НАЛОГОВОГО УЧЕТА 
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3.1. Технология обработки учетной информации. Регистры налогового учета. 

 

Для накопления и систематизации информации для целей налогового учета в учетной системе «1С: Предприятие 

версия 8.2» используется система счетов налогового учета. 

 

Для целей налогового учета при расчете налога на прибыль информация формируется на основании данных 

налогового учета.  

 

Ежемесячно по окончании отчетного периода информация с балансовых счетов переносится в регистр налогового 

учета.  

 

Регистром налогового учета по налогу на прибыль является сводный налоговый регистр, формат которого установлен 

в Приложении № 2 к настоящей Учетной политике. 

 

Регистр налогового учета содержат все реквизиты, предусмотренные статьей 313 НК РФ.  

 

На основании информации регистра налогового учета формируется расчет налоговой базы. 

  

3.2. Классификация доходов  

 

К налогооблагаемым доходам в целях настоящей учетной политики относят доходы от реализации и 

внереализационные доходы. При определении доходов из них исключаются суммы налогов, предъявленные 

Обществом покупателю (приобретателю) товаров (работ, услуг, имущественных прав). 

 

Доходом от реализации для целей налогообложения признается выручка: 

 от реализации продукции собственного производства;  

 от реализации работ, услуг; 

 от реализации покупных товаров; 

 от реализации основных средств; 

 от реализации прочего имущества; 

 от реализации имущественных прав. 

 

Доходы от сдачи имущества в аренду включается в состав доходов от реализации  

 

 

3.3. Порядок признания доходов от реализации и внереализационных доходов 

 

Общество признает налоговые доходы по методу начисления. 

Налогооблагаемые доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо 

от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (п. 1 ст. 

271 НК РФ). 

 

Доходы, относящиеся к нескольким отчетным (налоговым) периодам и/или, если связь между доходами и расходами 

не может быть определена четко и/или определяется косвенным путем, доходы распределяются Обществом 

самостоятельно, с учетом принципа равномерности признания доходов и расходов.  

 

По производствам с длительным (более одного налогового периода) технологическим циклом в случае, если 

условиями заключенных договоров не предусмотрена поэтапная сдача работ (услуг), доход от реализации указанных 

работ (услуг) распределяется Обществом самостоятельно в соответствии с принципом формирования расходов по 

указанным работам (услугам). 
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По производствам с длительным (более одного налогового периода) технологическим циклом в случае, если 

условиями заключенных договоров предусмотрена поэтапная сдача работ (услуг), доход от реализации указанных 

работ (услуг) определяется  по актам выполненных работ (услуг) по этапам.  

 

По договорам займа и иным аналогичным договорам (иным долговым обязательствам, включая ценные бумаги), срок 

действия которых приходится более чем на один отчетный период, доход признается полученным и включается в 

состав соответствующих налоговых доходов на конец месяца  соответствующего отчетного периода. В случае 

прекращения действия договора (погашения долгового обязательства) до истечения отчетного периода доход 

признается полученным и включается в состав соответствующих налоговых доходов на дату прекращения действия 

договора (погашения долгового обязательства) (п.6 ст.271 НК РФ). 

 

Порядок признания доходов от операций уступки (переуступки) права требования установлен ст. 279 НК РФ и п. 5 ст. 

271 НК РФ. 

 

Полученные компанией доходы, стоимость которых выражена в иностранной валюте, учитываются в совокупности с 

доходами, стоимость которых выражена в рублях.  Доходы, выраженные в иностранной валюте, для целей 

налогообложения пересчитываются в рубли по официальному курсу, установленному ЦБ РФ на дату признания 

соответствующего дохода.  Обязательства и требования  выраженные в иностранной валюте, имущество в виде 

валютных ценностей пересчитываются в рубли по официальному курсу, установленному ЦБ РФ на дату перехода 

права собственности по операциям с указанным имуществом, прекращения (исполнения) обязательств и требований и 

(или) на последнее число отчетного (налогового) периода в зависимости от того, что произошло раньше. В  случае 

получения аванса, задатка доходы, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по официальному 

курсу, установленному ЦБ РФ на дату получения аванса, задатка (в части приходящейся на аванс, задаток) (1, п. 8 ст. 

271 НК РФ).  

 

Отдельные виды налоговых доходов признаются Обществом в следующих периодах (ст.271 НК РФ): 

- доходы от реализации – на дату реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), определяемой в 

соответствии с пунктом 1 статьи 39 НК РФ, независимо от фактического поступления денежных средств (иного 

имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав) в их оплату; 

 

- доходы от реализации при реализации товаров (работ, услуг) по договору комиссии (агентскому договору) 

налогоплательщиком-комитентом (принципалом) - датой получения дохода от реализации признается дата реализации 

принадлежащего комитенту (принципалу) имущества (имущественных прав), указанная в извещении комиссионера 

(агента) о реализации и (или) в отчете комиссионера (агента); 

 

- внереализационные доходы в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) и иные аналогичные доходы 

– на дату подписания сторонами акта приема-передачи имущества (приемки-сдачи работ, услуг); 

 

- внереализационные доходы в виде дивидендов от долевого участия в деятельности других организаций, в виде 

безвозмездно полученных денежных средств, в виде сумм возврата ранее уплаченных некоммерческим организациям 

взносов, которые были включены в состав расходов, в виде иных аналогичных доходов – на дату поступления 

денежных средств на расчетный счет (в кассу) Общества; 

 

- доходы от сдачи имущества в текущую (операционную) аренду – на последний день отчетного (налогового) периода 

равномерно в течение срока договора аренды. В зависимости от применяемого  Обществом способа исчисления 

суммы ежемесячного авансового платежа, последним днем  отчетного периода является  последний день месяца, либо 

последний день квартала;  

 

- доходы от сдачи имущества в финансовую аренду (лизинг) – на дату осуществления расчетов в соответствии с 

условиями заключенных договоров (согласно графика начисления лизинговых платежей); 

 

- лицензионные платежи (включая роялти) за пользование объектами интеллектуальной собственности и иные 

аналогичные доходы с длящимся характером - на последний день отчетного (налогового) периода равномерно в 

течение срока лицензии, или договора. В зависимости от применяемого  Обществом способа исчисления суммы 

ежемесячного авансового платежа, последним днем  отчетного периода является  последний день месяца, либо 

последний день квартала;  
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 - доходы в виде штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а также 

в виде сумм возмещения убытков (ущерба) – на дату признания должником либо дата вступления в законную силу 

решения суда; 

 

- доходы в виде положительной курсовой разницы по имуществу (за исключением  ценных бумаг) и требованиям 

(обязательствам), за исключением  авансов   выданных (полученных), стоимость которых выражена в иностранной 

валюте, и положительной переоценки стоимости драгоценных металлов – на дату перехода права собственности на 

иностранную валюту и драгоценные металлы, а также последнее число текущего месяца; 

- доходы в виде полученных материалов или иного имущества при ликвидации выводимого из эксплуатации 

амортизируемого имущества – на дату составления акта ликвидации амортизируемого имущества, оформленного в 

соответствии с требованиями бухгалтерского учета; 

 

- доходы в виде полученных материалов или иного имущества при ремонте, модернизации, реконструкции  основных 

средств – на дату составления акта приема-сдачи отремонтированных, реконструированных, модернизированных  

объектов основных средств, оформленного в соответствии с требованиями бухгалтерского учета; 

 

- доходы в виде рыночной стоимости излишков товарно-материальных ценностей и прочего имущества, которые 

выявлены в результате инвентаризации (п. 20 ст. 250 НК РФ) – на дату составления акта инвентаризации, 

оформленного в соответствии с требованиями бухгалтерского учета; 

 

- доходы в виде восстановленной амортизационной премии по основным средствам (в том числе по расходам, которые 

понесены в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, 

частичной ликвидации основных средств) в случае реализации данных основных средств взаимозависимому лицу 

ранее чем по истечении пяти лет с момента введения их в эксплуатацию на дату реализации основного средства; 

 

- доходы в виде использованных не по целевому назначению целевых поступлений – на дату, когда Общество - 

получатель имущества (в том числе денежных средств) фактически использовала указанное имущество (в том числе 

денежные средства) не по целевому назначению либо нарушила условия, на которых они предоставлялись; 

 

- доходы от продажи (покупки) иностранной валюты – на дату перехода права собственности на иностранную валюту; 

 

- суммовая разница признается доходом у продавца - на дату погашения дебиторской задолженности за 

реализованные товары (работы, услуги), имущественные права, а в случае предварительной оплаты - на дату 

реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав; 

 

- суммовая разница признается доходом у покупателя - на дату погашения кредиторской задолженности за 

приобретенные товары (работы, услуги), имущество, имущественные или иные права, а в случае предварительной 

оплаты - на дату приобретения товара (работ, услуг), имущества, имущественных или иных прав. 

 

Доходы от реализации товаров по договорам, предусматривающим переход права собственности после полной 

оплаты товаров, признаются налоговым доходом на день фактической отгрузки товара в следующих случаях:   

- покупатель имеет возможность распоряжаться полученным товаром до момента  полной оплаты товара, или 

- срок оплаты товаров не определен в договоре. 

 

В случае, если Общество контролирует отгруженный товар и срок оплаты товаров определен в договоре, налоговый 

доход определяется на дату фактической оплаты, но не позднее даты оплаты, предусмотренной в договоре. 

 

3.4. Классификация расходов.  Порядок признания отдельных видов расходов. 

 

Налоговые расходы Общества в зависимости от их характера, а также условий осуществления и направлений 

деятельности подразделяются на расходы, связанные с производством и реализацией, и внереализационные расходы. 

 

Расходы, связанные с производством и реализацией, включают в себя (ст.253 НК РФ): 

- расходы, связанные с изготовлением (производством), хранением и доставкой товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг, приобретением и (или) реализацией товаров (работ, услуг, имущественных прав); 

- расходы на содержание и эксплуатацию, ремонт и техническое обслуживание основных средств и иного имущества, 

а также на поддержание их в исправном (актуальном) состоянии; 

- расходы на научные исследования и опытно-конструкторские разработки; 

- расходы на обязательное и добровольное страхование; 
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- прочие расходы, связанные с производством и (или) реализацией. 

 

Общество признает налоговые расходы по методу начисления. 

 

Налоговые расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, независимо от 

времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты и определяются с учетом положений 

статей 318 - 320 НК РФ. Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы возникают, 

исходя из условий сделок.  

 

В случае, если договор не содержит таких условий и связь между доходами и расходами не может быть определена 

четко или определяется косвенным путем, расходы распределяются Обществом самостоятельно (п.1 ст. 272 НК РФ). 

Указанные расходы признаются равномерно в течение срока использования, определенного комиссией, состав 

которой утверждается приказом руководителя Общества. 

 

В случае, если условиями договора предусмотрено получение доходов в течение более чем одного отчетного периода 

и не предусмотрена поэтапная сдача товаров (работ, услуг), расходы распределяются Обществом самостоятельно с 

учетом принципа равномерности признания доходов и расходов. Расходы Общества, которые не могут быть 

непосредственно отнесены на затраты по конкретному виду деятельности, распределяются пропорционально доле 

соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов Общества (п. 1 ст. 272 НК РФ). 

 

В случае, если условиями договора предусмотрено получение дохода, в течение более чем одного отчетного периода 

и  предусмотрена поэтапная сдача товаров (работ, услуг), расходы определяются налогоплательщиком самостоятельно 

с учетом принципа равномерности признания доходов и расходов, т.е. по понесенным расходам формируется НЗП  в 

соответствии со ст.319 НК РФ. 

Отдельные виды налоговых расходов признаются в следующих периодах: 

 

- для расходов в виде сумм налогов (авансовых платежей по налогам), сборов и иных обязательных платежей - на дату 

начисления налогов (сборов); 

 

- для расходов по лизинговым платежам - на дату расчетов в соответствии с условиями заключенных договоров (т.е. 

расходы признаются согласно графика начисления лизинговых платежей); 

 

– для расходов от сдачи имущества в операционную аренду - на последнее число отчетного (налогового) периода), 

равномерно в течение срока договора аренды.  В зависимости от применяемого  Обществом способа исчисления 

суммы ежемесячного авансового платежа, последним днем  отчетного периода является  последний день месяца, либо 

последний день квартала;  

 

- для расходов в виде сумм комиссионных сборов, по иным внереализационным расходам, а также по тем работам и 

услугам сторонних организаций, которые не предусмотрены пп. 6 п. 1 ст. 254 НК РФ - на дату предъявления 

Обществу документов, служащих основанием для произведения расчетов; 

 

- для расходов в виде сумм выплаченных подъемных, в виде компенсации за использование для служебных поездок 

личных легковых автомобилей и мотоциклов - на дату перечисления денежных средств с расчетного счета (выплаты 

из кассы) Общества; 

 

- для расходов на командировки, на содержание служебного транспорта, на представительские расходы, на иные 

подобные расходы, которые оплачены подотчетным лицом наличными деньгами - на дату утверждения авансового 

отчета; 

 

- по расходам в виде отрицательной курсовой разницы по имуществу (за исключением ценных бумаг) и требованиям 

(обязательствам), за исключением авансов выданных (полученных), стоимость которых выражена в иностранной 

валюте - на дату перехода права собственности на иностранную валюту при совершении операций с иностранной 

валютой, а также последнее число текущего месяца; 

 

- для расходов от продажи (покупки) иностранной валюты - на дату перехода права собственности на иностранную 

валюту; 

 

- по расходам, связанным с приобретением ценных бумаг, включая их стоимость - на дату реализации или иного 

выбытия ценных бумаг, в том числе  на дату прекращения обязательств по передаче ценных бумаг зачетом встречных  

однородных  требований; 
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- по расходам в виде сумм штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых 

обязательств, а также в виде сумм возмещения убытков (ущерба) - на дату признания должником либо дата 

вступления в законную силу решения суда; 

 

- по расходам на приобретение долей, паев - на дату последующей реализации приобретенных долей, паев. 

Особенности признания расходов будущих периодов 

 

Общество самостоятельно устанавливает период признания в составе налоговых расходов затрат на приобретение 

бессрочных лицензий, а также прочих аналогичных расходов будущих периодов, период признания которых не 

установлен условиями сделки. Указанные расходы признаются равномерно в течение срока использования, 

определенного комиссией, состав которой утверждается приказом руководителя Общества. 

 

В случае если Общество заключает лицензионное соглашение на право пользования недрами (получает лицензию), то 

расходы, осуществленные Обществом, связанные с процедурой участия в конкурсе, формируют стоимость 

лицензионного соглашения (лицензии), которая учитывается Обществом в составе налоговых расходов равномерно в 

течение двух лет. Расходы, осуществленные в целях приобретения лицензий на право пользования недрами, в случае, 

если указанные лицензии выдаются Обществу без проведения конкурсов, учитываются в порядке согласно абз. 10 п. 1 

ст. 325 НК РФ. 

 

3.4.1. Материальные расходы 

 

Признание материальных расходов по производственной деятельности 

 

Датой осуществления материальных расходов признается дата передачи в производство сырья и материалов - в части 

сырья и материалов, приходящихся на произведенные товары (работы, услуги), либо дата подписания 

налогоплательщиком акта приемки-передачи услуг (работ) - для услуг (работ) производственного характера. 

 

Сумма материальных расходов текущего месяца уменьшается на стоимость остатков МПЗ, переданных в 

производство, но не использованных в производстве на конец месяца. 

 

Признание материальных расходов по торговой деятельности 

 

При осуществлении оптовой, мелкооптовой и розничной торговли стоимость приобретения товаров не включается в 

издержки обращения, а учитывается в составе прямых расходов. При этом стоимость приобретения товаров, 

отгруженных, но не реализованных на конец месяца, не включается в состав расходов, до момента их реализации. 

 

Затраты на доставку покупных товаров, предназначенных для осуществления торговой деятельности, до собственного 

склада не включаются в цену приобретения товаров, а учитываются в составе прямых транспортных расходов, 

которые подлежат ежемесячному распределению между реализованными и нереализованными товарами по среднему 

проценту в порядке, который установлен ст. 320 НК РФ. 

 

Оценка материальных расходов 

 

Оценка сырья и материалов при их списании в производство осуществляется по средней стоимости. При этом средняя 

стоимость определяется по каждой номенклатуре и по каждому месту хранения отдельно. 

Оценка покупных товаров при их реализации осуществляется по средней стоимости. При этом средняя стоимость 

определяется по каждой номенклатуре и по каждому месту хранения отдельно. 

 

Приобретенные МПЗ оцениваются исходя из цен их приобретения, включая комиссионные вознаграждения, 

уплачиваемые посредническим организациям, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку и 

иные затраты, связанные с приобретением материально-производственных запасов, за исключением НДС и акцизов, 

подлежащих вычету. Сумма НДС по приобретенным МПЗ может быть включена в состав налоговых расходов лишь в 

том случае, если она документально подтверждена и предусмотрена п. 2 ст. 170 НК РФ. 

 

Выявленные в ходе инвентаризации МПЗ, а также МПЗ, полученные при демонтаже (разборке) основных средств или 

при ремонте основных средств, реконструкции, модернизации  оцениваются как сумма  дохода, учтенного   в порядке  
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предусмотренном п.13 и 20 ст.250 НК РФ. Данная норма применяется также при продаже оприходованных МПЗ на 

сторону. 

 

Полученные в форме взноса в уставный капитал МПЗ, учитываются в оценке по данным налогового учета у 

передающей стороны. При невозможности документального подтверждения стоимости полученного имущества, его 

стоимость признается равной нулю. 

 

МПЗ, работы и услуги собственного производства оцениваются исходя из оценки готовой продукции (работ, услуг) в 

соответствии со статьей 319 НК РФ. При этом оценка готовой продукции (работ, услуг) осуществляется исходя из 

суммы прямых налоговых расходов.  

 

Стоимость безвозмездно полученных МПЗ не включается в состав налоговых расходов, так как сумма материальных 

расходов определяется исходя из цен приобретения, а при безвозмездном получении ценностей цена приобретения 

отсутствует.  

 

Стоимость МПЗ, которые поступили без расчетных документов (неотфактурованная поставка) не включаются в 

состав налоговых расходов, ввиду несоответствия критерию наличия документального оформления. В случае 

последующего получения расчетных документов расходы признаются в общеустановленном порядке.  При этом 

вопрос отражения стоимости соответствующих МПЗ в составе налоговых расходов решается в зависимости от того, 

каким периодом датированы полученные документы.  

 

3.4.2. Расходы на оплату труда 

 

Расходы на оплату труда признаются в качестве расхода ежемесячно. 

 

В расходы на оплату труда включаются любые начисления работникам в денежной и (или) натуральной формах, 

стимулирующие начисления и надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями 

труда, премии и единовременные поощрительные начисления, расходы, связанные с содержанием этих работников, 

предусмотренные нормами законодательства РФ, трудовыми договорами (контрактами) и (или) коллективными 

договорами и (или) другими локальным  нормативными актами Общества, регламентирующими порядок оплаты 

труда (например, положение об оплате труда) при условии наличия ссылки на эти локальные акты в трудовых 

договорах, за исключением предусмотренных ст. 270 НК РФ видов затрат. 

 

3.4.3. Амортизируемое имущество 

 

Для целей налогообложения амортизируемым имуществом признается имущество, результаты интеллектуальной 

деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у Общества на праве 

собственности (если иное не установлено), используются им для извлечения дохода и стоимость которых погашается 

путем начисления налоговой амортизации. Амортизируемым имуществом признаются объекты основных средств и 

нематериальных активов со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 

40 000   рублей.  

 

Для целей налогообложения амортизируемым имуществом (основными средствами) признаются также материальные 

ценности со сроком полезного использования более 12 мес. и первоначальной стоимостью более  40  000    руб., 

которые необходимы для получения экономических выгод от использования других объектов либо для 

предотвращения утраты экономических выгод (например,  основные средства приобретаемые для обеспечения 

нормальных условий труда (холодильники, микроволновые печи, электрочайники и т.д.), для охраны здоровья, 

защиты окружающей среды либо для обеспечения безопасности). 

 

Для целей налогообложения амортизируемым имуществом   признаются также материальные ценности 

производственного назначения (в т.ч. спецоснастка, инструменты, приспособления, инвентарь, приборы, 

лабораторное оборудование) со сроком полезного использования более 12 мес. и первоначальной стоимостью более 

40 000   руб. 

 

Спецодежда независимо от срока полезного использования и первоначальной стоимости относится к материально-

производственным запасам и не признается амортизируемым имуществом. 
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Стоимость амортизируемого имущества учитывается для целей исчисления налога на прибыль посредством 

начисления налоговой амортизации (за исключением той части, которая включается в состав амортизационной 

премии). 

 

3.4.3.1. Основные средства 

 

Первоначальная оценка основных средств 

 

Первоначальная стоимость объекта основных средств , определяется как сумма расходов на его приобретение, 

сооружение, изготовление, доставку и доведение до состояния, в котором оно пригодно для использования, за 

исключением НДС и акцизов, подлежащих вычету. 

 

Государственная пошлина за регистрацию прав на недвижимость подлежит единовременному включению в состав 

налоговых расходов и не включается   в налоговую первоначальную стоимость соответствующих объектов основных 

средств. 

Таможенные платежи, уплаченные таможенному органу при ввозе основного средства, приобретаемого по импорту, 

включаются в налоговую первоначальную стоимость основного средства. 

 

Первоначальная стоимость объекта основных средств собственного производства определяется как налоговая 

стоимость готовой продукции.  

 

Первоначальная стоимость безвозмездно полученного объекта основных средств устанавливается Обществом исходя 

из рыночных цен но не ниже налоговой остаточной стоимости у передающей стороны. Информация о ценах должна 

быть подтверждена Обществом документально или путем проведения независимой оценки. 

 

Первоначальная стоимость основных средств в виде излишков, выявленных в ходе инвентаризации, определяется  

Обществом исходя из рыночных цен.  

 

Первоначальная стоимость основных средств, полученных при демонтаже, разборке выводимых из эксплуатации 

основных средств и (или) при ремонте основных средств, определяется Обществом исходя из рыночных цен.  

 

Последующая оценка основных средств 

 

Первоначальная стоимость основных средств изменяется в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации соответствующих объектов и по иным 

аналогичным основаниям.  

 

Стоимость указанных видов работ не может быть учтена в составе налоговых расходов единовременно за 

исключением той части, которая включается в состав амортизационной премии.  

 

Переоценка налоговой стоимости основных средств не осуществляется. 

 

Срок полезного использования основных средств 

 

Для целей начисления налоговой амортизации срок полезного использования основных средств определяется 

Обществом на дату ввода объекта основных средств в эксплуатацию с учетом классификации основных средств, 

утвержденной Правительством РФ № 1 от 01.01.2002 г. При этом срок полезного использования каждого объекта 

основного средства определяется как минимальный срок, установленный п. 3 ст. 258  НК РФ плюс один месяц. 

 

Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизационных группах (отсутствуют в Постановлении 

Правительства РФ № 1 от 1.01.2002 г.), срок полезного использования устанавливается Обществом в соответствии с 

техническими условиями или рекомендациями организаций-изготовителей. При отсутствии технических условий, а 
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также рекомендаций изготовителя, срок  использования таких объектов определяется комиссией, состав которой 

утверждается   руководителем Общества. 

 

Норма амортизации по бывшему в употреблении объекту основных средств, приобретенному Обществом (в том числе 

полученному в виде вклада в уставной капитал), определяется исходя из установленного предыдущим собственником 

этого объекта основных средств срока его полезного использования, уменьшенного на количество лет (месяцев) 

эксплуатации данного объекта предыдущим собственником. Если рассчитанный таким образом срок полезного 

использования бывшего в употреблении объекта основных средств окажется не превышающим 12 месяцев, то такое 

имущество не признается амортизируемым, и его стоимость учитывается  в расходах единовременно. Если же срок 

фактического использования данного основного средства у предыдущих собственников окажется равным или 

превышающим срок его полезного использования в соответствии с классификацией основных средств, утвержденной 

Правительством РФ, Общество самостоятельно определяет срок полезного использования этого основного средства с 

учетом требований техники безопасности и других факторов. 

 

Приобретенные Обществом объекты основных средств, бывшие в употреблении (в том числе в виде вклада в уставной 

капитал или в порядке правопреемства при реорганизации юридических лиц), включаются в состав амортизационной 

группы, в которую они были включены у предыдущего собственника. 

 

Если получающая сторона не может документально подтвердить для приобретенного (вносимого в уставной капитал) 

объекта основных средств срок полезного использования, который был установлен предыдущим собственником или 

не может подтвердить количество лет (месяцев) эксплуатации данного имущества предыдущим собственников, то 

Общество самостоятельно определяет срок полезного использования этого объекта основных средств в общем 

порядке (на дату ввода объекта основных средств в эксплуатацию с учетом классификации основных средств, 

утверждаемой Правительством РФ, при этом срок полезного использования определяется как минимальный срок, 

установленный п. 3 ст. 258  НК РФ плюс один месяц). 

 

Осуществление реконструкции, модернизации или технического перевооружения объекта основных средств может 

увеличивать срок его полезного использования. При этом увеличение срока полезного использования основных 

средств может быть осуществлено в пределах сроков, установленных п. 3 ст. 258 НК РФ для амортизационной 

группы, в которую ранее было включено такое основное средство. Если в результате реконструкции, модернизации 

или технического перевооружения объекта основных средств не произошло увеличение срока его полезного 

использования, Общество при исчислении налоговой амортизации учитывает оставшийся срок полезного 

использования. 

 

Порядок начисления амортизации  

 

Амортизация объектов основных средств начисляется линейным методом. 

 

Налоговая амортизация по тем объектам, которые поступили без расчетных документов (неотфактурованная 

поставка) не начисляется, ввиду несоответствия критерию наличия документального оформления. При получении 

расчетных документов объект вводится в эксплуатацию, и налоговая амортизация начисляется в общеустановленном 

порядке.  

 

Начисление налоговой амортизации начинается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором объект 

амортизируемого имущества был введен в эксплуатацию и прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 

когда произошло полное списание стоимости такого объекта либо когда данный объект выбыл из состава 

амортизируемого имущества Общества по любым основаниям. 

 

Начисление амортизации по объектам амортизируемого имущества, в том числе  по объектам основных средств, права 

на которые подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством РФ, начинается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором этот объект был введен в эксплуатацию, независимо от даты его 

государственной регистрации (п. 4 ст. 259 НК РФ). 

 

Начисление налоговой амортизации по выбывшим основным средствам, права на которые подлежат государственной 

регистрации в соответствии с законодательством РФ прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором данный объект выбыл, но не позднее даты подачи пакета документов на государственную регистрацию 
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перехода права собственности.  

 

Налоговая амортизация начисляется по объектам жилищного фонда, которые сдаются в аренду (предоставляются в 

наем) на возмездной основе. По иным объектам жилищного фонда налоговая амортизация не начисляется. Налоговая 

амортизация начисляется по объектам, переведенным в установленном законодательством РФ порядке в состав 

нежилого фонда. 

 

Налоговая амортизация начисляется по основным средствам, выявленным как излишки  в результате инвентаризации, 

исходя из их первоначальной стоимости, которая определяется как сумма соответствующего  внереализационного  

дохода. 

 

Налоговая амортизация начисляется по основным средствам, полученным при демонтаже, разборке выводимых из 

эксплуатации основных средств и (или) при ремонте основных средств, исходя из их первоначальной стоимости, 

которая устанавливается исходя из рыночных цен, но не ниже налоговой остаточной стоимости полученных основных 

средств. 

 

При расчете налоговой амортизации по тем основным средствам, которые являются предметом договора 

финансовой аренды (договора лизинга) и в соответствии с договором учитываются на балансе Общества, Общество 

применяет специальный повышающий коэффициент, равный 3. Указанный специальный коэффициент не 

применяется к основным средствам, относящимся к первой - третьей амортизационным группам. 

 

Расчет амортизации в случае изменения (увеличения) первоначальной стоимости основных средств (при достройке, 

дооборудовании, реконструкции, модернизации, техническом перевооружении) производится исходя из 

первоначальной стоимости объекта, увеличенной на величину изменения. При этом амортизация  начисляется исходя 

из оставшегося срока полезного использования объекта ОС, равного разности нового срока полезного использования 

(или старого срока, если он не изменился) и уже прошедшего срока. 

 

Применение амортизационной премии  

 

Согласно п. 9 ст. 258 НК РФ Общество единовременно включает в состав налоговых расходов отчетного  периода 

затраты на капитальные вложения в размере 10 процентов (в размере 30 процентов - в отношении основных средств, 

относящихся к третьей-седьмой амортизационным группам) от: 

- первоначальной стоимости основных средств (за исключением основных средств, полученных безвозмездно); 

- расходов, понесенных в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения основных средств.  

 

Амортизационная премия не применяется в отношении амортизируемых у арендатора неотделимых улучшений 

арендованного имущества (п. 1 ст. 258 НК РФ). 

 

Амортизационная премия не применяется в отношении объектов основных средств, выявленных в ходе 

инвентаризации и (или) полученных при демонтаже, разборке выводимых из эксплуатации основных средств, а также 

в отношении объектов основных средств, полученных при ремонте основных средств. 

 

В случае, если основное средство, в отношении которого была применена амортизационная премия,  реализовано 

ранее чем по истечении пяти лет с момента введения его в эксплуатацию лицу, являющемуся взаимозависимым с 

Компанией, амортизационная премия подлежит включению в состав внереализационных доходов в том отчетном 

(налоговом) периоде, в котором была осуществлена такая реализация (абз. 4 п. 9 ст. 258 НК РФ) 

 

Ремонт основных средств 

 

Расходы на текущий и капитальный ремонт основных средств, произведенные Обществом, рассматриваются как 

прочие расходы и признаются для целей налогообложения в том отчетном периоде, в котором они были 

осуществлены вне зависимости от их оплаты, в размере фактических затрат. 
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Выбытие  основных средств 

 

Расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации основных средств, включая суммы недоначисленной в 

соответствии с установленным сроком полезного использования амортизации, являются внереализационными 

расходами и учитываются единовременно в текущем отчетном (налоговом) периоде. 

 

Если ликвидация объекта основных средств осуществляется в течение нескольких отчетных (налоговых) периодов, 

расходы на ликвидацию (демонтаж, разборку, вывоз разобранного имущества и т.д.) признаются 

внереализационными расходами при соблюдении нижеследующих условий: 

 в акте списания основного средства отражен срок демонтажа и причина, по которой демонтаж не может быть 

произведен в данном отчетном (налоговом) периоде;  

 по окончании демонтажа оформлен акт ликвидации основного средства, при этом акт ликвидации датирован 

не позднее срока, установленного для ликвидации данного объекта в акте на списание. 

 

При несоблюдении вышеуказанных условий расходы на ликвидацию объекта основных средств, которая 

осуществляется в течение нескольких отчетных (налоговых) периодов, не учитываются для целей налогообложения 

прибыли. 

 

3.4.3.2. Нематериальные активы 

 

Нематериальными активами признаются приобретенные и (или) созданные Обществом результаты интеллектуальной 

деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на них), в том числе владение 

«ноу-хау», секретной формулой или процессом, информацией в отношении промышленного, коммерческого или 

научного опыта, используемые в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) или для 

управленческих нужд организации в течение длительного времени (продолжительностью свыше 12 месяцев). 

 

К нематериальным активам не относятся: 

1) не давшие положительного результата научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 

работы; 

2) интеллектуальные и деловые качества работников организации, их квалификация и способность к труду. 

 

Первоначальная стоимость нематериальных активов  определяется как сумма расходов на их приобретение (создание) 

и доведение их до состояния, в котором они пригодны для использования, за исключением НДС и акцизов, 

подлежащих вычету. 

 

Определение срока полезного использования объекта нематериальных активов производится исходя из срока 

действия патента, свидетельства и (или) из других ограничений сроков использования объектов интеллектуальной 

собственности в соответствии с законодательством РФ или применимым законодательством иностранного 

государства, а также исходя из полезного срока использования нематериальных активов, обусловленного 

соответствующими договорами.  Общество  вправе  самостоятельно   определить  срок полезного использования на 

результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности (исключительные права 

на них), в том числе владение «ноу-хау»,секретной информации, или процессом, информацией в отношении 

промышленного, коммерческого или научного опыта,  который не может быть  менее двух лет  

 

По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного использования объекта 

нематериальных активов, нормы амортизации устанавливаются в расчете на десять лет (но не более срока 

деятельности Общества). 

 

Амортизация по нематериальным активам начисляется линейным методом.                    

Затраты на приобретение исключительных прав на программы для ЭВМ стоимостью не более 40 000  рублей 

включаются в налоговые расходы единовременно. 
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3.4.4. Прочие расходы 

 

3.4.4.1. Особенности признания расходов на приобретение права на земельные участки 

Расходы на приобретение права на земельные участки включаются в состав прочих расходов, связанных с 

производством и (или) реализацией, в порядке, установленном в Учетной политике Общества 

 

Сумма расходов на приобретение права на земельные участки признается расходами отчетного (налогового) периода 

равномерно в течение срока, который определяется Обществом самостоятельно и не должен быть менее пяти лет. 

 

Сумма расходов на приобретение права на земельные участки подлежит включению в состав прочих расходов с 

момента документально подтвержденного факта подачи полного пакета документов на государственную регистрацию 

указанного права. Под документальным подтверждением факта подачи документов на государственную регистрацию 

прав понимается расписка в получении органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, документов на государственную регистрацию указанных прав. 

 

Если договор аренды земельного участка в соответствии с п.2 ст. 26 Земельного Кодекса РФ не подлежит 

государственной регистрации, то расходы на приобретение права на заключение такого договора аренды признаются 

расходами равномерно в течение срока действия этого договора аренды. 

 

3.5. Учет договоров аренды и лизинга 

 

Доходы от сдачи имущества в аренду (в лизинг) включаются в состав доходов от реализации.  

 

Особенности налогового учета доходов и расходов по договору текущей аренды 

 

Учет у арендодателя 

 

Доходы от сдачи имущества в текущую аренду признаются в последний день отчетного (налогового) периода (т.е. 

доходы начисляются каждый квартал равномерно в течение срока договора аренды).  

 

Учет у арендатора 

 

Расходы в виде арендных платежей по текущей аренде признаются в последний день отчетного (налогового) периода 

(т.е. расходы начисляются каждый квартал равномерно в течение срока договора аренды). Выплаченные авансом 

арендные платежи включаются в налоговые расходы в тех периодах, когда они зачитываются в счет начисленных 

арендных платежей.  

 

Особенности налогового учета доходов и расходов по договору финансовой аренды (лизинга) 

 

 

Для целей исчисления налога на прибыль первоначальная стоимость основных средств, которые являются предметом 

договора лизинга, формируется по тем же правилам, что и налоговая первоначальная стоимость основных средств, 

приобретаемых в собственность.  

 

Имущество, полученное (переданное) в финансовую аренду по договору лизинга, включается в соответствующую 

амортизационную группу той стороной, у которой данное имущество должно учитываться в соответствии с 

условиями договора лизинга. 

 

Учет у лизингодателя  

 

Налогооблагаемые доходы лизингодателя формирует сумма лизинговых платежей. Доходы в виде лизинговых 

платежей признаются на дату осуществления расчетов в соответствии с условиями заключенных договоров (т.е.  

доходы признаются согласно графику начисления лизинговых платежей). Средства, полученные в форме залога или 

задатка в качестве обеспечения обязательств по договору лизинга, включаются в состав доходов в тех периодах, когда 
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они зачитываются в счет лизинговых платежей. 

Договор предусматривает учет лизингового имущества на балансе лизингодателя 

 

Сумма налоговых расходов лизингодателя включает: 

- налоговую амортизацию, начисленную по переданному в  лизинг имуществу; 

- затраты, связанные с договором лизинга, но не включаемые в первоначальную стоимость переданного в лизинг 

имущества, в случае, если закон или договор не предусматривают, что данные затраты являются бременем 

лизингополучателя; 

- остаточную налоговую стоимость выкупленного лизингополучателем имущества. 

 

Договор предусматривает учет лизингового имущества на балансе лизингополучателя 

 

Сумма налоговых расходов лизингодателя включает: 

- расходы на приобретение имущества, переданного в лизинг. 

- затраты, связанные с договором лизинга, но не включаемые в первоначальную стоимость переданного в лизинг 

имущества, в случае, если закон или договор не предусматривают, что данные затраты являются бременем 

лизингополучателя. 

 

Затраты на приобретение имущества, переданного в лизинг, признаются в качестве расхода в тех отчетных 

(налоговых) периодах, в которых в соответствии с условиями договора предусмотрены лизинговые платежи. При этом 

указанные расходы учитываются в сумме, пропорциональной сумме лизинговых платежей.  

 

 

Учет у лизингополучателя  

 

Налоговые расходы в виде лизинговых платежей признаются на дату осуществления расчетов в соответствии с 

условиями заключенных договоров (т.е. расходы признаются согласно графику начисления лизинговых платежей). 

Выплаченные авансом лизинговые платежи включаются в налоговые расходы в тех периодах, когда они зачитываются 

в счет начисленных лизинговых платежей.  

 

Сумма учитываемых в составе налоговых расходов лизинговых платежей определяется в зависимости от того, на чьем 

балансе учитывается объект лизинга. 

 

Договор предусматривает учет объекта лизинга на балансе лизингодателя 

 

Сумма налоговых расходов лизингополучателя включает: 

- начисленные лизинговые платежи; 

- расходы на ремонт лизингового имущества, расходы на его страхование, а также иные дополнительные затраты 

лизингополучателя, если закон или договор не предусматривают, что данные затраты являются бременем 

лизингодателя.  

 

Указанные дополнительные затраты лизингополучателя принимаются при исчислении налога на прибыль лишь в том 

случае, если по условиям договора данные затраты не включены в состав лизинговых платежей, а возложены на 

лизингополучателя. В противном случае (если по условиям договора данные дополнительные затраты включены в 

состав лизинговых платежей) указанные затраты не являются экономически оправданными и не учитываются 

лизингополучателем при исчислении налога на прибыль. 

Договор предусматривает учет объекта лизинга на балансе лизингополучателя 

 

Сумма налоговых расходов лизингополучателя включает: 

- начисленные лизинговые платежи за вычетом сумм начисленной по лизинговому имуществу налоговой 

амортизации; 

- начисленная налоговая амортизация лизингового имущества; 
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- расходы на ремонт лизингового имущества, расходы на его страхование, а также иные дополнительные затраты 

лизингополучателя, если закон или договор не предусматривают, что данные затраты являются бременем 

лизингодателя. 

 

Указанные дополнительные затраты лизингополучателя принимаются при исчислении налога на прибыль лишь в том 

случае, если по условиям договора данные затраты не включены в состав лизинговых платежей, а возложены на 

лизингополучателя. В противном случае (если по условиям договора данные дополнительные затраты включены в 

состав лизинговых платежей) указанные затраты не являются экономически оправданными и не учитываются 

лизингополучателем при исчислении налога на прибыль. 

 

В случае если договор лизинга устанавливает неравномерный график начисления лизинговых платежей, возникает 

риск неправомерного завышения налоговых расходов по договору лизинга (сверх общей суммы лизинговых 

платежей). Во избежание превышения налоговых расходов над общей суммой лизинговых платежей по договору, 

устанавливается следующий порядок учета налоговых расходов: 

 

- если сумма налоговой амортизации за месяц по лизинговому имуществу превышает размер лизингового платежа, 

начисленного за соответствующий месяц по графику, то начисленный за данный месяц лизинговый платеж не 

учитывается в составе налоговых расходов, а разница между суммой лизингового платежа и суммой налоговой 

амортизации за данный месяц увеличивает налогооблагаемые доходы лизингополучателя; 

- и наоборот, если величина лизингового платежа превышает сумму начисленной амортизации, то указанную разницу 

лизингополучатель вправе дополнительно учесть в составе прочих расходов отчетного периода. 

 

В отличие от бухгалтерского учета, в налоговом учете первоначальная стоимость лизингового имущества 

определяется по данным справки лизингодателя о сумме понесенных затрат на приобретение, сооружение, 

доставку, изготовление и доведение до состояния, в котором оно пригодно для использования. 

 

В отличие от бухгалтерского учета в налоговом учете срок полезного использования объектов лизинга 

определяется на дату их ввода в эксплуатацию как минимальный срок, установленный п. 3 ст. 258  НК РФ плюс 

один месяц. 

 

Сумма налоговой амортизации определяется лизингополучателем ежемесячно в общем порядке. Общество применяет 

специальный повышающий коэффициент, равный 3 (трем).  

 

При выкупе лизингового имущества специальные правила для налогового учета договора лизинга (в т.ч. 

повышающий коэффициент) перестают применяться с момента подписания соответствующего соглашения. 

Поскольку в налоговом учете объект основного средства уже существует, первоначальная стоимость объекта не 

пересматривается. 

 

Учет затрат арендатора на осуществление работ по ремонту и улучшению объекта аренды. 

 

Арендатор вправе начислять налоговую амортизацию по невозмещаемым арендодателем капитальным вложениям 

арендатора в производство неотделимых улучшений арендованного имущества, если они произведены с согласия 

арендодателя. При этом арендатор вправе начислять налоговую амортизацию лишь при одновременном наличии пяти 

следующих условий: 

 

1) Осуществлены капитальные вложения (то есть, затраты на новое строительство, расширение, реконструкцию, 

техническое перевооружение, приобретение машин, оборудования, инструмента, инвентаря). При этом работы по 

текущему или капитальному ремонту арендованного имущества не создают капитальных вложений в неотделимые 

улучшения. 

 

2) Результат работ является улучшением арендованного имущества. Улучшением признаются работы, приводящие к 

наличию выгоды арендодателя после прекращения договора аренды. Устранение недостатков арендованного 

имущества, которые препятствуют пользованию им, не является улучшением арендованного имущества. 
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3) Улучшение арендованного имущества является неотделимым, т.е. не может быть отделено от арендованного 

имущества без вреда для него. 

 

4) Получено согласие арендодателя на производство неотделимых улучшений (необходимо предварительное 

письменное согласие арендодателя на производство неотделимых улучшений, которое может быть выражено 

непосредственно в договоре аренды).  

 

5) Стоимость работ не возмещается арендодателем. В случае, если арендодатель обязан возместить стоимость работ в 

силу закона или договора, то арендатор амортизацию не начисляет. В этом случае стоимость работ включается 

арендатором в расходы единовременно в периоде получения возмещения. 

 

При выполнении всех перечисленных  условий арендатор начисляет налоговую амортизацию по объекту неотделимых 

улучшений в течение срока  полезного использования, определяемого для капитальных вложений в указанные 

объекты в соответствии с классификацией основных средств, утверждаемой Правительством РФ, как минимальный 

срок, установленный п. 3 ст. 258  НК РФ плюс один месяц. 

 

В случае прекращения договора аренды до истечения срока амортизации произведенных улучшений, 

недоамортизированная стоимость улучшений подлежит списанию как расходы, не учитываемые для целей 

налогообложения.  Прекращением срока аренды следует считать фактическое прекращении договорных отношений 

между арендатором и арендодателем вследствие досрочного прекращения договора или вследствие окончания срока 

аренды. Продление срока аренды путем заключения дополнительного соглашения не является прекращением 

договора аренды и организация-арендатор вправе продолжить начисления амортизации по таким неотделимым 

улучшениям.  

 

В том случае, если стоимость неотделимых улучшений возмещается арендодателем (в силу закона или договора), то 

налоговую амортизацию начисляет арендодатель (п. 1 ст. 258 НК РФ). 

 

Начисление амортизации по амортизируемому имуществу в виде капитальных вложений в объекты основных средств, 

которые подлежат амортизации и амортизация по которым начисляется линейным методом, начинается у 

арендодателя с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором это имущество было введено в эксплуатацию, у 

арендатора - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором это имущество было введено в эксплуатацию (п.3 

ст. 259.1 НК РФ). 

 

Затраты арендатора на текущий и капитальный ремонт арендованных амортизируемых основных средств включаются 

в состав налоговых расходов арендатора в периоде осуществления указанных затрат, если Гражданским Кодексом РФ, 

или договором возмещение указанных затрат арендодателем не предусмотрено. 

 

Затраты арендатора на текущий и капитальный ремонт арендованных амортизируемых основных средств включаются 

в состав расходов в периоде получения от арендодателя возмещения указанных затрат, если Гражданским Кодексом 

РФ, или договором предусмотрено возмещение указанных затрат арендодателем. 

 

В случае, если арендодатель признал осуществленные затраты улучшением арендованного основного средства, а 

также если осуществленные затраты представляют собой работы капитального характера, повлекшие выгоду 

арендодателя после прекращения договора аренды, данные затраты не признаются ремонтом арендованного 

основного средства, а образуют неотделимые улучшения. 

 

3.6. Учет резервов 

 

Общество формирует в налоговом учете резервы по сомнительным долгам и учитывает убытки от списания 

безнадежной (нереальной к взысканию) задолженности, не покрытой за счет средств резерва, в составе налоговых 

внереализационных расходов. 

 

Общество не создает в налоговом учете резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств, резерв 

предстоящих расходов на оплату отпусков и резерв на выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет. 

 

3.7. Порядок определения расходов на производства и реализацию 
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3.7.1. Особенности определения расходов по различным видам производственной и торговой деятельности 

 

Для обеспечения правильного исчисления налога на прибыль Общество ведет раздельный учет расходов по 

следующим видам производственной и торговой деятельности: 

- деятельность, облагаемая налогом на прибыль по специальным налоговым ставкам, отличным от обычной налоговой 

ставки в 20%; 

- деятельность, связанная с использованием убыточных ОПХ. 

 

Расходы, которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по конкретному виду деятельности, Общество 

распределяет пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов Общества.  

 

Налоговые расходы Общества на производство и реализацию (т.е. все налоговые расходы за исключением 

внереализационных налоговых расходов), осуществленные в течение отчетного периода, подразделяются на прямые 

налоговые расходы и косвенные налоговые расходы. 

 

Разграничение прямых и косвенных расходов по производственной и по торговой деятельности осуществляется в 

различном порядке.  

 

Косвенные расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме относятся к расходам 

текущего отчетного (налогового) периода.  

 

Прямые расходы относятся к расходам текущего отчетного (налогового) периода по мере реализации продукции, 

работ, услуг, в стоимости которых они учтены.  

 

При оказании услуг Общество относит сумму прямых расходов, осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в 

полном объеме на уменьшение доходов от производства и реализации данного отчетного (налогового) периода без 

распределения на остатки незавершенного производства. 

 

При этом под «оказанием услуг» понимается осуществление деятельности, результаты которой не имеют 

материального выражения, реализуются и потребляются в процессе осуществления этой деятельности. 

 

3.7.2. Порядок определения расходов по производственной деятельности 

  

Общество утверждает следующий перечень прямых налоговых расходов по производственной деятельности: 

 

- материальные затраты на приобретение сырья и (или) материалов, используемых в производстве товаров 

(выполнении работ, оказании услуг) и (или) образующих их основу, либо являющихся необходимым компонентом 

при производстве товаров (выполнении работ, оказании услуг); 

- материальные затраты на приобретение комплектующих изделий, подвергающихся монтажу, и (или) 

полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной обработке у Общества; 

- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров, выполнения работ, оказания 

услуг;  

- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, страховые взносы на обязательное медицинское 

страхование и страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством, начисленные на расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства 

товаров, выполнения работ, оказания услуг; 

- взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний, начисленные на расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров, 

выполнения работ, оказания услуг; 

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при производстве товаров, работ, услуг; 

-   работы и услуги производственного характера. 

 

В состав прямых налоговых расходов не включаются затраты, которые отнесены налоговым законодательством к 

внереализационным расходам (ст. 265 НК РФ), либо к расходам, не учитываемым для целей налогообложения (ст. 270 

НК РФ).  
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Косвенные расходы, связанные с производственной деятельностью включают  все прочие расходы, за исключением 

внереализационных расходов. 

 

Прямые расходы признаются в составе налоговых расходов текущего месяца в части, приходящейся на 

реализованную в текущем месяце продукцию, т.е. после распределения на остатки незавершенного производства 

(далее по тексту – НЗП), готовой продукции (далее по тексту – ГП), а также отгруженной, но не реализованной на 

конец месяца продукции. 

 

 

3.8. Порядок налогового учета убытков от реализации 

 

Убыток, полученный согласно налоговой декларации в целом за налоговый период учитывается в следующем 

порядке. 

 

Общество вправе уменьшить налоговую базу текущего налогового (отчетного) периода на всю сумму полученного в 

предыдущем налоговом периоде (или в предыдущих налоговых периодах) убытка или на часть этой суммы.  

 

Общество вправе осуществлять перенос убытка на будущее в течение десяти лет, следующих за тем налоговым 

периодом, в котором получен этот убыток, за исключением убытков, полученных  Обществом   в период 

налогообложения  доходов по ставке «0» процентов.  

 

Убыток, не перенесенный на ближайший следующий год, может быть перенесен целиком или частично на следующий 

год из последующих девяти лет. Если Общество понесло убытки более чем в одном налоговом периоде, перенос таких 

убытков на будущее производится в той очередности, в которой они понесены. 

 

Общество хранит документы, подтверждающие объем понесенного убытка, в течение всего срока, когда он 

уменьшает налоговую базу текущего налогового периода на суммы ранее полученных убытков. Учет списания убытка 

ведется в налоговых регистрах. 

 

3.9. Учет операций с ценными бумагами 

 

Результаты бухгалтерской переоценки финансовых вложений не учитываются при определении налоговой базы по 

налогу на прибыль. 

 

При определении налоговой базы прибыль по операциям с ценными бумагами уменьшается на сумму убытка, 

полученного от основной деятельности. Прибыль, полученная от основной деятельности, не может быть уменьшена 

на сумму убытка по операциям с ценными бумагами. Налоговое законодательство предусматривает специальные 

правила для переноса на будущее налогового убытка по операциям с ценными бумагами. 

 

Списание на расходы стоимости выбывших ценных бумаг производится Обществом следующим методом: 

-  ценные бумаги, обладающие индивидуально определенными признаками (векселя и облигации) оцениваются по 

стоимости единицы; 

 -  прочие ценные бумаги по стоимости первых по времени приобретений (ФИФО).. 

 

Обращающиеся и не обращающиеся корпоративные ценные бумаги 

 

Расчетная цена акций, долговых ценных бумаг (векселей, облигаций), не обращающихся на ОРЦБ, определяется с 

привлечением оценщика либо самостоятельно. При самостоятельной оценке могут применяться методики оценки, 

предусмотренные законодательством РФ. 

 

3.10. Порядок оценки величины процентных расходов  по долговым обязательствам 

 

Расходом признается только сумма процентов, начисленных по долговым обязательствам за фактическое время 
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пользования заемными средствами (фактическое время нахождения указанных ценных бумаг у третьих лиц) и 

первоначальной доходности, установленной эмитентом (ссудодателем) в условиях эмиссии (выпуска, договора), но не 

выше фактической.  

 

Указанное правило применяется в случаях, когда стороны пересмотрели доходность по действующему долговому 

обязательству (например, в случае изменения процентной ставки, либо новации). Данное правило применяется также 

при определении размера суммовых разниц, подлежащих включению в расходы по процентам.  

 

Общество утверждает следующий порядок налогового учета процентов  по долговым обязательствам. 

 

Проценты  по долговым обязательствам относятся на налоговые расходы как минимальная сумма из: 

- суммы процентов, рассчитанной из ставки   рефинансирования Центрального банка РФ,   увеличенной в 1,8 раза  при 

оформлении  долгового обязательства  в рублях,  и равной  произведению ставки рефинансирования ЦБ РФ и 

коэффициента 0,8 по долговым обязательствам в иностранной валюте -  с 1 января 2011 года по 31.12.2014 года 

включительно;  

- суммы процентов, рассчитанной в соответствии с п. 2 ст. 269 НК РФ,                          а) по долговым обязательствам 

перед иностранной организацией, прямо или косвенно владеющей более чем 20 процентами уставного (складочного) 

капитала (фонда) Общества, б) либо по долговому обязательству перед российской организацией, признаваемой в 

соответствии с законодательством РФ аффилированным лицом указанной иностранной организации, в) а также по 

долговому обязательству, в отношении которого такое аффилированное лицо и (или) непосредственно эта 

иностранная организация выступают поручителем, гарантом или иным образом обязуются обеспечить исполнение 

долгового обязательства российской организации и если размер контролируемой задолженности перед иностранной 

организацией более чем в 3 раза превышает собственный капитал на последнее число отчетного (налогового) периода. 

 

При расчете предельной величины процентов по долговым обязательствам, выраженным в условных денежных 

единицах, учитываются затраты в виде суммовых разниц, начисленных на сумму процентов по долговым 

обязательствам. Затраты в виде суммовых разниц, начисленных на сумму основного долга, для целей расчета налога 

предельных процентов  не учитываются. 

 

3.11. Порядок декларирования и уплаты налога на прибыль 

 

Сумма налога на прибыль определяется по итогам налогового периода. Налог, подлежащий уплате по истечении 

налогового периода, уплачивается и декларируется не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

 

По итогам каждого отчетного периода исчисляется сумма авансового платежа, исходя из ставки налога и прибыли, 

подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания 

отчетного периода. Авансовые платежи по итогам отчетного периода уплачиваются и декларируются не позднее 28 

календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. 

 

В течение отчетного периода уплачиваются ежемесячные авансовые платежи.  

 

Ежемесячные авансовые платежи по налогу на прибыль определяются расчетным путем по данным за предыдущие 

отчетные периоды в порядке, установленном п. 2 ст. 286 НК РФ. При этом ежемесячные авансовые платежи, 

подлежащие уплате в течение отчетного периода, уплачиваются в срок не позднее 28-го числа каждого месяца этого 

отчетного периода. 

 

 

Расчет налога на прибыль по итогам налогового (отчетного) периода производится в Обществе на основании всех 

данных, собранных в налоговом учете за налоговый (отчетный) период, включая информацию, полученную от 

обособленных подразделений. 

 

Сумма налога на прибыль, подлежащая уплате в Федеральный бюджет, рассчитывается и перечисляется по месту 

нахождения Общества.  
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Уплата сумм налога на прибыль, подлежащих зачислению в доходную часть бюджетов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований производится Обществом по месту нахождения Общества, а также по 

месту нахождения обособленных подразделений пропорционально доле прибыли Общества и каждого обособленного 

подразделения. При этом подразделения, расположенные на территории одного субъекта РФ, рассматриваются как 

одно подразделение, а расчет налога осуществляется исходя из совокупности показателей данных подразделений 

Налог на прибыль оплачивает                                 ОАО НПО «Буровая техника». 

 

Для исчисления доли прибыли, приходящихся на территориально обособленное структурное подразделение, 

применяется показатель средней арифметической величины удельного веса среднесписочной численности работников 

подразделения в среднесписочной численности работников по организации в целом, и удельного веса остаточной 

стоимости амортизируемого имущества  обособленного подразделения, определяемого по данным налогового учета, в 

общей остаточной стоимости амортизируемого имущества. 

 

При наличии обособленных подразделений, расположенных за пределами территории Российской Федерации, уплата 

налога (авансовых платежей по налогу), а также представление расчетов по налогу и налоговых деклараций 

осуществляются Обществом по месту своего нахождения. 

 

Полный перечень обособленных подразделений с указанием тех из них, через которые осуществляется уплата налога 

в бюджеты субъектов РФ и муниципальных образований, приведен в Приложении  № 3 к настоящей Учетной 

политике. 

 

3.12. Отчетный и налоговый период: 

 

Налоговый период – календарный год. 

 

Отчетными периодами по налогу признаются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного 

года (для налогоплательщиков, исчисляющих ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной 

прибыли). 

 

Уплата авансовых платежей по налогу на прибыль производится  ежемесячно в  порядке, предусмотренном разделом 

3.11 настоящей Учетной политики. 

 

Уплата авансовых платежей по налогу на прибыль производится  ежемесячно в  порядке, предусмотренном разделом 

3.11 настоящей Учетной политики. 

 

 

4. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ  

  

4.1. Порядок и особенности определения налоговой базы при реализации/передаче товаров, работ, услуг 

 

При реализации товаров (работ, услуг), налоговая база определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), 

исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со статьей 105.3 НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных 

товаров) и без включения в них НДС.  

 

Скидки и премии, предоставляемые по результатам продаж за определенный период, не изменяющие согласно 

договору цену реализованных товаров (работ, услуг), не уменьшают сумму НДС, исчисленную при их реализации. 

 

Налоговая база определяется с учетом сумм, связанных с расчетами по оплате товаров (работ, услуг), в том числе, с 

учетом ст. 162 НК РФ: 

- финансовой помощи;  
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- процента (дисконта) по полученным в счет оплаты за реализованные товары (работы, услуги) облигациям и 

векселям;  

- процента по товарному кредиту в части, превышающей размер процента, рассчитанного в соответствии со ставками 

рефинансирования ЦБ РФ, действовавшими в периодах, за которые производится расчет процента; 

- страховых выплат по договорам страхования риска неисполнения договорных обязательств контрагентом 

страхователя-кредитора, если страхуемые договорные обязательства предусматривают поставку страхователем 

товаров (работ, услуг), реализация которых признается объектом налогообложения. 

 

При выполнении строительно-монтажных работ для собственного потребления (строительство хозяйственным 

способом) налоговая база определяется как стоимость выполненных работ, исчисленная исходя из всех фактических 

расходов Общества на их выполнение, которые отнесены на объект строительства в бухгалтерском учете (например, 

стоимость материалов, суммы начисленной заработной платы и страховых взносов,  начисленных на  расходы по 

оплате труда). При строительстве объекта хозяйственным способом отдельные строительные работы по данному 

объекту могут выполняться подрядными организациями.  В этом случае стоимость работ, выполненных подрядными 

организациями, не включается в налоговую базу по НДС, если данные работы отражены в бухгалтерском учете в 

составе вложений во внеоборотные активы с указанием аналитического признака «Строительство подрядным 

способом». 

 

Моментом определения налоговой базы считается день отгрузки товаров (выполнения работ, оказания услуг) по тем 

товарам (работам, услугам), в отношении которых Общество удовлетворяет следующим критериям: 

- товары (работы, услуги) собственного производства и длительность производственного цикла их изготовления 

составляет свыше шести месяцев; 

- товары (работы, услуги) предусмотрены перечнем, определяемым Правительством РФ; 

- получено подтверждение уполномоченного органа; 

- ведется раздельный учет осуществляемых операций и сумм НДС. 

 

При невыполнении хотя бы одного из указанных требований момент возникновения налоговой базы определяется в 

общем порядке. 

 

Моментом определения налоговой базы при реализации является наиболее ранняя из дат: 

- день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав; 

- день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящей отгрузки. 

 

При этом, если момент перехода права собственности при реализации товаров не совпадает с моментом фактической 

отгрузки товаров, то моментом отгрузки считается наиболее ранняя из следующих дат:  

- день перехода права собственности;  

- день фактической отгрузки товара.  

 

При реализации товаров днем фактической отгрузки является дата оформления первичных документов на отгрузку 

товара. 

 

При реализации работ (услуг) датой отгрузки является дата подписания акта приема-передачи выполненных работ 

(услуг). 

 

При реализации услуг длящегося характера (например, сдача имущества в аренду), по которым не предусмотрено 

ежеквартального составления акта, моментом определения налоговой базы является наиболее ранняя из следующих 

дат: 

- последний день квартала; 

- день оплаты. 

 

4.2. Порядок и особенности применения налоговых вычетов  
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При приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории РФ, право на вычет предъявленной 

продавцом суммы НДС предоставляется, в общем случае, при соблюдении следующих условий:  

- получен надлежаще оформленный счет-фактура; 

- приобретенные товары (работы, услуги), имущественные права приняты на учет; 

- товары (работы, услуги), имущественные права приобретены для осуществления операций, облагаемых НДС. 

 

Отдельные виды приобретенных товаров (работ, услуг) считаются принятыми на учет для целей предъявления НДС к 

вычету в следующих периодах: 

 

- основные средства - на дату принятия основных средств к бухгалтерскому учету в качестве вложений во 

внеоборотные активы; 

- оборудование, не требующее монтажа, - на дату принятия оборудования к бухгалтерскому учету в качестве 

вложений во внеоборотные активы; 

- нематериальные активы - на дату принятия нематериальных активов к бухгалтерскому учету в качестве вложений во 

внеоборотные активы; 

- оборудование, требующее монтажа, - на дату принятия оборудования к бухгалтерскому учету в качестве 

оборудования к установке; 

- расходы, производимые организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, - в 

момент их отражения в бухгалтерском учете на счете в качестве расходов будущих периодов; 

- при изменении стоимости товаров (работ, услуг), имущественных прав при наличии договора, соглашения, иного 

первичного документа, подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на изменение стоимости 

отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав, в том числе из-за 

изменения цены (тарифа) и (или) изменения количества (объема) отгруженных товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг), переданных имущественных прав - не позднее трех лет с момента составления корректировочного 

счета-фактуры. 

 

При осуществлении строительства подрядным способом предъявляются к вычету следующие суммы входящего НДС: 

- суммы НДС, предъявленные подрядными организациями (заказчиками-застройщиками) при проведении ими 

капитального строительства, сборке (монтаже) основных средств;  

- суммы НДС, предъявленные по товарам (работам, услугам), приобретенным для выполнения строительно-

монтажных работ; 

-  суммы НДС, предъявленные при приобретении объектов незавершенного капитального строительства. 

 

При строительстве подрядным способом выполненные строительные работы (этап работ) считаются принятыми на 

учет для целей предъявления НДС к вычету на дату их принятия к бухгалтерскому учету в качестве вложений во 

внеоборотные активы на основании акта о приемке выполненных работ  и справки о стоимости выполненных работ и 

затрат. 

 

Вычеты сумм НДС, начисленных Обществом при выполнении строительно-монтажных работ для собственного 

потребления (строительство хозяйственным способом), производятся на момент определения налоговой базы (на 

последнее число каждого налогового периода). 

 

Начисленные по таким работам суммы НДС предъявляются к вычету лишь при выполнении следующих условий: 

- по объекту строительства будет начисляться амортизация для целей исчисления налога на прибыль; 

- объект строительства будет использоваться для осуществления облагаемых НДС операций.  

 

Сумма НДС, начисленная по тем объектам, стоимость которых не будет учитываться в составе налоговых расходов 

для целей исчисления налога на прибыль, но при этом будет использоваться для осуществления облагаемых НДС 

операций, относится на расходы, не принимаемые для целей исчисления налога на прибыль. Сумма НДС, начисленная 

по тем объектам, стоимость которых будет учитываться в составе налоговых расходов для целей исчисления налога на 

прибыль, но при этом будет использоваться для осуществления не облагаемых НДС операций, учитывается в 

стоимости объекта строительства. 

 

При удержании НДС налоговым агентом право на вычет уплаченной в бюджет суммы НДС предоставляется при 

соблюдении следующих условий: 

- налоговый агент исполняет обязанности плательщика НДС; 

- получены документы, подтверждающие фактическую уплату в бюджет НДС налоговым агентом;  

- товары (работы, услуги) были приобретены налогоплательщиком, являющимся налоговым агентом, для целей, 

указанных в п. 2 ст. 171 НК РФ; 

- наличие счета-фактуры. 
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НДС с авансов  выданных, возмещается, даже если  поставка по выданной предоплате состоялась в том же налоговом 

периоде (показывается оборотами в декларации). 

 

4.2.1. Нормируемые расходы 

 

Сумма входящего НДС по представительским расходам, которые принимаются для целей исчисления налога на 

прибыль в пределах установленных норм предъявляется к вычету в размере, соответствующем указанным. Сумма 

НДС, которая приходится на сверхнормативную часть расходов относится на расходы, не принимаемые для целей 

исчисления налога на прибыль.  

 

4.3. Порядок ведения раздельного учета входящего НДС по облагаемым и не облагаемым НДС операциям  

 

Общество ведет раздельный учет сумм НДС по приобретенным товарам (работам, услугам), в том числе основным 

средствам и нематериальным активам, имущественным правам, используемым для осуществления как облагаемых, 

так и не облагаемых НДС операций в следующем порядке (п.4 ст.170 НК РФ): 

 

Порядок ведения раздельного учета входящего НДС по облагаемым и не облагаемым НДС операциям описан в 

Приложении № 4 к настоящей Учетной политике. 

 

4.4. Порядок подтверждения права на получение возмещения при налогообложении по налоговой ставке 0 

процентов  

 

Экспорт товаров, перевозка экспортируемых товаров, иные услуги, связанные с экспортом, а также отдельные 

приравненные к экспорту операции, перечисленные в п. 1 ст. 164 НК РФ, облагаются НДС по ставке 0%. При этом 

НДС не уплачивается в бюджет при условии представления в налоговый орган подтверждающих документов, 

предусмотренных п. 1 ст. 165 НК РФ, не позднее 180 календарных дней считая с даты помещения товаров под 

таможенную процедуру  экспорта, а входящий НДС предъявляется к вычету. 

 

Моментом определения налоговой базы по товарам вывезенным в таможенном режиме экспорта, является наиболее 

ранняя из следующих дат: 

 

1) последнее число квартала, в котором собран полный пакет подтверждающих документов, предусмотренных п. 1 ст. 

165 НК РФ (подтвержденный экспорт). При этом на указанную дату признается налоговая база, к которой 

применяется налоговая ставка 0%, НДС к уплате в бюджет не возникает, а входящий НДС предъявляется  к  вычету 

(возмещению из бюджета). 

 

2) 181-й календарный день со дня отметки таможенных органов (неподтвержденный экспорт). При этом налоговая 

база признается в прошлые периоды согласно п. 1 ст. 167 НК РФ (в периоде отгрузки товаров, либо в периоде их 

оплаты, если оплата предшествовала отгрузке), к налоговой базе применяется ставка 18%, возникает НДС к уплате в 

бюджет. При этом возникает право на вычет входящего НДС по соответствующим экспортным операциям.  

 

В случае, если впоследствии пакет подтверждающих документов будет представлен в налоговый орган, то у Общества 

вновь возникает право на применение к экспортной выручке налоговой ставки 0% и вычет (возмещение) ранее 

уплаченного в бюджет НДС.  

 

4.5. Порядок ведения раздельного учета входящего НДС по операциям, облагаемым по ставке 0%  

 

На операции, облагаемые по ставке 0 %, относятся только те суммы входящего НДС, которые приходятся на 

приобретенные товары (работы, услуги), имущественные права, использованные исключительно при осуществлении 

операций, облагаемых НДС по ставке 0%.  

 

Суммы входящего НДС, которые приходятся на приобретенные товары (работы, услуги), имущественные права, 

использованные исключительно при осуществлении операций, облагаемых НДС по ставке 18% ("прямой" входящий 

НДС), относятся на операции, облагаемые по ставке 18%.  
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Суммы входящего НДС, которые приходятся на приобретенные товары (работы, услуги), имущественные права, 

использованные как для операций, облагаемых НДС по ставке 0%, так и для операций, облагаемых НДС по ставке 

18% ("совместный" входящий НДС) распределяются на данные виды операций в соответствии с пропорцией. 

 

Данная пропорция определяется в порядке, который аналогичен установленному в Обществе порядку ведения 

раздельного учета входящего НДС по облагаемым НДС и необлагаемым НДС операциям. (Общество в данном 

разделе Учетной политики описывает способ распределении совместных расходов аналогичный тому, который она 

выбрала в  п. 4.3 настоящей Учетной политики). 

 

Для целей раздельного учета входящего НДС по операциям, облагаемым НДС по ставке 0%, не применяется критерий 

5% (т.е. освобождения от обязанности ведения раздельного учета не предусмотрено). 

 

В случае, если в момент постановки на учет МПЗ и основных средств назначение их использования (операции, 

облагаемые по ставке 0%, либо, облагаемые в обычном порядке операции) неизвестно, то  входящий НДС 

предъявляется к вычету в полной сумме в общем порядке. При принятии решения об использовании данных 

предметов исключительно для производства экспортной продукции, облагаемой НДС по ставке 0%, сумма НДС, 

приходящаяся на экспортную продукцию, сторнируется. Такое сторно отражается в учете в периоде принятия 

решения об использовании данных предметов исключительно для производства экспортной продукции, но не позднее 

момента отгрузки соответствующей продукции на экспорт. 

В случае, если у Общества отсутствует возможность определить сумму входящего НДС, непосредственно 

относящуюся к каждой отгрузке по экспортному контракту, Общество   использует следующий способ  расчета: 

 

4.6. Порядок восстановления НДС, ранее принятого к вычету 

 

Суммы входящего НДС, принятые ранее к вычету, подлежат  восстановлению (начислению и уплате в бюджет), в 

случаях предусмотренных НК РФ. 

 

4.7. Счет-фактура, книга продаж, книга покупок  

 

Счет-фактура составляется и выставляется покупателю при реализации товаров (работ, услуг), передаче 

имущественных прав, а также при получении сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав не позднее пяти календарных дней считая со дня 

отгрузки товара (выполнения работ, оказания услуг) или со дня передачи имущественных прав или со дня получения 

сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи 

имущественных прав. 

 

Лицами, подписывающими счета-фактуры, книгу покупок, книгу продаж являются руководитель, главный бухгалтер 

Общества или лица, уполномоченные доверенностью, оформленной в порядке действующего законодательства РФ. 

 

Журнал регистрации счетов-фактур, книга покупок, книга продаж ведутся в Обществе в электронном виде. Не 

позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом), журнал регистрации счетов-

фактур, книга покупок, книга продаж распечатываются, их страницы нумеруются, шнуруются и скрепляются печатью 

организации.  

 

Счет-фактура составляется в двух экземплярах. Вторые экземпляры выставленных счетов-фактур хранятся в 

бумажном виде. 

 

В случае выявления ошибок в ранее полученных счетах-фактурах, исправление предъявленной к вычету суммы НДС 

осуществляется путем аннулирования неверной суммы вычета НДС в декларации за период совершения ошибки и 

отражения уточненной суммы вычета НДС в декларации за период исправления ошибки.  

 

Счета-фактуры нумеруются в порядке возрастания номеров. Нумерация бланков счетов-фактур осуществляется в 

порядке возрастания в  пределах дня с указанием префикса. При реализации товаров (выполнении работ, оказании 

услуг), передаче имущественных прав предприятиям группы компаний «Интегра» в составе номера счета-фактуры 

Общество может использовать дополнительные символы.  
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В каждом подразделении (филиале) Общества, выделенном на отдельный баланс, ведется своя (свой раздел единой 

книги) книга покупок и книга продаж (свой раздел единой книги), в которой регистрируются все счета-фактуры по 

товарам (работам, услугам), реализованным и приобретенным этим подразделением (филиалом). 

4.8.Порядок исчисления, декларирования и уплаты НДС 

 

Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого квартала, как начисленная сумма НДС, 

уменьшенная на сумму налоговых вычетов, увеличенная на сумму восстановленного НДС. 

 

Декларирование НДС осуществляется ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за налоговым 

периодом (кварталом) по месту нахождения Общества. 

 

Уплата НДС в бюджет РФ осуществляется по итогам каждого налогового периода равными долями не позднее 20-го 

числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом), по месту нахождения 

Общества. 

 

5. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 

 

Объектом налогообложения признается движимое и недвижимое (за исключением земельных участков, водных 

объектов и других природных ресурсов) имущество (включая имущество, переданное во временное владение, 

пользование, распоряжение или доверительное управление, внесенное в совместную деятельность), учитываемое на 

балансе Общества в качестве объектов основных средств (то есть имущество, учитываемое в бухгалтерском учете на 

счетах по учету основных средств и доходных вложений в материальные ценности). 

 

Не признается объектом налогообложения движимое имущество, принятое с 1 января 2013 года на учет в качестве 

основных средств. 

 

При определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом налогообложения, учитывается по его 

бухгалтерской остаточной стоимости.  

 

В налоговую базу включается стоимость объектов недвижимости, которые учитываются в бухгалтерском учете на 

счетах по учету основных средств и доходных вложений в материальные ценности. Стоимость выбывших объектов 

недвижимости исключается из налоговой базы с момента списания с баланса в бухгалтерском учете (списания со 

счетов по учету основных средств и доходных вложений в материальные ценности), но не ранее даты подписания акта 

приемки-передачи основных средств и даты подачи пакета документов на государственную регистрацию перехода 

права собственности. 

 

Налоговая база на 1-е число каждого месяца (Х) рассчитывается следующим образом: 

 

X = (OС + ДВ) - (А + И),                                      

 

OС - сумма остатка, числящаяся на счете "Основные средства"; 

 

ДВ - сумма остатка, числящаяся на счете "Доходные вложения в материальные ценности"; 

 

А - сумма остатка, числящаяся на счете "Амортизация основных средств"; 

 

И - сумма остатка, числящаяся на забалансовом счете "Износ основных средств" (для основных средств, не 

подлежащих амортизации в бухгалтерском учете). 

 

Среднегодовая стоимость имущества за налоговый период определяется следующим образом 

 

                  X1 + X2 + ... + Xn+1 
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    ССИ = -----------------------------,                                             

                             n + 1 

 

где ССИ - среднегодовая стоимость имущества за налоговый период; 

X1, X2 ... Xn+1 - остаточная стоимость имущества на 1-е число каждого месяца налогового периода и последнее число 

налогового периода; 

n - количество месяцев в налоговом периоде. 

 

Фактически уплаченные Обществом за пределами территории РФ в соответствии с законодательством другого 

государства суммы налога на имущество в отношении имущества, принадлежащего Обществу и расположенного на 

территории этого государства, засчитываются при уплате налога в РФ в отношении указанного имущества. 

 

Налоговая база в отношении отдельных объектов недвижимого имущества определяется по их кадастровой стоимости в 

соответствии со статьей 378[2] НК РФ. 

 

6. ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 

 

Учет транспортных средств для целей исчисления транспортного налога ведётся в Обществе пообъектно. При 

определении видов автомототранспортных средств и отнесение их к категории грузовых или легковых автомобилей 

Общество руководствуется Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-94 (ОКОФ), утвержденным 

постановлением Госстандарта России от 26.12.94г.                    № 359. 

 

Общество вправе устанавливать дифференцированных налоговых ставок в отношении каждой категории 

транспортных средств, а также с учетом количества лет, прошедших с года выпуска транспортных средств, и (или) их 

экологического класса. 

 

7.  НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

 

Общество, имеющее обособленные подразделения (филиалы), должно в этом разделе Учетной политики описать 

особенности учета доходов физических лиц. Например, сумма налога на доходы физических лиц, исчисленная и 

удержанная с доходов, выплаченных работникам обособленных подразделений (филиалов) Общества, уплачивается в 

бюджет по месту нахождения каждого обособленного подразделения (филиала). Сведения о доходах физических лиц 

по форме № 2-НДФЛ предоставляются в налоговый орган по месту учета головного подразделения в МРИ ФНС 

______ и по месту нахождения обособленного подразделения (филиала), в котором работникам этого подразделения 

(филиала) производится начисление и выплата дохода.  

 

Общество обязано вести учет  доходов, полученных от них физическими лицами в налоговом периоде, 

предоставленных физическими лицам налоговых вычетов и удержанных налогов в регистрах налогового учета. 

Формы налоговых  регистров и порядок отражения в них аналитических данных налогового учета, первичных 

учетных документов разрабатываются Обществом  самостоятельно.  

 

8. ПОРЯДОК РАСЧЕТА С БЮДЖЕТОМ 

 

Общество является плательщиком налогов согласно Приложению № 5  «Перечень уплачиваемых налогов» к настоящей 

Учетной политике. 

 

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Настоящая Учетная политика утверждается приказом генерального директора Общества 

 

Налоговая политика определена на налоговый период – 2014   год и не подлежит изменению в течение года за 

исключением следующих случаев: 
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 изменения действующего законодательства Российской Федерации или нормативных актов, осуществляющих 

регулирование налогового  учета;  

 реорганизации Общества (слияние, разделение, присоединение); 

 изменения видов деятельности Общества. 

 

Изменения и дополнения к настоящей Учетной политике вносятся приказом генерального директора Общества. 


